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Błędne koło
Premjer Prystor oświadczył delega

cji urzędniczej, że obniżenie poborów 
funkcjonarjuszy państwowych dokona
ne zostało „pod naciskiem konieczności 
¡państwowych“, że jednakowoż ..nie leży 
w jego zamiarach zastosowanie jakiej
kolwiek dalszej obniżki“.

Nie kwestionujemy tendencji obec
nych „zamiarów“ p. Prystora, ale rzecz 
inna, czy p. Prystor w niedalekiej przy
szłości nie powoła się na nowy, jeszcze 
silniejszy „nacisk konieczności pań
stwowych“. Nieraz już w ostatnich la
tach zapewniano społeczeństwo, szcze
gólnie sfery urzędnicze, że odnośny cios 
nie nastąpi, a już po kilku tygodniach 
stał się on rzeczywistością.

Jeżeli chodzi o przyczyny owego „na
cisku konieczności państwowych“, wia
domo wszystkim, że szukać ich należy 
częściowo w ogólnych warunkach świa
towego przesilenia gospodarczego, że 
jednakowoż w znacznej mierze są one 
klątwą swoistego złego czynu, są na
stępstwem nieprzewidującej, fatalnej 
polityki finansowej i gospodarczej, 
której obóz rządowy trzymał się lat 
pięć z uporem, godnym lepszej sprawy, 
wbrew energicznemu i konsekwentne
mu sprzeciwowi narodowej opinji pu
blicznej.

Gdyby Stronnictwo Narodowe chcia- 
ło uprawiać diemagogję dla „dokucze
nia“ „sanacji" ze stanowiska partyjno- 
politycznego, toby ku temu miało zaiste 
wdzięczne pole. Wiemy, że w sytuacji 
odwrotnej „sanacja“ postąpiłaby tak z 
całą nieokiełznana dzikością swojej or- 
jentalnej natury, nie licząc się zgoła z 
położeniem państwa. Obóz narodowy 
jest do tego niezdolny: traktuje zagad
nienie ze stanowiska ściśle rzeczowego.

Ale pod tym właśnie kątem widze
nia patrzymy na mechaniczne redukcje 
poborów urzędniczych z poważną i głę
boką troską. Wpychają one bowiem na
sze życie gospodarcze w błędne kolisko. 
Nictylko zubożają, częściowo proleta- 
ryzują samą warstwę urzędniczą, ale 
mszczą się bezpośrednio i bardzo do
tkliwie na naszem kupiectwie, czemu 
dały już wyraz uchwały organizacyj 
kupieckich, i co na własnej skórze od
czuwa nieomal każdy kupiec. Dają się 
pośrednio we znaki i przemysłowi, choć 
w tej gałęzi produkcji nie brak czynni
ków, które do zagadnienia tego odnoszą 
się zbyt jednostronnie.

Przedewszystkiem zaś mechaniczna 
redukcja poborów spowodowała z natu
ry rzeczy głęboki ferment moralny i 
społeczny, nad którym nikt do porząd
ku przejść nie może, o ile stosunek jego 
do społeczeństwa i państwa nie jest lek
komyślny względnie brutalnie egoi
styczny. Nędza nie jest dobrym dorad
cą. Jeżeli zaś syci nie wczuwają się w 
dolę życiowo upośledzonych i nie umie
ją się ustosunkować dlo biedy, to — ja
kiekolwiek wykrzykują hasła i w jaki
kolwiek sposób wojują z elementami 
przewrotu, — w praktyce elementom 
tym torują drogę.

Prasa ideowe do tego ręki pizykła.-

Awantury w sejmie gdańskim
Liczba ofiar teroru hitlerowców

Gdańsk, 1. 7. (PAT). Ostatnie 
przed wakacjami tetniemj posiedzenie 
sejmu gdańskiego odznaczało się wiel- 
kiem podnieceniem w związku z trze- 
ciem czytaniem ustawy o pełnomoc
nictwach dla senatu w zakresie zabez
pieczenia spokoju publicznego. Prze
mówienie socjalisty Gehla, spokojne i 
rzeczowe, nie powstrzymało hitlerow
ców od wykrzyków w czasie jego mo
wy. Przewodniczący hitlerowiec von 
Wnuk ociągał się z przywołaniem do 
porządku hitlerowca Greisera za wy- 
krzyk: „czy myślicie, że ulice Gdańska 
są tylko dla świń czerwonych?“ Na
stąpiły hałasy i wykrzyki ze strony 
socjalistów oraz padly słowa: „tam u 
góry siedzi hitlerowiec Świnia“. Po
siedzenie zostało przerwane i nastąpi
ły obrady konwentu senjorów. W wy
niku tych obrad von Wnuk zmuszony

Protesty przeciwko obniżkom poborów
Bursliwy wiec pocztowców w Warszawie — Ostre rezolucje 

nauczycielstwa
Warszawa, 1 7. (Teł. w?.) Późno 

po północy skończył się wiec pocztow
ców, który obradował przez kilka go
dzin i nosił charakter bardzo burzli
wy. Przewodniczył na wiecu prezes 
Związku poseł B. B. Stangreciak. Wiec 
uchwali! rezolucję, domagającą się od 
rządu cofnięcia w przeciągu 3 dni ob
niżek poborów oraz wszelkich reduk- 
cyj, w przeciwnym razie wiec 
zagroził strajkiem. W celu wyko
nania tej uchwały postanowiono sko-

Republika hiszpańska
Madryt, 1. 7. (Teł. wł.). Nowa 

konstytucja hiszpańska, która wkrót
ce ma być ogłoszona, przewiduje znie
sienie wszelkich tytułów rodowych. 
Swoboda wyznań, wolność prasy i pra
wo własności są zabezpieczone. Nauka 
w szkołach jest obowiązkowa. Parla
ment będzie się składał z dwóch izb,

dać nie będzie. Wystrzegając się su
miennie demagogii, odnosząc się do 
sprawy poborów urzędniczych z całą 
powagą i z pełnem poczuciem odpowie
dzialności, jest i pozostanie ona nieza
wisłym organem społeczno - narodo
wym, wrażliwym na puls życia zbioro
wego, życia nie w ostatnim rzędzie i 
tych, co — nie są syci, aby życie to mo
gło być podstawą harmonji i zwartości 
społecznej. .

Powtarzamy: zostaliśmy przez sy
stem zgubny wepchnięci w błędne koło. 
To, co usiłuje mechaniczną, uproszczoną 
metodą ratować skarb państwa, — pod
cina do reszty życie gospodarcze. Nie
chaj dla tych metod nikt od nas nie wy
maga — entuzjazmu. Ich jednostron
ność nie wyprowadzi państwa z trzęsa
wiska na bity gościniec.

Jak już pokrótce donosiliśmy w wy
daniu porannem, premjer Prystor przy
jął wczoraj przedstawicieli szeregu or
ganizacyj urzędniczych. „Sanacyjna“ 
agencja „Iskra“ stwierdza, że na audjen- 
cji reprezentowane były następujące or
ganizacje: Zjednoczenie Związków i

był przywołać Greisera do porządku, 
zaś przewodniczący frakcji socjali
stycznej Brili został z posiedzenia wy
kluczony.

Po podjęciu na nowo obrad ustawa 
o pełnomocnictwach została przyjęta 
42 głosami koalicji rządowej i hitle
rowców. Ferje letnie wyznaczono do 
dn. 26 sierpnia.

W związku ze strzelaniną na uli
cach Gdańska w dniu 21 czerwca pra
sa doniosła, że ofiarą jej padło 12 o- 
sób. W parę dni później cyfrę osób 
poranionych określono na 20. Obec
nie „Memeler Dampfboot“ podaje, na 
podstawie ostatnich dochodzeń, że 
ciężko ranionych było 16 a 23 lekko- 
rannych, razem 39 osób. Prasa nacjo
nalistyczna gdańska i niemiecka u- 
myślnie starały się zmniejszyć liczbę 
ofiar teroru hitlerowców gdańskich.

munikować się z kolejarzami. Strajk 
objąłby nasamprzód główną pocztę 
przy placu Napoleona, (w)

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Od
było się wielkie zebranie nauczyciel
stwa warszawskiego w lokalu Stowa
rzyszenia Chrześcijańsko - Narodowe
go Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych, na którem powzięto ostre rezo
lucje przeciwko mechanicznej reduk
cji płac, (w)

sejmu i senatu, przyczem pierwszy ma 
mieć 466, a drugi 260 członków; wybo
ry przewiduje się co 4 lata. Prawo wy
borcze przysługuje obywatelom po doj
ściu do 23 lat, nie wyłączając kobiet 
Prezydent republiki ma być wybierany 
przez sejm, i senat na 6 lat

Stowarzyszeń Urzędników Państwo
wych, w skład którego wchodzą: S. U. 
S„ Stów. Urzędników Kontroli Skarbo
wej, Związek Urzędników Kolejowych, 
Związek Drużyn Konduktorskich, Zwią
zek Niższych Funkcjonarjuszów Pań
stwowych, Związek Niższych Pracow
ników Poczt, Telegrafów i Telefonów, 
i Związek Pracowników Umysłowych 
Administracji Wojskowej; — dalej Pol
ska Konfederacja Pracowników Umy
słowych, grupująca w swem łonie: 
Zrzeszenie Pracowników Państwowego 
Banku Rolnego, Zrzeszenie Urzędników 
B. G. K., Związek Pracowników Po
wszechnego Zakładu Ubezp. Wzajem
nych, Zrzeszenie Pracowników Pań
stwowych Monopolów Spirytusowego i 
Tytoniowego, wreszcie Związek Nauczy
cielstwa Polskiego i Związek Pracowni
ków Poczt, Telegrafów i Telefonów. 
Jednocześnie przyjęta została delegacja 
Stowarzyszenia Urzędników Państwo
wych.

Przedstawiciele organizacyj pracow
niczych zobrazowali trudną sytuację 
materjalną pracowników państwowych, 
dotkniętych ostatniem zarządzeniem o 
cofnięciu dodatków specjalnych.

Premjer Prystor oświadczył delega
cji, że rząd zdaje sobie całkowicie spra
wę z ciężkiego położenia pracowników 
państwowych

Zarządzenie — oświadczył premjer 
Prystor — wydane zostało pod naci
skiem konieczności państwowych, wy
magających zastosowania środków, któ- 
reby dały natychmiastowe wyniki bud
żetowe Rząd docenia całkowicie ko
nieczność bardziej równomiernego roz
łożenia tych ciężarów na całe społeczeń
stwo, lecz może to być uskutecznione 
tylko w drodze ustawowej. Odnośne 
projekty ustaw są też przygotowywane. 
Ta droga jednak jest zawsze dłuższa t 
sprawy załatwiane na niej są tego ro
dzaju, ż® dają wyniki dopiero po upły
wie pewnego czasu. Można na nie li
czyć w' najlepszym razie dopiero w os
tatnim kwartale obecnego roku Budże
towego. Sytuacja skarbowa zaś wyma
gała wyników natychmiastowych.

W końcu premjer oświadczył, że nie 
leży w jego zamiarach zastosowani® 
dalszej obniżki poborów funkcjonariu
szy państwowych.

Nieuleczalni
„Gazeta Polska“ zajmuje nadal peł

ne bezkrytycznego entuzjazmu stano
wisko wobec propozycyj prez. Hoove- 
ra, mających na celu jednostronne ra
towanie Niemiec od upadku finanso
wego, bez uzyskania żadnych od nich 
zobowiązań politycznych i gospodar
czych, o które dopomina się Francja. 
Już sam wzgląd na nastroje, jakie pa
nują we Francji, oraz na ciężkie roko
wania, przeprowadzane ze Stanami 
Zjedn. przez rząd francuski — który 
nota bene domaga się. by z ofiar aljan- 
tów, a zwłaszcza Francji, korzystały 
nietylko Niemcy, ale również państwa 
Europy środkowej — powinien był 
skłonić półurzędową „Gazetę Polską“ 
do powściągliwości.

Tymczasem napada ona na polską 
prasę narodową, której stanowisko 
jest identyczne ze stanowiskiem o- 
pinji francuskiej. Swoje zdanie opie
ra „Gazeta Polska“ na nadziei, że 
przyjęcie propozycyj amerykańskich 
spowoduje ogólne „odprężenie poli
tyczne“ i wytworzy nastroje pacyfi
styczne w Niemczech. Tymczasem 
wiadomo, że każde ustępstwo, czynio
ne Niemcom, wzmaga w Rzeszy nie 
pacyfizm lecz militaryzm. Przykładem 
tego może być ewakuacja Nadrenji. 
Miała oni oznaczać „likwidację woj
ny“, tymczasem od chwili jej dokona
nia roznoczęły się w Niemczech 
przygotowania do nowej wojny. Mo
żna się spodziewać, że po zawieszeniu 
planu Younga, Niemcy poczują się na 
siłach do wzmożenia akcji szowini
stycznej.

Nawet „Matin“, popierający polity
kę p. Brianda pisał, że przyjęcie pro
pozycyj p. Hoovera jest ryzykowne. 
Wszystko zależy od zachowania się 
Niemiec. „Jeżeli Rzesza okaże się 
rozsądną, wszystko będzie dobrze. Je
żeli natomiast trwać będzie w upra
wianiu propagandy rewanżowej, re
zultat będzie fatalny“. Czy „Gazeta 
Polska“ przypuszcza, że Niemcy zre
zygnują z kampanii rewanżowej po u- 
zyskaniu nowej ulgi od sprzymierzo
nych? Wszystko to świadczy o nieu- 
dolnem, błędnem nastawianiu pew
nych sfer w Polsce w stosunku do 
Niemiec.

Ćwiczenia Stahlhelmn w Królewca
Król ew i e c, 30. 6. (PAT.) — „Echo 

des Ostens“ donosi, że na terenach for- 
tecznych twierdzy królewieckiej Stahl
helm za zgodą władz wojskowych od
bywa ćwiczenia połowę.

Jest to rzecz, charakterystyczna, po
nieważ wstęp na tereny forteczne jest 
bez zezwolenia dowództwa twierdzy 
wzbroniony i zakaz ten jest bezwzględ
nie przestrzegany.
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Paryż pomiędzy młotem amerykańskim 
a kowadłem niemieckiem

(Korespondencja własna).
nownie podać do dymisji. Przeważa te
raz opinja, iż w czasie przyszłej wizyty 
w Paryżu ministrów niemieckich, roz
mowy z nimi będą prowadzili pp. La
val, Tardieu, Plandin, Pićtri, Reynaud.... 
oraz p. Briand, nie występujący już bez 
opieki innych ministrów.

Równolegle bowiem z pertraktacja
mi z Waszyngtonem, opinja tutejsza 
śledzi z baczną uwagą posunięcia wzglę
dem Berlina. Panuje przekonanie, iż 
rozmowy z przedstawicielami Niemiec 
nie nastąpią przed drugą połową lipca. 
Odraczanie tej wizyty miałoby być 
spowodowane przez Rzeszę. Berlin bo
wiem woli najprzód przyjąć u siebie 
ministrów Mac Donalda i Hendersona i 
w ściślejsze wejść z niipi porozumienie, 
a z drugiej strony pp. Brüning i Curtius 
chcą prawdopodobnie dokonać uroczy
stego wjazdu do Paryża, dopiero po u- 
regulowaniu sprawy propozycji prezy
denta Hoovera, by nie zaciągać żadnych 
przedtem politycznych zobowiązań.

Berlin wygrywa też na całej linji, 
znajdując poparcie u wszystkich niemal 
b. sprzymierzeńców Francji. Tworzy 
się przeciwko niej ukryta koalicja, ma
jąca na celu jej odosobnienie i rozbro
jenie. Dlatego też i pod tym względem 
polityka p. Brianda doprowadziła do 
najzupełniejszej porażki. Szła ona po 
linji ustawicznych ustępstw pod pre
tekstem, że w .przeciwnym, razie, Francja 
pozostanie izolowana. Tymczasem kon
cesje dokonane tylko wzmocniły pozy
cje jej przeciwników. Ci bowiem for
mułują ustawicznie nowe żądania, bez 
okazywania najmniejsze’’ wdzięczności 
za wszelkie poświęcenia Przeciwnie, 
Wystarczy już teraz posłuchać głosów 
opinji amerykańskiej, pozostającej pod 
wipływem prasy Hearsta. czy też nie
mieckiej, by się przekonać, że w Sta
nach Zjedn. mówi się już o wymazaniu 
w historji świata odpowiedzialności 
Niemiec za wypowiedzenie wojny.

Dlatego też na specjalną uwagę za
sługuje wystąpienie nawet p Herriota 
przeciwko nowej fali agresywności nie
mieckiej. Przemawiając w Vitry-ie- 
Franęois, były prezes ministrów wyraź
nie zaznaczył, iż obawia się, że nawet 
Niemcy republikańskie zachowały za
miłowanie do siły. „Nie zapominajmy, 
oświadczył dalej p. Harriot, że przez po
święcenie odszkodowań, nietylko wy
rzekamy się naszego najautentyczniej
szego prawa, ale także stawiamy w wąt
pliwość niewinność naszego kraju“.

Dla Niemców usunięcie odszkodowań 
równa się usunięciu „kłamstwa“ o od
powiedzialność za wojnę, na ozem wła
śnie opiera się cały pokój. Logicznie 
zatem po naruszeniu planu Younga, 
wystąpią z żądaniem „naruszenia“ spra
wy granic. Pod tym względem gotowi 
znaleźć także potężne poparcia „pokojo
we“, a to zarówno na zachodzie, jak i 
na wschodzie Europy. Odnowienie trak
tatu niemiecko - sowieckiego, które 
przeszło tutaj dosyć niepostrzeżenie, jest 
również atutem w grze rewindykacyj 
Berlina. Jak tak dalej pójdzie, to 
zdaniem nawet optymistów, Niemcy wy
stąpią z propozycją „odszkodowań z 
bronią w ręku“l Toteż cała ta akcja ra
tunkowa na rzecz Rzeszy może drogo 
kosztować pokój europejski, a nawet 
światowy. I- B r i a r e s.

Paryż, w czerwcu.
Jak się przedstawia sytuacja ogólna 

po glosowaniu we francuskiej izbie de
putowanych, która zaakceptowała od
powiedź rządu na notę Waszyngtonu? 
Jest ona niezmiernie delikatną, zagma
twaną, nawet dramatyczną. Nikt bo
wiem jeszcze nie może przewidzieć, ja
kie będą konsekwencje propozycji ame
rykańskiej, dokonanej pod presją Berli
na, i jak odbiją się one ostatecznie na 
biegu polityki francuskiej.

Obecnie można tylko zauważyć pe
wne niepokojące objawy. Rząd p. La- 
vala odniósł zwycięstwo; nie ’jest jednak 
ono bez skazy. Glosowało bowiem za 
nim gremjałnie 107 posłów socjalistyczr 
nych; natomiast około 40 posłów umiar
kowanych, należących dotychcźas do 
„wiernej większości“ rządowej opowie
działo się przeciwko niemu, mieszając 
w ten sposób swoje biuletyny z biulety
nami radykałów socjalnych i ....komu
nistów. Gdyby nie nagła pomoc socja
listów, rząd uzyskałby mniejszość.

Jeżeli partja p. Bluma zajęła takie 
stanowisko, to dlatego, że podobna de
cyzja została powzięta na posiedzeniu 
socjalistycznej rady wykonawczej, w 
której wzięło udział dwóch zagranicz
nych członków II-giej międzynarodów
ki. Byli nimi Anglik, ;p. Gillis, sekre
tarz Labour - Party, oraz Niemiec, p. 
Breitscheid, jeden z przywódców nie
mieckiej socjal - demokracji. Tak więc 
presja niemiecka daje się odczuwać na 
każdem posunięciu, dokonanem obecnie 
na szachownicy światowej. Socjaliści 
coprawda bronią się jak mogą, utrzy
mując, że stanowisko ich partji zostało 
w sprawie glosowania za propozycją 
Hoovera zadecydowane przed przyby
ciem zagranicznych towarzyszy. Mało 
jednak kto w te zapewnienia wierzy. 
Tłumaczą także, że jeżeli socjaliści gło
sowali za rządem, to niemniej pogar- 
dzają jego przywódcami oraz większo
ścią narodową, do której należą „noto
ryczni francuscy hitlerowcy!“ Socjali
stom jednak chodzi zupełnie o co inne
go. Nota Hoovera jesj dla nich jedynie 
krokiem przedwstępnym, mającym wy- 
tworzyć atmosferę solidarności, sprzy
jającej ogólnemu rozbrojeniu. Wszel
kie poświęcenia natury finansowej bę
dą w ich przekonaniu niczem, o ile ich 
nie zrównoważy.... rozbrojenie. Jak więc 
widzimy, interwencja Stanów Zjedno
czonych idzie z jednej strony na rękę 
niemieckim żywiołom nacjonalistycz
nym, a z drugiej zachęca czynniki mię
dzynarodowe do podjęcia szerokiej i e- 
nergicznej działalności. Socjaliści też 
triumfują na całej linji, zapowiadając 
zupełne bankructwo traktatu wersal
skiego, rozpadającego się w proch.

Ogólną również uwagę w czasie os
tatnich rozpraw parlamentarnych zwró
cił fakt, iż pomimo, że one w pierwszym 
rzędzie dotyczyły polityki zagranicznej, 
p. Briand pozostał niemal niamy — nie
którzy twierdzą, iż nawet zdrzemnął się 
— a w miejsce jego przemawiał prezes 
ministrów, p. Laval. To jednak nie 
przeszkadza, że minister spraw zagra
nicznych, łaknący coraz bardziej pokla
sków tłumu, zamierza podobno uczest
niczyć w nowej pielgrzymce na rzecz 
pokoju, która ma się odbyć w Bretanji.

Krążyły pogłoski, że p. Briand po 
„bombie amerykańskiej“ ohciał się po-

Uroczystości wilsonowskie w Poznaniu
Odezwa praydetita Ratajskiego

Obywatele! przybędzie do
W dniu 4 lipca 1931 r. obchodzić 

będzie naród polski święto wolności 
Zjednoczonych Stanów Ameryki w 
Poznaniu niezwykle uroczyście, bo w 
połączeniu z odsłonięciem pomnika 
dla b. Prezydenta Woodrowa Wilsona, 
daru wielkiego naszego współobywa
tela Ignacego Paderewskiego, a dłuta 
artysty Gutzona Borgluma.

Odsłonięcie pomnika jako akt 
wdzięczności narodu polskiego dla na
rodu amerykańskiego i jego Głowy w 
czasie wojny światowej, odbędzie się 
w obecności zastępcy Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, p. prezesa 
Rady Ministrów, Aleksandra Prystora, 
oraz przedstawiciela rządu polskiego 
p. ministra, spraw zagranicznych, Au
gusta Zaleskiego.

Uroczystość raczy uświetlić obecno
ścią swoją p. Ambasador Stanów Zjed
noczonych Ameryki John Willys, któ
ry z łaskawego polecenia obecnego 
Prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
Herberta Hoovera, jakfi JefiW «»Ma«*

Apel komitetu porządkowego do wszystkich stowarzyszeń 
i organizacyj

8) Po oficjalnej części wychodzą 
sztandary i delegacje z parku \yiiso- 
na w kierunku ul. Eerwinskiego ] roz
chodzą się tam w należytym porzą 
ku wzdłuż ul. Matejki.

9) Szkoły podlegają dyrektywie 
kuratorjum szkolnego w porozumie
niu z komitetem porządkowym. _

10) Komitet apeluje do wszystkich 
organizacyj itd., aby podporządkowa
ły się członkom komitetu, którzy od-* 
znaczać się będą kokardą pizede- 
wszystkiem jednak, aby przed samym 
pomnikiem Wilsona zachowały nale
żytą powagę, gdyż cała uroczystość 
transmitowana będzie przez radjo na 
wszystkie stacje krajowe i zagramcz-

11) Komitet zamierza zebrać osob
no i zachować na pamiątkę w muze
um m. Poznania wstęgi od złożonych 
wieńców. . „12) Zapotrzebowanie kwater d.a 
zamiejscowych uczestników organiza
cyj winny być zgłoszone w biurze 
kwaterunkowem obchodu
skiego, znajdującem się 
zachodnim. , „T,,

13) Z dniem 2 lipca park Wilsona 
jest zamknięty dla szerszej publiczno
ści, w celu przeprowadzenia przygoto
wań złączonych z powyższą uroczy
stością.

14) Osoby, które otrzymały zapro
szenie na uroczystość odsłonięcia 
pomnika Wilsona od prezydenta mia
sta i prezesa rady miejskiej nie wcho
dzą od ul. Śniadeckich, lecz od ul. 
Marsz. Focha.

Komitet porządkowy zwraca się 
niniejszem do wszystkich związków, 
organizacyj, stowarzyszeń oraz in
nych delegacyj, które zgłosiły swój u- 
dział w tem wielkiem święcie, aby 
ściśle zastosowały się do następują
cych zarządzeń:

1) Zbiórka organizacyj w sobotę 
dnia 4 lipca' rb. o godz. 9,45 punktual
nie przy ul. Śniadeckich, dojście od 
ul. Grunwaldzkiej.

2) Zalecamy, aby poszczególne 
związki o ile możności urządziły już 
przedtem wewnętrzną zbiórkę swoich 
towarzystw na innem miejscu i nad
chodziły na ul. Śniadeckich w szyku 
uporządkowanym.

3) Udział w uroczystościach mogą 
brać tylko poczty sztandarowe w licz
bie do 5 osób, oraz delegacje z wień
cem — do 3 osób.

4) Sztandary związkowe winny 
kroczyć na czele swojej organizacji.

5) Na miejscu zbiórki przy ul. 
Śniadeckich nastąpi przydział organi
zacyj do poszczególnych grup przez 
członków komitetu porządkowego we
dług tablic orjentacyjnych.

6) Punktualnie o godzinie 10,45 
wszystkie organizacje będą stały na 
miejscu swego przeznaczenia w parku 
Wilsona, aby już nie przeszkadzać u- 
roczystości odsłonięcia, która roz- 
pocznie się punktualnie o godz. 11.

7) Po oficjalnej części uroczystości 
organizacje otrzymają wskazówkę do 
udania się kolejno przed pomnik Wil
sona, aby oddać cześć i hołd. W celu 
skrócenia czasu sztandary pochylą się 
przed pomnikiem tylko jednorazowo. 
Delegacje z wieńcami idą bezpośred
nio każda za swoim sztandarem; w 
tym celu będzie się wywoływać gło
śno każdą organizację.

Kto umie przewidywać przyszłość?

nas wraz z dostojną 
małżonką oraz calem ciałem dyploma- 
tycznem ambasady amerykańskiej.

Jako gości najmilszych powitamy 
w Poznaniu dostojną małżonkę b. Pre
zydenta Woodrowa Wilsona oraz u- 
wielbianego przez nas wszystkich Igna
cego Paderewskiego, obywatela hono
rowego naszego miasta, doktora hono
rowego uniwersytetu poznańskiego.

Dostojni goście nasi przyjadą do 
Poznania w piątek dnia 3 lipca 1931 r. 
o godz. 8,15 wieczorem na .dworzec 
podmiejski i zamieszkają na zamku 
poznańskim.

Proszę obywatelstwo poznańskie, 
aby licznym udziałem w powitaniu 
czcigodnych i miłych Gości dało wy
raz serdecznej swej radości i wdzięcz
ności.

Proszę również o wywieszenie cho
rągwi na gmachach publicznych i pry
watnych w barwach narodowych pol
skich i amerykańskich.

(—) Ratajski 
Prezydent miasta,

W chwili obecnej, kiedy na gwałt 
przeprowadza się redukcję budżetu o 
kilkaset miljonów, kiedy wpływy 
skarbu zmniejszają się z dnia na dzień, 
warto przypomnieć co niedawno je
szcze o sprawach budżetowych mówili 
czołowi przywódcy obozu „sanacyjne
go“. Lektura ich wynurzeń na ten te
mat jest niezmiernie pouczająca, wy
kazuje bowiem, do: jakiego stopnia 
ludzie ci — mimo ciągłych ostrzeżeń 
obozu narodowego — nie orjentowali 
się w sytuacji i nie potrafili niczego 
przewidzieć na najbliższą nawet przy
szłość.

Jeden z czołowych przywódców B. 
B., obecnie wojewoda białostocki, p. 
Żyndram - Kościalkowski mówił w d 
13 stycznia 1929 roku co następuje:

„Skarb mamy pełny, albowiem wielkie 
rezerwy skarbowe zgromadzono, które rząd 
w każdej chwili może rzucić na szalę wy
padków. Walutę ustabilizowano, budżet 
zrównoważono ... Nigdy Polska nie miała, 
a może przez długie jeszcze lata mieć nie 
będzie tak szczęśliwych koniunktur, jak 
obecnie pod wodzą marsz. Józefa Piłsud
skiego“.

W niespełna rok potem (1 grudnia
1929 r.), minister skarbu p. Matuszew
ski takie wypowiadał proroctwa:

„Nasz rynek pieniężny upłynnił się. 
Wiele oznak wskazuje na zbliżenie się koń
ca zlej konjunktury finansowej... Mimo, 
że sytuacja jest subjektywnie ciężka, mi
mo, że teraz właśnie najboleśniej odczuwa
my trudności już w znacznej mierze prze
zwyciężone, to jednak objektywnie stwier
dzić należy, że istnieją wszelkie dane, że 
sytuacja już zmierza ku poprawie i przy
puszczać wolno, rok przyszły (to jest rok
1930 — Przyp. Red.) będzie rokiem pokry- 
zysowym, nie zaś rokiem kryzysu".

W tego rodzaju „proroctwach“ se
kundował p. Matuszewskiemu krakow
ski „111. Kurjer Codzienny“, który od 2 
lat ustawicznie zapowiada koniec kry
zysu gospodarczego. .

Czołowy kierownik obecnego/syste
mu, Józef Piłsudski pisał w październi
ku roku ubiegłego, to jest zaledwie 
kilka miesięcy temu, w „Gazecie Pol
skiej“ co następuje: ] h

„Prace budżetowe w latach ubiegłych 
dążyły bezwiednie do systemu skamienia
łości. Opracowywano budżet z dokładnością 
nawet-nie w miijonach, ale w setkach Zło
tych. Ja w mojej dotychczasowej pracy li
czę i kalkuluję tylko w miijonach, nie do
puszczając nawejfc do kalkulacji półmiljo- 
nami. / .

„W budżecie państwa liczy się na mi- 
Ijony i miljardy i tylko idjota albo jakiś 
głupi bubek, który dokładnie liczy nawet 
chustki do nosa, albo inne części bielizny, 
może sądzić, iż jakiekolwiek rachunki na 
miljony i miljardy mogą być podobne do 
rachunków na złote i grosze“.

„Technika pracy rządowej nad budże- 
t*aą ~ wyż&z* się co roku i di* tego za

Wilsonow- 
na dworcu

Za komitet: Aleksander Ratajczak, 
prezes; Klemens Nowacki, sekretarz.

wsze stała wyżej niż technika Sejmu i tak 
coraz częściej była to rozmowa człowieka z 
gęsią lub prosięciem“»

Już w kilka miesięcy potem okazało 
się, kto miał lepszą „technikę prac nad 
budżetem“ — okazało się także, jak 
niezbędne jest liczenie nawet i owych 
symbolicznych „chustek do nosa*'....

Jak przewidującą zaś była polityka 
obozu narodowego, o tem świadczy 
fakt, że już na jesień roku 1926 b. mi
nister skarbu Jerzy Zdziechowski, 
przemawiając w Sejmie z ramienia 
Klubu Narodowego, starał się przeko
nać izbę poselską, iż rządy polskie po
winny gospodarować najwyżej w gra
nicach 1800 miljonów złotych rocznie 
(150 miljonów miesięcznie).

Pogląd swój wypowiedział jasno i 
wyraźnie (patrz: „Sprawozdanie steno
graficzne z 301 posiedzenia Sejmu 
Rziplitej z dnia 23 września 1926 roku“ 
— str. 23):

„W ramach 150 milionów złotych mie
sięcznie można gospodarować, pod warun
kiem nieuznania za konieczności państwo
we tych wszystkich wydatków, które znam 
dobrze; wiem, w jaki sposób preliminowa
ne są we wszystkich resortach administra
cji państwowej, w których, twierdzę, 
duch oszczędności od maja za
nikł zupełni e“.

A oto, co Zdziechowski wówczas 
powiedział o bezprogramowośći rzą
dów „sanacyjnych“.

„Chociaż jesteście Panowie uzbrojeni w 
takie pełnomocnictwa, jakich jeszcze ża
den rząd w Polsce nie posiadał, jednak już 
dzisiaj zarysowuje się najzupełniej wyraź
nie, że Wy, Panowie, życia politycznego i 
gospodarczego Polski z tych kleszczy nie 
wydostaniecie, bo te kleszcze Was samych 
trzymają.. >

„Nie byłp ani jednego rządu w Polsce, 
któryby się odważył na takie rugi i prze
niesienia, jak rząd obecny. Wywodząc się 
z zamachu, jest on trapiony niepokojem, 
nowego zamachu j ciągle stara się umac
niać ...

„A jedynym tych szybkich, gwałtow
nych zmian skutkiem jest coraz większy 
niepokój, niestałość i niepewność we 
wszystkich dziedzinach życia państwowego. 
Niepewność i niestałość stały się jakgdyby 
programowem dążeniem rządu...

„Dziś jest już oczywiste, że autorzy za
machu nie mieli żadnego programu, ani 
społecznego ani państwowego.

„Stąd ta górująca nad wszystkiem bez- 
programowość rządu, który wyszedł z prze
wrotu“.

W kilka dnf po tom przemówieniu 
min. Zdziechowski został w bestial

ski sposób pobity przez „nieznanych 
sprawców“, którzy wtargnęli do jego 
mieszkania...

Tymczasem rozwój stosunków 
szedł niepowstrzymanie w kierunku, 
tak trafnie przez niego scharakteryzo
wanym,
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Francja wobec propozycji Hoovera
Dyskusja w senacie — O zabezpieczenie granic Polski

Paryż, 30. 6. (PAT). Na dzisiej- 
szem posiedzeniu senatu odbyła się 
dyskusja nad interpelacją sen. Leme- 
ry co do polityki zagranicznej Francji. 
Sen. Lemery oświadczył, że odpowiedź 
francuska na propozycję Hoovera go 
nie zadowala, zresztą nie zadowoli ona 
nikogo, ani Stanów Zjednoczonych, 
ani nienasyconych Niemców. Propo
zycja Hoovera jest wyrazem opinji o- 
sobistej i musi być jeszcze przyjęta 
przez kongres amerykański. A co się 
stanie, jeżeli kongres amerykański nie 
będzie ratyfikował tej propozycji? Od 
10 lat żyjemy ze wzrokiem, utkwionym 
w gwiazdę pokoju, ponosząc dla niej 
wszelkie poświęcenia a pokój wiecznie 
przed nami ucieka. Pokój jest nie
możliwy, jeżeli traktaty nie są szano
wane.

Następny mówca sen. Millerand 
stwierdził, iż obdarzy rząd zaufaniem, 
gdyż trudności Francji są już dość po
ważne, ażeby komplikować jeszcze we
wnętrzny kryzys polityczny. Jednak 
potrzeba, byśmy wiedzieli, czego się 
trzymać w sprawie granic polskich,

Oświadczenie premjera Lavala
Paryż, 1. 7. (PAT). Jak donoszą 

dzienniki, premjer Laval, przyjmując 
po północy przedstawicieli prasy, o- 
świadczył im m. in.:

„Rząd francuski jednomyślnie do
szedł do przekonania, że podobnie, 
jak rząd Stanów Zjednoczonych musi 
się liczyć z opinją kongresu amery
kańskiego, podobnie i rząd francuski 
musi trzymać się ściśle ram uchwał 
parlamentu francuskiego. Decyzja 
francuskiej Izby deputowanych idzie 
w tym kierunku, że Francja doszła 
już do ostatnich granic swych u- 
stępstw i francuska opinja publiczna 
nie mogłaby tego zrozumieć, gdyby- 
śmy poszli jeszcze dalej w naszych u- 
stępstwach. W rokowaniach obec
nych z Ameryką Francja zachowa ca
łą serdeczność, ale będzie stanowczą“.

„Petit Parisien“ pisze: Nie wyda- 
je się, aby Berlin pragnął pospieszyć 
z dostarczeniem Francji żądanych 
gwarancyj. Przeciwnie, Rzesza nie
miecka najwidoczniej woli pozosta
wać w pozycji wyczekującej, mając 
nadzieję, że będzie zarzucona dobro
dziejstwami, nic nie dając wzamian 
za nie ze swej strony.

Paryż, 1. 7. (PAT). Dzień dzisiej
szy będzie decydował w rokowaniach 
w sprawie planu Hoovera. Dziś bo
wiem ma być zakomunikowana osta
teczna odpowiedź rządu amerykań
skiego na notę francuską. Jeżeli Stany

Przed zmianą rządu we Francji?
Genewa. 1. 7. (Tel. wł.) „Journal 

de Geneve“ zapowiada bliski upadek 
gabinetu p. Lavala. Propozycje ame
rykańskie, rujnujące plan Younga, 
podcięły, zdaje się, ostatecznie pozycję 
p. Brianda. W parlamencie rząd ura
towali tylko socjaliści, którzy pod 
wpływem socjalisty niemieckiego 
Breitscheida głosowali zarządem. Oko
liczność ta jest jednak bardzo kompro
mitująca. Do nowego rządu wejdą za
pewne pp. Laval, Maginot, Tardieu,

Paderewski w Polsce
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Pa

derewski podczas kilki godzinnego po
bytu swego w piątek w Warszawie u- 
chyli się od wszelkich ceremonij uro
czystościowych i zje tylko śniadanie z 
Prezydentem, poczem odjedzie do Po
znania. (w)

Niedobór budżetowy stolicy.
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) ' — 

Według danych wydziału finansowego 
magistratu w okresie roku 1930/31 
wpływy zwyczajne miasta w roku tym 
wyniosły 111.731.725,45 złotych czyli 
o 13.586.171,67 złotych mniej niż w ro
ku poprzednim budżetowym. W tym
że okresie sprawozdawczym wydatki 
miasta budżetowe wyniosły złotych 
117.828.038,88. Z tego wynika, że nie
dobór budżetowy na rok 1930/31 wy
niósł 6.096.313,43 zł. Jest to pierwszy 
niedobór od czasu jak samorząd istnie
je na terenie Warszawy.
Powrót statku badawczego „Ewa“

G d y n i a, 30. 6. (Tel. wł.). Dwuma- 
sztowy szkuner motorowy „Ewa“, 
własność Morskiego Instytutu Rybac
kiego, powrócił do Gdyni z cztero
dniowej podróży badawczej po środ
kowym Bałtyku. Próbne połowy, do
konane na ławicy Hoborg i środko
wej za pomocą włoków śledziowych, 
wykazały, że w tych okolicach Bałty- 
’?u nie rozpoczęły się jeszcze

potrzeba zażądać od Niemiec pzryję- 
cia zobowiązania zawarcia Locarna 
wschodniego. Musimy też żądać od 
Niemiec, by uroczyście zrezygnowali 
z „anschlussu“.

Po przeprowadzonej dyskusji nad 
propozycją prezydenta Hoovera i po 
złożeniu oświadczenia przez rząd, se
nat przyjął 195 głosami przeciw 5 re
zolucję, stwierdzającą przywiązanie 
do idei poszanowania traktatów i 
konwencyj międzynarodowych, oraz 
aprobującą deklarację rządową.

Paryż, 1. 7. (PAT). Rada mini
strów omawiała w ciągu 2 godzin stan 
rokowań francusko - amerykańskich. 
Długotrwałość obrad wskazuje na do
niosłość tego zagadnienia. Rada mi
nistrów jednomyślnie uznała narzu
cającą się rządowi konieczność trzy
mania się ściśle ram odpowiedzi fran
cuskiej z dn 24. bm., która znalazła 
aprobatę Izby. Jedyne ustępstwo mo
głoby dotyczyć tylko sposobu i termi
nu spłat niemieckich, do których ma 
być zastosowane moratorjum.

Zjedn. nie zgodzą się na kontrpropozy
cje francuskie jest rzeczą możliwą, że 
nastąpi zerwanie rokowań. Wówczas 
powstanie pytanie, jak postąpi rząd 
francuski. Według panującego tu ogól
nego przekonania, rząd szukać będzie 
rozstrzygnięcia zagadnienia w bezpo
średnich rozmowach z kierownikami 
polityki Niemiec.

Wiedeń, 1.7. (PAT). Z berliń
skich kół dyplomatycznych dowiaduje 
się „N. Fr. Presse“, że Francja w roko
waniach z Ameryką w sprawie mora
torjum na rzecz Niemiec zażądała m. 
in. gwarancyj politycznych, mianowi
cie, że Niemcy sum zaoszczędzonych 
nie użyją na zbrojenia ani też na cele 
dumpingu. Sekretarz stanu Mellon od
rzucił te żądania Francji twierdząc, 
że powinna ona sama uregulować z 
Niemcami swe żądania polityczne. 
Plan Hoovera jest czysto gospodarczej 
natury. Korespondent „N. Fr. Presse“ 
zaznacza, że gdyby w ostatniej chwili 
nie doszło do porozumienia, wówczas 
należałoby uważać ten plan za nieu- 
dały. Rząd niemiecki musiałby zwró
cić się z prośbą o moratorjum, przewi
dziane w planie Younga. Moratorjum 
to, które przyznaje Niemcom 300 miłj. 
mk., nie jest jednak wystarczające i 
rząd Niemiec zmuszony byłby postarać 
się o dalsze kredyty. Wątpliwe byłoby 
jednak, aby je mógł uzyskać.

ale nie p. Briand, którego propozycję, 
by podziękować bez zastrzeżeń p. Hoo- 
verowi, odrzucono jednomyślnie na ra
dzie miniztrów. Rokowania ze Stana
mi Zjedn. prowadzi zresztą już nie p. 
Briand, ale p Lava!. Koniec panowa
nia p. Brianda jest, zdaniem „Journal 
de Genève“, faktem dokonanym. Po 
jego ustąpieniu nastąpią wielkie zmia
ny we francuskim korpusie dyploma
tycznym.

kl śledzi. „Ewa“ zawinęła po drodze 
do szwedzkiego portu Visby na Got- 
landji. Ogółem przebyto 400 mil, czy
li przeszło 700 km. Oprócz próbnych 
połowów dokonano licznych obserwa- 
cyj temperatury morza na różnych 
głębokościach. S. B.

Lot naokoło świata.
Nowy Jork, t. 7. (Tel. wl.) Lot

nicy Post i Gatty wystartowali z 
miejscowości Edmonton i prawdopo
dobnie dzisiaj jeszcze przybędą do No
wego Jorku, kończąc tem samem swój 
lot naokoło świata.

Poprawka
We wczorajszych depeszach poda

no mylnie nazwisko ambasadora fran
cuskiego w Berlinie. Nazywa on się 
Margerie, a następcą jego ma być, jak 
donoszą pisma, Francois Poncet.

P. Wilsonowa
przejeżdżała przez Poznań
Powitanie na dworen miłych zagra

nicznych gości
Dziś w południe o godz. 13,37 prze

jechała przez Poznań, zdążając do War
szawy, p. Wilsonowa z siostrzenicą. 
Wraz z niemi przybył p. Baruoh z rodzi
ną, od szeregu lat nieodstępny przyja
ciel zmarłego prezydenta Wilsona, a 
podczas wojny komendant dostaw woj

skowych. Gościom, którzy opuścili Pa
ryż wczoraj o godz. 16, jadąc następnie 
przez Berlin — Zbąszyń, towarzyszy z 
ramienia komitetu uroczystości wilso
nowskich p. bar. Ropp.

Na dworcu powitali gości p: prezy
dent Ratajski z małżonką, p. rad. Ruciń- 
ski z magistratu, p. Borglum, twórca po
mnika Wilsona, przedstawiciele prasy, 
władz miejscowych i nieliczna garstka 
publiczności. W wagonie „Luxu“ prze
mówił krótko do p. Wilsonowej p. pre
zydent Ratajski, wręczając jej wiązan
kę kwiatów ze wstęgami o barwach na- 
norodowych polskich i amerykańskich. 
Po dokonaniu kilku zdjęć udali się go
ście w dalszą drogę do Warszawy przez 
Strzalków o godz. 13,45.

P. Wilsonowa przybędzie do Pozna
nia w piątek wieczorem wraz z p. Pa
derewskim.

90-
76-
61-

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 1. 7. 1931 r. 

Spędzono: wołów 196, buhajów 303,
krów 435, świń 2230, cieląt 646, owiec 545, 
razem 4355 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica, Poznań, łącznie 

z kosztami handiuwemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgat.e.........................
M.ęsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . . .........................
Mięsiste tuczone starsze . .
Miernie odżywione ....

Buhaje:
Wvtuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste .....
Niemczone, debrze odżywione

starsze.................................
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste.................
Niet uczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste .....
Niemczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywiono ....

Młodzież:
Dobrze odżywione . . s » t 
Miernie "odżywione . . i .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................................
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione . . i , ,
Miernie odżywione . . » .

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i naa-

ctórki . ..............................
ŚWINIE (TUCZNIKI)

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 
żywej wagi.........................

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi.........................

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 
żywej wagi.........................

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi.........................

Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe.................

Przebieg targu spokojny.

98—102

94-100 
82- 90
66— 76 
60— 64

96—104 
80— 90 
66— 70 
40- 56

96—104 
86— 95 
70— 80 
60— 64

60-
54-

100—110
90— 96 
80— 86 
60— 70

100—116

80— 96

132—138

124— 131

114—120
96—U0

120—128
100—112

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 7. 1931 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

(.w h.j. bt pszenicy 735.5 gr U24.8 ł w h ). 
c> jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

„Ceny orjentacymo* 
parytet Poznań

Żyto . .......................... 26.C0- 26.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica ....... 27.00— 27.50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 26.50— 27.50
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny................... 28.00— 29.00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł work. 40.50— 41.50
Usposobienie stalsze.

Mąka pszenna 65% aI work. 44.00— 47.00
Usposobienie spokojna.

Otręby żytnie................. , 15.59— 16.50
Otręby pszenne . . . * . 13.50— 14.50
Otręby pszenne (grube) . . 15.00— 16.00
Słoma prasowana . . » . 8.6‘t_ 4.00
Siano stare . . . . . „ . 10.00— 11.90
Siano luźne nowe .... 7.75— 8.50

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 105 tonn, pszenicy 45 tonn, mąki 
pszennej 15 tonn.

Kurs złotego, Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.975 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8 J225 sL

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk n. w dewizach 211.35 do 211.65 zl., go
tówką 211.95 zl., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.15 do 173.41 zl., gotówką 172.81. zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PO'Ę2NA
Poznań, 1. 7. 1931 r

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję również utrzymaną. Dokonywano 
tranzakcyj prawie wyłącznie papierami 
o stałem oprocentowaniu, z których pła
cono za: 8 proc, obligacje m. Poznania 
z 1929 r 92 proc. zł. w zlocie’ i za 8 proc, 
listy dolarowe (stare) Pozn. Ziem. Kredyt. 
90 % proc, (przy dew. 8 90), natomiast od
dawano 5 proc. poż. konwers. po 45 proc, 
i 4 proc, listy zast. konwert. ziemskie po 
33 %— 34 proc. Pozatem robiono tranzak- 
cje 8 proc, listami doi. amortyzacyjnemi 
po 85 proc.

Akcje bankowe bez notowania.
Z akcyj przemysłowych płacono za Ce

gielskiego 27.—
Komunikat. Z dniem 1 b. m. odpada 

kupon od akcji Dr. R. May za 1929/30 r. 
Dywidendy T-wo nie wypłaca.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 45% O.
8% obligacje m. Poznania z 1929 r 92% P. 
8 proc dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

90%% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

85% +
4% listy za«t konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

33%—34% O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zlotvch za 1 akcję)
Cegielski' H I em zl. 27.— P.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 7. 1931 r.
Woluty Gotówka

Dolarv St. Zjedn. tr.: 8.96, sp.: 8.98, kup.:
8,94.

Dewizy:
trans. sprzęd. kup

Nowv Jork
czeki 8.919 8.939 8.899

Nowv Jork
kebel 8.923 8.943 8.903

I.011,tvn 43.39 43.50 +3.98
Paryż 34.92 35.01 34.83
Prasa 26.43 26.49 26.37
<7wq 'parta 172.78 173.21 172.35
Gdańsk 173.50 173.93 173.07
Holandja 359.00 359.90 358.10
Włochy 40.72 46.84 46.60
Wedeń 125.37 125.68 125.06
Ryga 171.96 172.39 *171.53
Berlin 211.80

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż. inw. szt. ser. , » 87.50
3% poż bud .... 5 » 37.50
5% ucż konw. . » > » » 46.2a
6% poż doi. . . í s . . 74-50 75-™

10% poż. kol ...... W4.00
Akcje w złotych:

Bark Polski................. « D6.00
Siła i Światło 0.00— 394)0

Tendencja słaba.
Komentarz:

Z pożyczek państwowych słabsze pre- 
mjowe, mocniejsza 6 proc. poż. dolarowa. 
Dla akcyj tendencja słaba, z bankowych 
słabszy Bank Polski, z elektrycznych Siła 
i Światło.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 1. 7. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 ke 269.00—271.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Żyto march 70—71 kg. . . 213.00—215.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...... 178.00—198.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st zalad. 165.00—169.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . ...» 31.76—37.00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ..................... 28.50—31.00
Tendencja s okojna.

Ospa pszenna . . > . 12.75—13.00
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . • t 11.50—11.75
Tendencja słabsza.

Groch Victor’a ...»», 26.00—31.00
Gnch pastewny .»»>-. 19.00—21.00
Peluszka . . 26.00—30.00
Bób polny . .»»>(. 19.00—21.00
Wyka..........................» » 24.00 -26.00
Łubin niebieski . . » t ■. 16.00—17.50
Lubin żółty................. .... . 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe . » . 9.30— 9.80
Makuchy lniane................. 13.20—1340
Wytłoki suche paryt Berlin 7.50— 7.70 
Śrót Scya.............................. 12.40—13.20

Ogólna tendencja spokejna.
Ziemniaki jadalne w handlu hurtowym:

Ziemniaki jadalne w handlu hurto
wym nie będą nadal notowane, ponieważ 
zapasy starych ziemniaków są wyczerpa
ne, a ceny nowych nie są unormowane.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 1. 7. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47.10 — 47.30 
Noty wielkie................... ¡ 46.95 - 47.35
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Ruch samochodowy 
w całym kraju wstrzymany

MS DM do GOLEMA „TLEN
Warszawa, 1. 7. (Teł. wł.) We

dług wiadomości, nadchodzących z ca
łego kraju, o północy z wtorku na śro
dę stanął ruch samochodowy w całej 
Polsce. W Warszawie po północy 
wszystkie taksówki zaczęły wjeżdżać 
do swoich garaży i o godzinie 1 zale
gła w mieście zupełna cisza. Dzisiaj 
na ulicach niema ani jednej taksówki.

W niektórych częściach kraju wła
dze administracyjne zaczęły wywierać 
nacisk na właścicieli autobusów, aby 
uruchomili komunikację, grożąc kon
sekwencjami na mocy ustawy o ko
nieczności uprzedzenia o zaniechaniu 
czynności na dwa tygodnie naprzód.

(w)
Także w Poznaniu i w całej Wiel- 

kopolsce wstrzymano dziś ruch auto
busowy. Poniżej podajemy komuni
kat Wielkop. Zw. Przedsiębiorstw Au
tobusowych:

„Ustawa o państwowym funduszu 
drogowym nałożyła ńa przedsiębior
stwa autobusowe świadczenia w dwo
jakiej formie, a mianowicie od wagi 
oraz 33 proc od ceny biletu, przewyż
szając w ten sposób wielokrotnie moż
liwości płatnicze przedsiębiorców.

„Rozporządzenie wykonawcze do 
powyższej ustawy narzuciło przedsię
biorcom autobusowym formułą ryczał
tową dla opłat od cen biletów, która 
znacznie podwyższa stawkę zasadni
czą podatku, a ponadto przymusowo 
przekształca przedsiębiorcę z inkasen
ta podatku na poborcę majątkowo zań 
odpowiedzialnego.

„Odbyty w dniu 30 i 31 maja Il-gi 
kongres komunikacji autobusowej po 
długotrwałych i wyczerpujących obra
dach postanowił przeto wstrzymać 
ruch autobusowy z dniem 1 lipca na 
terenie całego państwa. Jednocześnie 
upoważnił prezydjum Związku Związ
ków Właścicieli Przedsiębiorstw Au
tobusowych Rz. P. do podjęcia usil
nych starań w ministerstwie robót pu
blicznych celem zmniejszenia tych 
świadczeń do wysokości umożliwiają
cej płatnikom dalsze utrzymanie ko
munikacji autobusowej. Niestety, u- 
siłowania Związku Związków poza 
znikomemi ulgami przyznanemi przez 
ministerstwo robót publicznych, nie 
odniosły pożądanego skutku. Zatem 
zarząd Związku Związków wraz z de
legatami wszystkich wojewódzkich 
organizacyj (prócz krakowskiej) na 
plenarnem zebraniu odbytem dnia 27

Karne szeregi Powstańców i Wojaków 
na zjeździe w Wągrowcu

Fiasko rombijackich zakusów ,,sanacji“
w |
> I

W ulbiegłą niedzielę odtbył się w 
Wągrowcu doroczny zjazd! Związku To 
warzystw Powstańców i Wojaków z po
wiatu wągrowieckiego.

Rano do lokalu zjazdu na sali starej 
strzelnicy stawili się członkowie i dele
gaci Towarzystw Powstańców i Woja
ków z Panigrod-za, Chojny, Gołańczy, 
Rąbczyna, Kozielska, Gzeszewa, Sarbi, 
Mieściska i Wągrowca oraz z Rogoźna 
z powiatu obornickiego. Po spożyciu 
śniadania stan obecnych raportował ko
mendant okręgowy prezesowi okręgo
wemu p. ppor. reż. Bonowskiemu, któ
ry zkolei zdał raport delegatowi Związ
ku w Poznaniu p. por. rez. Kismanow- 
skiemu.

Następnie uformował się pochód, zło
żony z miejscowych organizacyj spo
łecznych, jak „Sokoła“, Tow. Czytelni 
dla Kobiet, Ochotniczej Straży Pożar
nej, Zjednoczenia Zawodowego Pol 
skiego i placówki Młodych O. W. P. w 
Wągrowcu, które wzięły w uroczystości 
udział z okazji mającego się odbyć de
korowania sztandaru „Sokoła“ odznaką 
„Powstańca Zbrojnego“ oraz dobrze się 
prezentujące, karne oddziały powstań
ców, które udały się do kościoła farne- 
go na nabożeństwo. Mszę św. odprawił 
i kazanie wygłosił ks. prób. Wróblew-

Po skończonem nabożeństwie/ ufor
mował się powtórnie pochód, który 
przemaszerował przed pomnik pole
głych powstańców obok gimnazjum 
gdzie nastąpiło dekorowanie sztandaru

Sokola“. Na'sztandar ten przysięgały 
w roku 1919 pierwsze oddziały powstań 
cze w Wągrowcu i dla tego zarząd Tow 
Powstańców i Wojaków w Poznaniu 
postanowił udekorować go odznaką 
,Powstańca Zbrojnego“. Przed pomni 

kiem przemówił delegat Związku p. por.

czerwca r. b. postanowił wykonać u- 
chwałę II polskiego kongresu komuni
kacji autobusowej i wstrzymać ruch 
autobusowy z dniem 1 łipca na terenie 
całego państwa.

Należy podkreślić, że wstrzymanie 
ruchu nie ma na celu demonstracji, 
lecz jest wynikiem ciężkiej sytuacji 
gospodarczej, w jakiej obecnie znajdu
ją się przedsiębiorstwa autobusowe, a 
która uniemożliwia im ponoszenie 
nadmiernych świadczeń.

„Związek Związków liczy się z tem, 
że nieliczne słabe przedsiębiorstwa, u 
których wyegzekwowanie podatku 
drogowego będzie i tak niemożliwe, 
będą nadal utrzymywały komunikację 
autobusową, i to tylko do czasu przy
musowego ściągnięcia z nich należ
nych opłat.

Natomiast wszystkie przedsiębior
stwa poważne w zrozumieniu oczywi
stej niemożliwości uiszczenia tak wy
górowanych świadczeń zmuszone są 
ruch wstrzymać“.

Do powyższej akcji przyłączył się 
również Zw. Właścicieli Dorożek Sa
mochodowych. W nocy o godz. 24 u- 
stał zupełnie w Poznaniu i na prowin
cji ruch dorożek samochodowych 
Objęło to również całą Polskę, Wła
ściciele samochodów-taksówek twier
dzą, że trwać będą przy swem _ posta
nowieniu, póki nie nastąpi zniesienie 
względnie nowelizacja ustawy. (z)

Gniezno. 1. 7. (Tel. wł.) Gniezno 
jest jednym z większych węzłów kole
jowych, posiada również szeroko roz
winięty ruch autobusowy w kierun
kach Poznań, Kłecko, Kiszkowo, Wrze
śnia, Żnin, Bydgoszcz, Trzemeszno, 
Wągrówiec, Janowiec. Dziś rano 
właściciele poszczególnych łinij
przystąpili do strajku autobusowe
go, do którego przyłączyli, , się 
właściciele taksówek w Gnieźnie. 
Wskutek unieruchomienia ruchu me
chanicznego Gniezno przybrało bar
dzo pusty wygląd, jakby miasto wy
marłe. (br)

Nie zostali przyjęci
Warszawa, 1. 7. (Teł. wł.). Pre- 

mjer Prystor nie przyjął delegacji 
Związku Właścicieli Autobusów, któ
rzy mieli na dzisiaj u niego wyzna
czona audjencję. Jako powód wska
zał wybuch strajku autobusowego, (w)

rez. Kismanowski, poczem nastąpiło u 
roczyste dekorowanie sztandaru. Na 
zakończenie tej części odbyła się przed 
dekoronowanyim sztandarem defilada 
oddziałów7 powstańczych, poczem po
chód ulicami Klasztorną, Szeroką, Gnie
źnieńską udał się na cmentarz kościoła 
farnego. Od stóp pomnika do zebra
nych w pięknych podniosłych słowach 
przemówił p. prof, Paliński, prezes 
Stronnictwa Narodowego.

Po krótkiej modlitwie za spokój du
szy poległych powstańców i odśpiewa
niu „Roty“ pochód przemaszerował z 
orkiestrą na czele do ogrodu Starej 
Strzelnicy. Przemawiali tutaj prezes 
okręgowy „Sokoła“ p. Przybylski, p, 
ppor. rez. Bonowski, prof. Paliński i 
red. Trella. Do raportu stanęło 367 de
legatów reprezentujących 9 placówek 
Powstańców i Wojaków z 750 członka
mi z powiatu wągrowieckiego.

Po spożyciu wspólnego obiadu o go
dzinie 14 rozpoczęły się zawody sporto
we dla powstańców i wojaków. Z po
wodu zakazania strzelania w Wągrow
cu nrzez miejski urząd bezpieczeństwa 
(magistrat) zespoły strzeleckie autobu
sem udały się do Mieściska na strzelni
cę.

Popołudniu w ogroduie starej strzel
nicy odbył się koncert, a wieczorem 
rozdanie nagród i zabawy taneczne.

Na marginesie zjazdu pisze „Gazeta 
Wągrowiecka“:

Stwierdzić musimy, że pierwsza pró
ba sprawności organizacyjnej Związku 
Powstańców i Wojaków w powiecie na
szym po głośnym najeździe „sanacji'' 
na Towarzystwa Powstańców i Woja 
ków na Pomorzu, odpartym na całej li- 
nji przez wszystkich powstańców, wy 
kazała doskonałą dyscyplinę organiza 
cyjaą Związku Powstańców. Powstań-

cy i Wojacy naszego powiatu niedziel
nym zjazdem tak ilością jak i postawą 
wykazali, że nie pozwolą na żadne 
wprowadzanie polityki, zwłaszcza „sa
nacyjnej“, do swych szeregów.

„Duże rozgoryczenie wywołał zakaz

maszerowania powstańcom przez mia
sto. Zakaz ten podpisał nie wiadomo, 
a raczej wiadomo w jakim celu, bur
mistrz Kuchczyński. Do tej sprawy je
szcze powrócimy“.

Nacz. Organ. Przem. i Roln. Zach. Polski 
i Lewiatan

Polska Agencja Telegraficzna do
nosi z Zakopanego:

W dniach od 26 do 29 czerwca to
czyły się w Zakopanem obrady Na
czelnej Organizacji Zjednoczonego 
Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej 
Polski, połączone w ostatnich dwóch 
dniach z obradami Centralnego Zw. 
Polskiego Przemysłu. Górnictwa, Han
dlu i Finansów. W obradach wzięli 
udział m. in. ks. Lubomirski, p. Wierz
bicki,, ks. Janusz Radziwiłł, b. woje
woda Wachowiak, gen. konsul Lewal- 
ski i inni. Na zebraniu w dniu 28. ub. 
m. przedstawiciele Centralnego Związ
ku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, 
Handlu i Finansów doszli do konklu
zji. że zamiast tych organizacyj po
winna być utworzona wspólna cen
tralna organizacja przemysłu polskie
go. Podstawą tej nowej organizacji 
powinny być organizacje zawodowe o 
jak najdalej idącej autonomji.

Dla opracowania zasad i podstaw 
projektowanej organizacji powołana 
została specjalna komisja pod prze
wodnictwem ks. Radziwiłła jako prze
wodniczącego. Z mężów zaufania oby
dwu organizacyj do komitetu wcho- 
dzą: w imieniu Naczelnej Organizacji 
Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa 
m. in. pp. Pluciński, Falter, Szydłow
ski, Drzażdżyński, w imieniu Lewiata- 
na ks. Lubomirski. Łempicki, Holyń- 
ski, Laurysiewicz i Wierzbicki. Uchwa
lono, iż komisja przedstawi projekt o- 
bu organizacjom do zatwierdzającej 
uchwały. Komisja będzie również na 
podstawie zasad stosowanych w Na
czelnej Organizacji Zachodniej Polski 
szukała odpowiedniej formy dla ścisłej 
współpracy z organizacjami rolnicze- 
mi. Wspomniana komisja zebrała się 
niezwłocznie i w ciągu dwóch dni o- 
mówiła szczegółowo zasady i podsta
wy projektu połączenia organizacyj.

Wyrok w procesie „Deutschtumsbundu“
Wina skarżonych została stwierdzona ponownie

tumsbund“ istniał i że celem jego i 
działalnością było udaremnienie i o- 
słabienie zarządzeń administracyj
nych oraz wykonania ustaw. „Deutsch- 
tumsbund“ względnie jego członkowie 
występowali solidarnie — w łonie za
rządu zapadały uchwały, a w wykona
niu ich zawsze panowała jednomyśl
ność, istniało porozumienie. Każdy z 
osobna uważał się za odpowiedzialne
go. W sprawie opcji wyszły z łona 
„Deutschtumsbundu“ do osadników — 
Niemców okólniki, w których poucza
no osadników, że mogę uszczuplać in
wentarz, względnie zastępować go gor
szym inwentarzem. Inwentarz prze
cież stanowi przynależność gruntu i 
tego robić nie można. Jest to narusze
nie paragr. 129 k. k. Postępując w ten 
sposób, podsędni wystąpili przeciwko 
ustawie z 14 lipca 1920 r.

„Deutschtnmsbund“ pouczał Niem
ców okólnikami, że maję optować na 
rzecz Niemiec — aby tylko poborowi 
nie służyli w wojsku polskiem. Od 
zarzutu szpiegostwa i zdrady stanu 
uwolniono oskarżonych. Sęd przyjęł 
wreszcie do wiadomości, że podsędni 
działali z pobudek narodowych, ideo
wych i socjalnych. Dla tych właśnie 
przyczyn wymiar kary był b. niski.

Sęd wreszcie zastanawiał się nad 
tem, czy czyny oskarżonych nie uległy 
przedawnieniu; doszedł wszakże do 
wniosku, że nie. Również i amnestji 
nie można było do oskarżonych zasto
sować, gdy się zważy, że działalność 
ich godziła w państwo.

Adwokat Grzegorzewski wniósł 
imieniem wszystkich oskarżonych o 
kasację wyroku. (z)

W nbiegłę sobotę po wyłęczeniu 
jawności trybunał nadal prowadził 
rozprawę, dotyczęca szpiegostwa dy
plomatycznego. Po wysłuchaniu rze
czoznawcy, majora Szalińskiego, 
przerwano rozprawę do niedzieli 28 
czerwca. Strony przemawiały do bli
sko godz. 14, poczem ogłoszono że wy
rok zapadnie w wtorek 30 czerwca o 
godzinie 14. Punktualnie o zapowie
dzianej godziny wszedł na salę kom
plet sędziowski z przewodniczęcym p. 
Frydlewiczem na czele. Podczas fero
wania wyroku byli obecni tylko o- 
skarżeni strony i liczni przedstawiciele 
prasy.

Trybunał wyrok pierwszej instan
cji w zasadzie zatwierdził, przyczem 
nie uwzględnił wniosku o zastosowa
nie amnestji z d. 22 czerwca 1928 roku. 
Na podstawie wyroku pierwszej in
stancji oskarżeni Graebe, Heidelch i 
Schmidt zasędzeni zostali każdy na 6 
miesięcy więzienia i 6 miesięcy twier
dzy. Krauze, Dobermann i Scholz o~ 
trzymali karę więzienia po pól roku. 
Witzlebena, Jennera i Arndta zasądzo
no na karę więzienia przez 3 miesięce, 
przyczem karę tę warunkowo odroczo
no na 3 lata. Seilerówna zasędzona 
została na miesięc więzienia z odrocze
niem na 3 lata. Sęd apelacyjny zmie
nił wyrok o tyle, że pierwszym trzem 
okskarżonym skrócił karę twierdzy.

W motywach podano, że sęd apela
cyjny poszedł w badaniu sprawy po 
tej samej linji, co sęd pierwszej in
stancji, Sęd kierował się temi same- 
mi przesłankami i tym samym ma- 
terjałem dowodowym. Sęd przyjęl za 
udowodnione, że zwięzek „Deutsch-

Harcerze polscy w Pradze Czeskiej
Praga, 1. 7. (PAT). Po 5-dniowym 

pobycie w obozie przygotowawczym w 
Janowie pod Katowicami udała się wy
prawa harcerzy polskich w liczbie o- 
koło 2000 osób dwoma specjalnymi po- 
cięgami do Czechosłowacji. W dniu 
26 ub. m. o godz, 10 rano przybyli pa
sł hareerze do Pragi Czeskiej. Na 
dworcu oczekiwali ich przedstawiciele 
konsulatu polskiego, delegaci towarzy
stwa polsko czesikosłowactkiego oraz 
skauci prascy z naczelnym skautem 
©zeskosłowackim dr. Syoiskym na cze
le. Po odegraniu polskiego hymny, na
rodowego wygłoszono szereg przemó
wień powitalnych, na które odpowia
dał naczelnik drużyny polskiej Antoni 
Olbromskł. Po oficjalnych powitaniach 
nasi harcerze przemaszerowęli- przez 
główne ulice Pfcagi na teren obozu na 
wyspie Trojsky Ostrot. W pochodzie 
który zwracał na siebie uwagę całej 
Pragi, kroczyły za kierownictwem wy
prawy reprezentacyjne, drużyny pol
skie i czeskosłowackie oraz harcerki 
i harcerze z sztandarami i orkiestrami. 
Wzdłuż ulic stały olbrzymie tłumy pu

|| w cenie zł 1,20 za laskę, 
wystarcza przeciętnie na 

1L roku, m» ni&8

bliczności, witajęc przybyłych. Z oka
zji przyjazdu harcerzy polskich ukaza
ły się w prasie czeskiej liczne artykuły 
powitalne, pisane także w języku pol
skim.

W dniu 27 b. m. przyjechały druży
ny z Jugosławji. Następnego dnia przy
byli skauci z Bułgarji, Rumunji, An- 
glji, Francji oraz Szkocji w charakte
rystycznych sukienkach. Polacy wy
różniali się prócz imponujęcej liczby 
uczestników również strojami łudowe- 
mi i rogatywkami. W niedziełę.28 b. m. 
odbył się przemarsz przez miasto na 
Hradczyn celem złożenia hołdu prezy
dentowi Masarykowi. W godz. popo
łudniowych otwarty został oficjalnie 
obóz i odbyły się pokazy harcerkie.

Kasa chorych wymawia pracę leka
rzom.

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.). — 
W Łodzi otrzymali wczoraj wymówie
nie wszyscy lekarze kas chorych w 
Łodzi w liczbie 196. (w)
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Z chirili

Sprawy rolnicze
Powracamy raz jeszcze do — od

bytej niedawno — wielkiej „konferen
cji w sprawie zasad polskiej polityki 
rolnej w roku gospodarczym 1931/32“. 
Wyniki tej konferencji streszczają się 
w następujących zdaniach:

Konferencja stwierdziła, że wytycz
ne państwowej polityki rolnej, stoso
wane od początku 1930 r., a ustalone 
w porozumieniu z zorganizowanem 
społeczeństwem rolniczcm, wytrzyma
ły próbę życia i nie wymagają zasad
niczych zmian. Utrzymać należy za
tem zasadę daleko idącej ochrany na
szych produktów rolnych na rynku 
wewnętrznym i nadal stosować wszel
kie środki, mogące zapewnić możliwie 
najkorzystniejsze spieniężenie istnie
jących nadwyżek eksportowych.

W tym celu winien być przede- 
wszystkiem utrzymany system zwro
tu ceł przy wywozie zboża i pewnych 
artykułów hodowlanych i winny być 
kontynuowane wysiłki, zmierzające 
do zracjonalizowania naszego ekspor
tu.

Ponieważ polskie przesilenie rolni
cze ma swe źródło nictylko w depre
sji cen światowych, ale również w 
charakterystycznem dla wschodniej 
Europy nadmiernem obciążeniu rol
nictwa krótkoterminowym długiem, 
będącym naturalnym wynikiem dwu
letniej deficytowej gospodarki w kra
ju, ubogim w kapitały, więc proble
maty kredytowe wysuwają się obec
nie na czoło zadań bieżącej polityki 
rolnej. Dlatego też konferencja zale
ciła kontynuowanie wysiłków, zmie
rzających do konwersji, bądź też li
kwidacji istniejącego długu krótko
terminowego. Prace, prowadzone w 
tym kierunku, winny być możliwie 
systematyczne i programowe.

♦ * *
Jeśli chodzi o czynniki polityki 

zbożowej, rolnicy, obecni na konfe
rencji, aprobowali dotychczasowy me
chanizm tejże polityki, polegający na: 
ochronie celnej rynku wewnętrznego, 
wolnym wywozie, zapobieganiu lokal
nej i okresowej hyperpodaży w kraju 
w drodze akcji państwowych zakła
dów przemysłu zbożowego (P. Z. P. 
Z.), na kredycie rejestrowym, oraz 
wreszcie: na aktywizacji eksportu 
przy pomocy premij wywozowych. 
Zdaniem rolników wszystkie te czyn
niki są nieodzowne i przynoszą wi
doczną korzyść.

• • «
w sposób dosadny wyraził się je

den z przedstawicieli rolnictwa wiel
kopolskiego, mówiąc o zadłużeniu tut. 
rolnictwa w sposób następujący:

„Ostrze kryzysu rolnego szczegól
nie silnie dotknęło gospodarstwa ziem 
zachodnich, prowadzone intensywnie, 
a więc wymagające znacznego nakła
du kapitałów. Przestawienie systemu 
gospodarki nie dało się przeprowa
dzić w ciągu roku i dlatego zamiast 
800 zł z ha otrzymywał rolnik... 300 
zł (!). W ten sposób narosły w sposób 
nadmierny długi gospodarstw rol
nych“. « * *

Faktem jest, że ustalanie zasad 
propramowych, co było zadaniem o- 
mawianej konferencji, nietylko za
pewnia rolnikowi możność pracy w 
warunkach znanych, ale i zabezpie
cza go przed niebezpieczeństwem nie
spodzianek ze strony polityki rolnej, 
co dawniej tak często się zdarzało.

Krótkie informacje gospodarcze
— Chłodnia Portowa w Gdyni, dla któ- | 

rej rok bieżący jest drugim rokiem istnie
nia, wykazuje znaczny wzrost działalności, 
lak informują ze źródeł miarodajnych 
Chłodnia wypełniona jest obecnie jajami, 
mięsem, masłem i t. p. powyżej 80 proc, 
swej pojemności.

— Państwowy Instytut Eksportowy ze 
względów oszczędnościowych udzielać bę
dzie informacyj o firmach zagranicznych 
tylko za zwrotem istotnie poniesionych 
kosztów.

— Hiszpański minister finansów wydał 
ostre zarządzenie przeciwko eksporterem, 
którzy obchodzą nakaz o oddawaniu wa
lut zagranicznych do Banku Narodowego. 
Na mocy porozumienia z ministrem spra
wiedliwości, ma być ustanowiony specjal
ny trybunał, który w krótkim trybie roz
patrywać będzie tego rodzaju przekrocze
nia.

— Przewodniczący amerykańskich 
związków robotniczych oświadczył prasie, 
że liczba bezrobotnych w Stanach Zjedno
czonych wrosła w ciągu maja o 150 000 do 
5-3 miliony osób.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż ksztalto- 
waly się w ub. tygodniu następująco:

21. 6. 28. 6O 21. «. 25. «. 2«. e. «?.«.

Pszenica
Warszawa 32.50 32.00 31.50 31.50
Poznań 28.50 ¿8.00 28.00 27.50 27.50 27.50
Lwów 26.00 — — 25.50 — —
Lublin 2J.O0 — — — 28.00 —

Żyto
Warszawa 29.00 28.25 28.25 28.25
Poznań 26.00 25.75 25.75 25.75 25.75 25.75
Lwów 21.50 24.25 — —. —
Lublin 26.50 — — — 26.00 —

Jęczmień
Warszawa 28.50 28.50 28.50 28.50
Poznań 28.00 28.00 28.00 27.50 27.50 27.50
Lwów 25.75 — — . — — —
Lublin 26.00 — — — 27.00 —

Owies
Warszawa 30.00 30.00 29.50 29.00
Poznań 30.50 29.50 29.50 29.00 29.00 ■9.00
Lwów 31.00 — — 30.50 — —
Lublin — - — — 26.C0 —

Po okresie kilkutygodniowych pomyśl
nych cen dla pszenicy i żyta, kiedy rolnic
two odetchnęło, żywiąc nadzieję, że poziom 
cen da się utrzymać dłużej i pozwoli po
wrócić do rentownej gospodarki rolnej — 
nastąpiła obecnie deruta cen. Zjawisko to 
obserwujemy już trzeci tydzień. Obok 
zwiększenia podaży w ostatnim czasie 
przyczyną tego zjawiska jest wygaśnięcie 
polsko-niemieckiej umowy żytniej, a co za
tem postępuje zatamowania wywozu zboża 
ciążącego na rynku krajowym zagranicę. 
Rząd zamierza zorganizować w najbliż
szym czasie w jednem z miast prowincjo
nalnych specjalną komisję dla wywozu 
zboża, która przejęłaby agendy dotychcza
sowego referatu polskiego przy polsko-nie
mieckiej komisji zbożowej.

W ostatnim tygodniu cena pszenicy na 
rynku warszawskim i poznańskim spadla 
od 0,50 do 1.50 zł. W tym samym czasie ży
to zniżkowało od 0,25 do 0,75 zł. Stosunko
wo najlepiej trzyma się jęczmień; owies 
poniósł dość dotkliwe straty, taniejąc o 1,00 
do 1,50 zł. na kwintalu.

Dane z drugiej połowy czerwca pozwala
ją już obecnie odtworzyć częściowy obraz 
nowych zbiorów światowych. W Stanach 
Zjednoczonych żniwa rozpoczęły się czę
ściowo. Pszenica ozima zwłaszcza w doli
nie Ohio przedstawia się wybitnie dobrze; 
ucierpiała na skutek niedostatecznej wil
goci jara pszenica. W Kanadzie mimo wy
palenia około 5 miljonów akrów zboża 
przez słońce, zbiory przedstawiają się na 
poziomie przeciętnej z lat ubiegłych i zbiór 
zbóż da około 3 milj. buszli. W państwach 
europejskich globalny plon pszenicy będzie 
w roku bieżącym nieco większy aniżeli w 
roku poprzednim. Natomiast mniejszy bę
dzie sprzęt żyta. Ogólnie biorąc zapowiada
ją się gorsze zbiory pszenicy w Kanadzie, 
Australji, na Węgrzech, w Polsce, Czecho
słowacji i Szwecji, zaś żyta — w Kanadzie, 
w Polsce, Niemczech, Belgji, Szwecji i na 
Węgrzech.

Masło
Na rynkach zarówno krajowym, jak i 

zagranicznych dowozy masła nadał znacz
ne przy tendencji słabej i cenach zniżko
wych. W dalszym ciągu wpływa ujemnie 
na sytuację rynkową zmniejszanie się kon- 
sumeji, spotęgowane w bieżącym roku 
nadmjerną podażą owoców i jarzyn, na- 
skutek dobrego urodzaju.

Notowania berlińskiej giełdy nabiało
wej z dnia 30 czerwca b. r. utrzymały się 
na poziomie 118, 108 i 94 Rm. za I, II i III 
gat. przy tendencji spokojnej.

Jaja
Na rynkach jajczarskich nastąpiło w 

tygodniu sprawozdawczym pewne uspoko
jenie. W ślad za podniesieniem się cen 
zaczęły się zwiększać dostawy, pochodzące 
przeważnie z zapasów magazynowanych, 
tak, że zaspokojenie zapotrzebowania zwła
szcza zagranicznego, odbywało się gładko. 
Na rynku berlińskim dała się nawet od
czuć nadmierna podaż, wskutek czego no
towania z dnia 25. ub. m. obniżyły się na 
lepsze gatunki o %—% fen. na sztuce. Na
tomiast na innych rynkach, zwłaszcza an
gielskim, belgijskim, francuskim i szwaj
carskim notowania wykazywały nada! 
tendencję mocną, zaakcentowaną zwłasz
cza pod koniec ub. tygodnia. Z ważniej
szych krajów produkcyjnych, jak Danja 
Holandja, Jugosławja i Węgry donoszą o 
powolnym spadku produkcji i dobrych wi
dokach ńa przyszłość.

Bydło i mięso
Krajowy rynek bydła rogatego kształto

wał się w ub. tygodniu słabiej, przyczem 
na niektórych giełdach ceny zniżkowały 
o ca. 10 zł na 100 kg. Notowania targowi
cy poznańskiej obniżyły się jedynie o 2— 
4 zł na 100 kg. Cielęta naogół utrzymane 
z wyjątkiem lekkiej zwyżki w rzeźni w«-

szawskiej. Ceny owiec spadły o 4—6 zł 
na 100 kg.

Spadek podaży trzody chlewnej odbił 
się na notowaniach, które były w tygodniu 
sprawozdawczym wybitnie zwyżkowe. 
Rzeźnia warszawska notowała zwyżkę o 
10 gr na 1 kg, gdy na targowicy poznań
skiej ceny podniosły się w dniu 24. ub. m. 
c 12—18 zł na 100 kg. Bardzo korzystny 
wpływ na notowania żywca wywiera po
prawa notowań na londyńskim rynku be
konów, wskutek czego ceny świń bekono
wych zwyżkowały najbardziej.

Owoce
Przewidywania odnośnie zbioru owo

ców zaczynają się sprawdzać. Popyt jest 
bardzo ograniczony nietylko ze strony 
przemysłu przetwórczego, lecz także ze 
strony najszerszych rzesz konsumentów. 
Ceny owoców zaczynają się kształtować na 
poziomie znacznie niższym, aniżeli w la
tach poprzednich.

Biorąc pod uwagę powyższą tendencję, 
Związek wytwórców win i soków owoco
wych ustalił następujące ceny fabryczne 
na owoce (za 50 kg. loco stacja załadowa
nia): jagody zł. 20. porzeczki zł. 20—23, ma
liny zł. 30—35, wiśnie zł. 20.

Z wymienionych owoców, które odgry
wają największą rolę dla przemysłu, zja
wiły się dotąd na rynku jagody, które już 
dzisiaj można dostać w większych partjach 
po cenie bliskiej związkowej. Wytwórnie 
nie przystąpiły jednak jeszcze do zakupów, 
gdyż najbliższe dni powiększą znacznie po
daż owocu i zapotrzebowanie zostanie po
kryte w zupełności po wyznaczonej wyżej 
cenie. Porzeczki są już prawie dojrzałe, za
potrzebowanie wytwórni jednak małe i 
pokryte zostanie prędko po notowanej ce
nie. Już dziś można było wyznaczyć ceny 
na maliny i wiśnie, gdyż zapotrzebowanie 
na nie ze strony wytwórni jest bardzo ma
łe.

Przyczyną wstrzymania się przemysłu 
od większego zakupu owoców jest z jednej 
strony znikoma konsumeja przetworów' o- 
wocowych, z drugiej zaś wyczerpanie fi
nansowe, które nie pozwala na utrzymanie 
dotychczasowego poziomu produkcji. 
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych pa
nowała w tygodniu ubiegłym tendencja 
mocna. Na giełdzie nowojorsk.ej 
nastąpiła pod wpływem wiadomości o mo- 
ratorjum silna zwyżka wszystkich papie
rów; zbyt wybujała haussa wywołała jed
nak silną realizację i konsekwencji dc-ść 
duży spadek kursów. W środku tygodnia 
tendencja znowu wybitnie się wzmocniła 
i kursy wróciły prawie do dawnego wyso
kiego poziomu; zwyżkę tę przypisać należy 
głównie wiadomości o udzieleniu Niemcem 
przez banki emisyjne pożyczki w kwocie 
100 miljonów dolarów. Giełda 1 on dy ń- 
s k a wykazywała przez cały prawie ty
dzień usposobienie bardzo mocne; lekkie 
osłabienie nastąpiło jedynie w momencie, 
kiedy rozeszły się pogłoski, że Francja nie 
zgodzi się na moratc ium. Papiery nie
mieckie silnie zwyżkowały. Płynność na 
rynku pieniężnym była w dalszym ciągu 
duża. Za pieniądz dzienny płacono: —

proc., za prolongaty 1% proc., za po
życzki tygodniowe 2 proc., a trzymiesięczne 
weksle z żyrem banku 2,*'»j proc, do 
2,’/»» proc. W Paryżu zwyżka trwała 
w dalszym ciągu przy obrotach znacznie 
większych. Spekulanci wstrzymywali się 
od sprzedaży większych partyj, czekając 
na wyższe notowania. Za dyskonto prywa
tne płacono 1% proc., za pieniądz dzienny 
!’/• proc. Giełda amsterdamska 
wykazywała usposobienie wybitnie zwyż
kowe. Dyskonto prywatne do 1 proc., pie
niądz dzienny zaledwie pół proc, w sto
sunku rocznym. Na giełdzie ber
lińskiej po silnej haussie, która nastą
pi? apo oświedczeniu Hoovera dała się po
tem zauważyć pewna zniżka, spowodowa
na s jednej strony większą realizacją zy
sków przez kulisę, z drugie i zaś strony nie
pewnością co do stanowiska Francji woleć 
propozycji amerykańskiej, oraz pogłoska
mi o upadłości jednej z berlińskich firm 
bankowych. Wiadomość o kredycie ban
ków emisyjnych dla Niemiec w kwocie 
1000 milj. dolarów, wywołała podobnie, jak 
w New Yorku znowu ogólną zwyżkę pa
pierów na giełdzie berlińskiej. Rynek 
wiedeński miał tendencję mocną, któ
rej nie osłabiły przejściowe realizacje.

Mocny nastrój na giełdach zagranicz
nych nie pozostał bez wpływu na kształto
wanie się kursów akcyj na giełdzie war
szawskiej. Wskutek wzmożonego popytu 
przy małej podaży materiału, popularniej
sze papiery zdołały osiągnąć znaczniejsze 
zyski. Odnosi się to w szczególności do ak
cyj Banku Polskiego, które podniosły się 
przejściowo ze 114 na 121, spadły jednak 
w końcu tygodnia z powodu większego za
ofiarowania na 118 zł.

Obroty na giełdzie dewiz były w dal
szym ciągu, wskutek dość dużego popytu 
r.a dolary, większe od normalnych Cale 
zapotrzebowanie pokrywał prawie wyłącz
nie Bank Polski. Wskutek większych za
kupów walut, dokonywanych na zlecenie 
banków wiedeńskich i berlińskich oraz 
przez spekulantów miescowych. spadł za
pas walut i dewiz instytucji emisyjne i w 
drugiej dekadzie czerwca o blisko 55 mi
lionów zł. do kwoty 228.981 zł. Do spadku 
zapasu dewiz przyczyniło się także d? r- 
w-nego stopnia wycofywanie wkładów z

> banków przez kapitał zagraniczny, co stoi

w związku z trudnościami finansowemf 
Creditanstaltu i olbrzymim odpływem zło- 
ta i dewiz z Niemiec. Zapas złota Banku 
Polskiego wzrósł nieznacznie o 52 tys do 
567,7 milj. Obie te pozycje, stanowiące po
krycie obiegu biletów bankowych i natych
miast płatnych zobowiązań, wynosiły na 
dzień 20 czerwca razem zł. 795 881.961 Po
zycja pieniędzy i należności zagranicznych 
mezaliczonych do pokrycia, wzrosła o 4,6 
do 104,6 milj. Portfel wekslowy który w 
poprzedniej dekadzie uległ zmniejszaniu 
o 16,8 milj. wzrósł teraz do 11,6 miłj do 
kwoty 536 milj. zł. Obieg biletów banko
wych spadł o 49,7 mili, do 1.127.447.640 zł„ 
a natychmiast płatne zobowiązania wzro
sły o 1,9 do 334 milj. zł. Stan obu tych po
zycyj na 20 cezrwca wyrażał się cyfrą 
1461514 37 zł. Pokrycie kruszcowo-walbto- 
we w obiegu biletów i nat. pł. zob. spaćlo 
z 57,01 proc, na 10. G. do 54,46 prcc. na 20 6., 
natomiast pokrycie wyłącznie złotem tych 
pozycyj podniosło się z 38,04 na 38.84 prcc, 
a pokrycie złote mtylko obiegu biletów 
bankowych z-48,22 na 50.35 proc.

Dewizy New York spadły w okresie 
sprawozdawczym z 8,92 na 8.916. kabel z 
8 925 na 8,92, natomiast dolary efektywne 
utrzymały się na noziomie dotychczaso
wym 8,95. Na rynku prywatnym płacono 
za dolary nadal 8.96 do 8.95%. natomiast 
ruble złote obniżyły się z 4 80 na 4,77 i pół. 
Dewizy europejskie wykazywały lekką 
zniżkę kursów. A. Z. W.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Stan bezumowny w śląskim przemy
śle metalowym. Pertraktacje w sprawie 
piać, przeprowadzone w przemyśle meta
lowym przetwórczym na Górnym Śląsku 
między pracodawcami a robotnikami, cią
gnące się już od nowego roku, powodują 
trwanie stanu bezumownego Wobec nie
możności osiągnięcia porozumienia, spra
wa skierowana zostanie do komisji pojed- 
nawczo-rozjemczej. Płace urzędników tech
niczno-biurowych w metalowym przemyśle 
przetwórczym na Śląsku po ostatniej ob
niżce o 5 proc., wahają się w granicach 
od 260 do 890 zł miesięcznie.

(k) Protesty weklowe w maju r. b. W 
maju zaprotestowano w Polsce ogółem 
430 5 tys. sztuk weksli na sumę 106.8 milj. 
zł., wobec 428.3 tys. weksli wartości 110.6 
milj. zł. w kwietniu b. r„ a 514.2 tys. sztuk 
na sumę 124 5 milj. zł. w maju 1930 r. Pro
testy weksli w poszczególnych wojewódz
twach wyrażały się w maju b. r. w cy
frach następujących: (pierwsza cyfra ilość 
weksli w tysiącach sztuk, druga wartość 
w milionach złotych): Warszawa 79.1 (25.6), 
woj. warszawskie 28.3 (5.7), woj. łódzkie 
503 (110). w tern Łódź 25,9 (6.1), woj. kie
leckie 49,6 (9.0), lubelskie 31.1 (6.6), biało
stockie 24.0 (4.1), wileńskie 14.6 (3.2), w tem 
Wilno 10.3 (2 5), nowogródzkie 8.2 (1.5). po
leskie 11.4 (19). wołyńskie 21.4 (4.3). po
znańskie 25.2 (9,4), w tem Poznań 9.0 (4.1), 
pomorskie 12.0 (4.6). śląskie 131 (4.0), w tem 
Katowice 3.7 (1.4). krakowskie 24.4 (6.3), 
lwowskie 23.3 (6.8), w tem Lwów 11.3 (5 9), 
stanisławowskie 8.8 (1.7), tarnopolskie
5.7 (1.1).

(k) O dostawy kolejowe, P. minister 
komunikacji, inż. A. Kühn, przyjął przed
stawicieli fabryk Lilpop, Rau i Loewestein, 
K. Rudzki i S-ka, oraz Huty Królewskiej 
i Laura, którzy złożyli p. ministrowi pro
pozycję dostaw dla Polskich Kolei Pań
stwowych na warunkach kredytowych. 
Chodzi tu głównie o zamówienia szyn, a 
następnie wagonów towarowych, osobo
wych i parowozów. Zamówienie to sięgać 
ma kilku miljonów złotych. P. minister 
Kühn obiecał rozpatrzeć propozycję i u- 
dzielić przemysłowcom w najbliższym cza
sie odpowiedzi.

(k) Polski Komitet Zielarski. Zalegalizo
wany został statut Polskiego Korni tt tu 
Zielarskiego. Organizacja ta łączy produ
centów ziół leczniczych, kupców, apteka-! 
rzy, drogistów, kasy chorych, sfery naukom 
we itd. Zadaniem organizacji jest wstół- 
praca, celem zorganizowania racjonalnego 
obrotu i produkcji ziół leczniczych.

Z ZÄfiRÄMICY
(z) Podwyższenie ceł łotewskich. Rząd 

wniósł do sejmu projekt podwyższenia cei 
a to w celu uaktywnienia bilansu handlu 
zagranicznego Łotwy przez ograniczenie 
importu. Komisja ekonomiczna sejmu roz
patrzy szczegółowo przedłożenie rządowe, 
obejmujące podwyższenie stawek celnych 
tak na artykuły rolnicze, jak i przemysło
we, m. in. podwyższone będą cła na jęcz
mień, owies, ryż, kaszę, mannę, pomarań
cze, banany, słoninę, tłuszcze, jaja, zwie
rzęta żywe, skórę i wyroby skórzane, że
lazo, stal, wyroby metalowe, fortepiany, 
samochody, materjały włókiennicze baweł
niane, wełniane, rurowe i barwione i jed
wabie. Przedłożenie rządowe zostało już 
przyjęte przez sejm łotewski. Przedłoże
nie rządowe zaznacza, iż w wypadku po
gorszenia się wyrobów produkcji krajo
wej, które ochraniane będą nowemi cła
mi, rada ministrów może wprowadzić z 
powrotem cła w poprzedniej wysokości.

(z) Ford produkuje alkohol. Henry 
Ford zakupił za trzy mil jony dolarów 

3 000 akrów w Stanie Michigan i rozpoczął 
na nich uprawę melonów. Melońy te prze
znaczone są do gorzelni które wyrabiać 
będą alkohol potrzebny w przemyśle sa
mochodowym
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W przededniu wspaniałych uroczystości |
HV szystkie przygotowania do zlotu Sokolstwa już ukończo
no — Budnie to imponująca manifestacja tężyzny — Zao

patrzcie się wcześniej w bilety!
Już tylko parę dni dzieli nas od 

wspaniałych uroczystości w związku z 
odsłonięciem pomniką prez. Wilsona. 
Jedną z największych atrakcyj tych wie
kopomnych dni będzie potężny zlot So
kolstwa Dzielnicy Wielkopolskiej na 
stadjonie miejskim w Poznaniu.

Wszystkie przygotowania do powyż
szej, żywiołowej manifestacji tężyzny 
sokolej ukończono już w najdrobniej
szych szczegółach. Obecnie z różnych 
stron Wielkopolski masowo napływają 
zgłoszenia o karty uczestnictwa w zlo
cie, a okręgi rywalizują pomiędzy so
bą, aby wystąpić jak najokazalej.

W sekretarjacie przewodnictwa dziel
nicy przy PI. Świętokrzyskim od wcze
snego rana do późnego wieczora panuje 
ogromny ruch. > Ma się wrażenie, że je
steśmy w jakiemś potężnem biurze, bo- 
tyiiem wszędzie leżą stosy gotowych do 
wysłania listów, łegitymacyj, odpowie
dzi na różne zapytania w związku ze 
¡zlotem, wskazówek i t. d. Zdawaćby 
się mogło, że to cały sztab ludzi pracu
ję, aby podołać tak wielkiemu zadaniu,- 
zadowolić wszystkich i obsłużyć każ
dego.

Tymczasem Sokolstwo, dostosowując 
się do obecnych ciężkich warunków i 
nie znajdując żadnego poparcia ze stro
ny sfer obecnie decydujących — da je 
.przykład swej sprawności, a zarazem 
umiejętności dostosowania się do wa
runków. Dzięki zasobom silnej woli, 
oraz prawdziwego umiłowania sprawy

i przywiązania do szlachetnej idei soko
lej — organizatorzy zlotu zdobywają się 
na maksimum energji, oraz wytężenia, 
można powiedzieć, że niemal dwoją się 
troją, aby tylko wykonać wszystko jak 
najtaniej i jak najsprawniej. A widząc 
tę pracę,, przyglądając się jej zbliska 
stwierdzamy śmiało, że im się to w ca
łej pełni udaje.

Obecnie zatem wszystkie poważniej
sze trudności już przezwyciężono i or
ganizatorzy oczekują ze spokojem sa
mego zlotu. Przypominamy, że roz- 
poczriie się on mszę, św. połowę na 
boisku „Sokoła“ przy Drodze Dębiń
skiej, poczem o godz. 12 odbędzie się 
przed ratuszem defilada zastępów so
kolich i zaprzyjaźnionych organizacyj, 
które przejdę przed reprezentantami 
władz organizacyjnych, oraz gośćmi 
zagranicznymi z mistrzem Paderew
skim na szele. O godz. 16 rozpoczy
nają się na Stadjpnie miejskim maso
we ćwiczenia zlotowe w obecności wy
bitnych gości i mistrza Paderewsaiego, 
który prawdopodobnie przemówi przez 
megafon do zgromądzoriycłi widzów. 
Zakończy zlot efektowne widowisko 
p. t. „Wesele na wsi“ w ślicznych ko- 
stjumach opracowane przez p. Ciesiel
skiego, baletmistrza Teatru Wielkiego. 

Radzimy każdemu jak najwcześniej
zaopatrzyć się w bilety, gdyż może 
ich łatwo później zabraknąć. Są bar
dzo tanie; bowiem od 50 gr do 4 zł, a 
przedsprzedaż odbywa się w firmie 
J. Wlekliński (hotel Bazar) 32-59.

KALENDARZYK
Środa, 1 lipca 1931.

Słońce: wschód 3,33: — zachód 20,18; — 
długość dnia 16 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 22.01; — zachód 4,14; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. ' 'Pozn.:
Środa, godź, 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st.
C, pogodnie, wiatr północno-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
760 mm. — W ubiegłej dobie tempera
ra najwyższa plus 22 st. C., najniż
sza plus 8 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
godnie i ciepło ze skłonnościami do 
przelotnych burz.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróe Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,47 m.

Kał. rzk.: Juljusz M.; jutro Nar. N. M. P. 
Kai. słów.: Bogusław; jutro Ojcomił.

Zebrania
Jutro o 19 Komp. IV Marynarzy Powst. 

im. A. Białoszyńskiego u p. Jaroc
kiej, ul. Masztalarska 8 a;

o 19.30 Koło Senjorów (Jeżyce) u p. 
Tomikowskiego, ul. Szamarzewskie
go nr. 18;

o 20 Tow. Przem. „Dźwignia" (Św. Ła
zarz) w lokalu ul. Marsz. Focha 62;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. St. Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18. — Apteka K. Marcin
kowskiego w „Bazarze“ przy ul. No
wej. • . *

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go narożnik ul. Strusia.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96. —- Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, ul. Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * P. Bronisław Lewandowski z Po

znania obchodzi 30-lecie pracy w zawo
dzie introligatorskim oraz święci 10 rocz
nicę istnienia swego zakładu introligator
skiego. P. Lewandowski pracował przez 
■szereg lat jako złotnik, a ostatnio jako od
działowy w zakładzie Drukarni i Księgar
ni św. Wojciecha.. W dniu 1 lipca 1921 p. 
Lewandowski wykupił z rąk niemieckich 
zakład introligatorski pod firmą/ Pfeifer 
i zdołał go w ciągu 10 lat powiększyć oraz 
ulepszyć nowoczesncmi urządzeniami, wy
kazując wielkim1 zdolności fachowe. W 
dalszej jego pracy zawodowej i powodze
niu przedsiębiorstwa towarzyszą p. Le
wandowskiemu życzenia staropolskiego 
„Szczęść Boże“. Msza św. odbyła się w 
kościele Matki Boskiej na Łazarzu.

— * Dyplomy doktorów wszech nank 
lekarskich otrzymali wczoraj pp. Tadeusz 
Pawlikowski z Łodzi i Włodzimierz Szu- 
chiewicz z Bydgoszczy Obydwaj nowa-

2 nicm. owczarki; 4 białe szpice; jamnik;
2 foksterjery; doberman, 4 psy podwó
rzowe.

— * Dyrekcja Ogrodów Miejskich orga
nizuje z dniem 1 października r b. ogród 
działkowy przy ul. Warszawskiej, obok 
strzelnicy wojskowej, dla pracowników 
zamieszkalycn na Głównej, Śródce, Chwa- 
liszewie i w Śródmieściu. Ponieważ jest 
jeszcze pewna ilość działek wolnych, 
przedłuża się termin składania wnio
sków, które składać należy w dyr. Ogro
dów Miejskich Park Wilsona (palmiar- 
nia) do 15 lipca.

—Zegar słoneczny. W Parku Wil
sona został poniwnie ustawiony dokładny 
zegar słoneczny, który wskazuje miej
scowy czas słoneczny: Aby otrzymać z 
dokładnością do kilkunastu sekund obo
wiązujący obecnie w Poznaniu czas urzę
dowy, należy do czasu, odczytanego na 
zegarze słonecznym dodać lub odjąć po
prawkę, wskazaną w tabeli na płycie ze
gara. Poprawki te są podane dla dni 1.
11 i 21 każdego miesiąca (z odpowiednim 
znakiem plus lub minus), a dla dni. po
między temi datami, należy poprawkę 
wyliczyć proporcjonalnie. Zegar jest da
rem fabryki instrumentów C. Gerlach w 
Warszawie

— * Kierownictwo kolonji akadem. w 
Tupadłach podaje do wiadomości uczest
nikom, że ze względu na utrudnioną ko
munikację z Hałlerowa skierowuje się 
ruch dojazdowy do stacji Łebcz.

—- * Nauczycielska wycieczka krajo
znawcza do Warszawy, Wilna, Nowo
gródka (Świteź) i Pińska odbędzie się 

ustalonym już terminie od 5 do 14 sierpnia 
r. b. Koszta podroży, noclegi, wyżywienie 
i t. d. wynoszą 140 zł. Zgłoszenia wraz z 
zaliczką 40,— zl przyjmie jeszcze w termi
nie do 8 lipca kierownik wycieczki kol. 
H. Śniegocki, Poznań, ul. Ostrówek 18. — 
Zaliczkę należy wpłacić na konto P. K. O. 
nr. 212 859 Sekcja wycieczkowa. Stów. 
Chrzęść. Naród. Naucz. Szkół Powsz w 
Poznaniu. Wycieczki do Danji i Norwegji 
oraz do Zakopanego nie odbędą się.

— * Komisja wakacyjna K! Chrobria 
wzywa wszystkich komilitonów do sta
wienia się w dniach 4, 5 i 6 b. m. celem 
wzięcia gremjalncgo udziału w uroczy
stościach związanych z pobytem w Po
znaniu Ignacego Paderewskiego, jak rów
nież uroczystościach polsko-amerykań
skich i innych. Zbiórka 4 b. m. godz. 8,30 
w sekret ar jacie. Za komisję wakacyjną: 
Węclawski, Dabiński i Różycki.

PODZIĘKOWANIA
— * Poznański Instytut Muzyczny ofia

rował czysty dochód z tegorocznego pu
blicznego popisu uczniowskiego 201,62 zł 
na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa 
w Poznaniu. Za powyższy dar składamy 
serdeczne „Bóg zapłać“!

Komitet Budowy Pomnika.
— * Z okazji wysokie odznaczenia J. E. 

Ks. Biskupa Laubitza ofiarował p. dyr. 
Scheffs 100 zł na ubogich miasta Pozna
nia. Szczere podziękowanie składa Po
znański Okręg „Caritas“. ,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z inicjatywy Stów. Rosjan w Po

znania na cmentarzu garnizonowym po
stawiono piękny pomnik według projektu 
p. P. B. Brokiewicz-Szczukowskiego. Jest 
to strzelisty obelisk z napisami w języku 
polskim i rosyjskim. Pomnik zdobi krzyż 
i miecz. W święto Piotra i Pawła po po
łudniu w obecności licznych członków 
mieszkającej w Poznaniu emigracji rosyj
skiej i delegacji pozamiejscowej. oraz 
władz odbyło się poświęcenie pomnika 
przez prawosławnego duchownego kap. 
Bogaczewa, który odprawił uroczyste mo
dły za zmarłych w niewoli żołnierzy ro
syjskich, wygłaszając odpowiednie prze
mówienie w języku polskim. W im. zarzą
du Stów. Rosjan zabierał głos p. prezes 
Anatol Pielajew. Przemawiali następnie 
delegat Stów. Rosjan w Toruniu p. Gołusz 
kow, delegat Stów. Studentów Rosjan w 
Polsce, p. Jańczuk z Warszawy i in. U 
stóp pomnika złożono wieńce z szarfami o 
barwach narodowych rosyjskich i bar
wach krzyża św. Jerzego. Uroczystość za 
kończono odegraniem przez orkiestrę 7 p. 
strzelców konnych hymnu „Kol Sławien

(k.)
— * Sąd w nowych szatach. Z dniem 

dzisiejszym występują w myśl ustawy w 
wszystkich sądach poznańskich sędziowie, 
prokuratorzy i adwokaci w togach i bere
tach. Sędziowie mają przy togach j be
retach wypustki zielone, prokuratorzy 
czerwone, obrońcy zaś fioletowe, (z.)

— * Z targu. Dnia l b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
biasła wiejskiego 3,40—3.80 zl; ritas^a mle
czarskiego 4,40—4,80 zł: twarogu! 0.80—1.20 
zł; mendel jaj 1,50—1.70 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł; litr mleka pełnego 28-1-30 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zl; wołowiny 1,60 
do 2-80 zl; cielęciny 1,20—2.80 zl; sko- 
powiny 2,00—2.60 zl; koziny 1.40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2.60'zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3,00-/ 4,00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 4,00 
do 6,00 zł; gęś 8 00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1,90 zl; królik 3—4 zl; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia-2,00—240 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; 
1 kg węgorza 3.20—400 zł: 1ka sandacza 
A,Gó—5,00 zl; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su-

promowani doktorzy znani są na te
renie akademickim ze swej działalności 
społecznej. P Pawlikowski był swego 
czasu prezesem korp. „Viritia“ a p. Sżu- 
chiewicz prezesem korp. „Magna-Polonia“.

— * W Państw. Semin. Naucz. Żeńsk. 
im. Marji Konopnickiej w Poznaniu zdały 
egzamin dyplomowy na nauczycielki szkół 
powszechnych następująco kandydatki: 
Biiiżąąka,, Jadwiga,,,, .Cmejanka Anną, jCu- 
dzińska Lucyna, Czajkówna Cecylja, Drob- 
nikówn i Zofja, Gmieró\vna Łucja, Hein- 
kówńa Wanda, JańćzSkówha Marja, Ją- 
sówiia Janina Kataryniukówna Aleksan
dra, Kawalcówna Cecylja, Kokorniakówna 
Ludomira, Kubiaczykówna Włodzimira, 
Lehmannówna Halina, Lemielewiczówna 
Alina, Mąrkiewiczówna Marja, Mazurków- 
na Stefanja, Mruczyków.na Gertruda, Per- 
dziakówna Bożena. Pieprzycka Stefanja, 
Podolska Bogusława, Prałatówna Marja, 
Przybyłowska Zofja, Ratajczakówna Ste
fanja, Romanowska. Apolonja, Rosówna 
Stefanja, Rudkowska Jadwiga, Szymen- 
derówna Pelagja, Szymkowiakówna A- 
gnieszka, Świorczyńska Urszula, Węclewi- 
czówria Helena, Witkowska Helena i Za
lewska Eugenja.

ŻYCIE SOKOLE
— * Oddział Kołowników „Sokoła“ Po

znańskiego. Zebranie plenarne odbędzie 
się 2 lipca o godz. 20 w lokalu drh. Byt.te- 
ra na boisku „Sokola“.

— ’ Tow. gimn. „Sokół“ Poznań XI 
Rataje, gniazdo żeńskie. Zebranie plenar
ne ódbędzie się dziś, w środę, o godz. 20 
sokolni.

—-■“ Żeńskie! Gniazdo XVI Jeżyce. Ze
branie informacyjne w sprawie Zlotu 
Dzielnicowego odbędzie się w czwartek, 
2 bm. w mieszkaniu wiceprezeski drh. Pa
wlickiej, ul. Prusa 2. III ptr.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Jednodniowe knrsy kapłonienia.

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolni
czych przy współudziale Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej urządza jednodniowy kurs 
kapłonienia dla konkursistów przysposo
bienia rolniczego młodzieży, który ma na 
celu nauczanie wykonywania zabiegów 
na kogucikach, aby otrzymać kapłony. 
Dnia 2 lipca w Gnieźnie w rzeźni miej
skiej, 3 lipca w Gułtowych, 4 lipca w Głu 
szynie. - Kursy rozpoczną się o godz. 10 i 
będą trwały około 6 godzin z przerwą 
obiadową i składać się będą z wykładów, 
demonstracji zabiegu, oraz wykonania.

— * Kurs kwalifikacyjny dla nauczy
cieli szkół powszechnych. Sekcja Szkol
nictwa Specjalnego w Poznaniu organizu
je w lipcu (od 3 do 31) kurs, przygotujący 
do egzaminu praktycznego. Kuęś odbę
dzie się w XV szkole powszechnej przy ul. 
Wielkie Garbary 24.. Początek wykładów 
w piątek, dni,a 3. lipca o,godz. 10. Noclegi 
słuchacze otrzymają w tej samej szkole. 
Kto z nauczycielstwa dotąd nie zgłosił się 
na kurs, może jeszcze uskutecznić to do 
dnia 3 lipca br.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Licytacja psów. W piątek, 3 lipca 

r. b. o godz 10 odbędzie się na dziedzińcu 
taboru miejskiego przy ul, Wolnicy 1 pu
bliczna licytacja psów. Będą sprzedane:

Przy bólach lub zawrotach głowy, szu« 
mie w uszach, bezsenności, złem samopo
czuciu, pobudzeniu należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tych dole
gliwościach śródek — wodę gorzką „Fran
ciszka - Józefa“. nw 4 221

ma 4,00 zl; 1 kg. szczupaka 3,40—8.60 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
6—8 groszy; 1 kilogram młodych ziem
niaków 20—25 gr; marchwi 60 gr; buraków 
60—80 gr; cebuli 0.70—1.00 zl; szpinaku 
0,80—1,00 zl; 1 kilogram jarmużu 40—50 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 .gr- główka zielo
nej sałaty 5—10.gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 1,20—1,00 zl; główka 
włoskiej kapusty 30 — 40 gr; wiązka mło
dej kalarepy 30 groszy; jeden Ogórek 
25—50 groszy; 1 kg. szparagów 0,80—1,40 
zl; 1 kalafjor 0.30-1.20 zl: wiązka młodej 
marchewki 15—30 gr; 1 kg. agrestu 0,80 
do 1,10 zl; czereśni 1,20—1,80 zl; truska
wek 0,70—1,00 zl; pomidorów 2,60—3,20 zł; 
groszku w strączkach 70 gr; 1 kg. kur
ków 1,20 zl; 1 litr poziomek 0,80—1,00 zł; 
czarnych jagód 0,80—1,00 zł; 1 kg. malin 
1,60—1.80 zl: 1 kg. porzeczek 0,70—1,20 zł; 
mendel raków 0,60—2.50 zł. Targ bardzo 
ożywiony, dowozy duże, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Niewyjaśnione zaginięcie. P Jan

Zborowski (Górna Wilda 90) doniósł po
licji, że w dniu 27 czerwca oddali! się z 
domu syn jego Witold, urodzony 21 10. 
1917 r. Wobec tego, że dotychczas nie 
wrócił, wszczęto poszukiwania przy po
mocy policji, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież konia i ziemniaków. P.

Leon Malyszak (Strumykowa 16) doniósł 
policji, że z ulicy Młyńskiej skradziono 
konia z wozem i 28 centnarów węgla. — 
P. Kosickiemu (Dębiecka 30) porwano z 
pola kilkanaście centnarów ziemniaków. 
Złodzieje wyrządzili ponadto bardzo do
tkliwe szkody, (z.)

KRONIKA S|D0WA
— 4 Starzec skazany za zabójstwo. —*

Przed trybunałem izby karnej sądu okrę
gowego z Poznania na rokach w Śremie 
stawał 72-letni Tomasz Wojtkowiak, ó- 
skarżony o zbrodnię morderstwa, dokona
ną w Kunowie w. październiku roku ub. 
Zastrzelił on mianowicie z browninga Ja
dwigę Pląskowską, którą trafił’ mimówoli, 
mierząc w jej tnęża Hieronima Piaskow
skiego; tego zaś zranił, usiłując go zabić 
drugim wystrzałem. Prokurator wnióśj 
o 10 lat ciężkiego więzienia. Obrona przed
stawiała czyn oskarżonego jako spowodo
wany obroną konieczną i wniosła w pierw
szym rzędzie o uwolnienie od winy i ka
ry, w drugim zaś o jak najłagodniejszy 
wymiar kary z uwzględnieniem okolicz
ności, że oskarżony nie był jeszcze karany. 
Sąd skazał Wojtkowiaka na 6 lat ciężkie« 
go więzienia za umyślne oraz za usiłowa- 
ne zabójstwo, (ć.)

— ’ Ża nraz cielesny z niedbalstwa od
powiadał przed sądem szofer Ludwik Sta
nek z Małachowa (pow. gnieźnieński). — 
Akt oskarżenia zarzucał mu, że w dniu 
20 listopada 1930, kierując autobusem, na
jechał na rowerzystę Jana Skrzypczaka, 
który odniósł ciężkie obrażenia wewnętrz
ne i załamanie czaszki. Wdrożone śledz
two ujawniło, że Stanek prowadził auto Z 
niedozwoloną szybkością i po niewłaści
wej stronie, a nawet nie dawał sygnałów. 
Skrzypczak natomiast jechał przepisowo
1 sądząc, że autobus skieruje się na wła
ściwą stronę, nie ustępował. Stanek nie 
mógł jednak — jak się tłumaczył — skrę
cić na prawo, gdyż byłby i tak nie zdążył 
a ponadto gwałtowny nawrót mógłby po
ciągnąć za sobą tragiczniejsze następstvvo. 
ponieważ w autobusie znajdowało się wie
lu pasażerów. Sąd wydał wyrok, skazu
jący Stanka na 6 miesięcy z zawieszeniem 
kary na 3 lata. Prokurator Hrabyk wniósł 
apelację s powodu niskiego wymiaru ka
ry. ’(z.)

JARMARKI
— * Rawicz. W środę, dnia 8 bm. od

będzie się w mieście Rawiczu jarmark na 
konie, bydło i trzodę chlewną.

— * Mogilno. Spęd bydła rogatego i 
zwierząt racicowych ha jarmark ogólny 
w Mogilnie w dniu 7 bm. jest dozwolony.

2 WIELKOPOLSKI
— * Żabikowo. (S. M. P.) Staraniem 

ks. prób. Joachimowskiego założono iv pa- 
rafji Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, 
które dzięki energicznej i ofiarnej pracy 
duszpasterza nad kątolickiem wychowa
niem młodego pokolenia, rozwija się do
skonale Ostatnio zorganizowano patro
nat S. M. P„ do którego prócz ks. probo
szcza weszli pp. dr. Górzyński, inż. Ła
zowski, ipż. Stark i inni. Są jednostki, 
mające zamiar utrudniać pracę na niwie 
spKheczno-narodowej, jednak bezskutecz
nie. Staraniem ks. proboszcza stanąć ma 
w Żabikowie nowa wspaniała świątynią 
pod wezwaniem św Barbary. Składki na 
ten wzniosły cel wpływają dość licznie. — 
Trudniej przedstawia się sprawa lekarzy. 
Mamy w Żabikowie 2 lekarzy, z których 
jeden Niemiec, ordynuje z Kasy Chorych, 
drugi zas hoial-t, przyjmuje tylko, prywat-
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Śpieszmy

wszyscy na zlot Sokolstwa
z udziałem mistrza Paderewskiego i zagranicznych gości

w dniu 5 lipca na stadjonie miejskim.
Bilety można wcześniej naybwać w firni e J. Wiekhński (hotel Bazar)

nie. W ten sposób ubezpieczeni Polacy 
muszą z konieczności chodzić po porady 
lekarskie do Niemca. Narazie tyle, nie-' 
bawem powrócimy do innych bolączek.

— ’ Gniezno. Chrześcijański Wolny 
Cech Krawiecki w Gnieźnie obchodzi w 
dniu 5 lipca rb 500-leeie swego istnienia. 
Na program uroczystości składają • się 
m. i, o godz.. 10 wymarsz do kościoła Far- 
nego ha nabożeństwo, o godz. U pochód 
z kościoła do hotelu Europejskiego, gdzie 
odbędzie się uroczyste posiedzenie, (br)

— ’ Kórnik. Godność króla kurkowe
go w tegorocznem strzelaniu uzyskał p. 
Grząślewicz Nikodem, I. rycerzem został 
asesor p. Urbanowski Wacław, II ryce
rzem mjr. Handkiewicz Roman. Z tarczy 
premjowej otrzymał I. nagrodę p. Białas 
Antoni, II. nagrodę p. Ciastowśki Edmund 
III nagrodę 1. starszy p, Figaszewski St.

—- * Jarocin. (W obronie polskiego 
przemysłu.) W czwartek, 25 bm. odbyło 
się staraniem Katolickiego Towarzystwa 
Polek wielkie zebranie, poświęcone propa
gandzie wytwórczości krajowej. W sali 
kina „Wiktorja" zebrało się zgórą 500 o- 
sób, w tem dużo młodzieży i dzieci szkol
nych z wyższych klas, aby wysłuchać re
feratu p. Krzyżagórskiej, przedstawicielki 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego z 
Poznania. Prelegentka przedstawiła, jak 
kupowaniem wyrobów zagranicznych, 
zbędnych czy też pierwszej potrzeby, któ
re się u nas w kraju wyrabia w odpowied
niej jakości, pogarsza się nasze i tak już 
ciężkie położenie gospodarcze, przez od
pływ pieniądza zagranicę i zwiększanie 
bezrobocia i nędzy. Przemówienie swoje 
zakończyła prelegentka gorącym apelem 
do zebranych, aby wszystkie warstwy spo
łeczeństwa w dobrze zrozumianym wła
snym interesie oraz narodu i państwa u- 
ważały jako obowiązek obywatelski pierw
szeństwo dla towaru krajowego. Burzą 
oklasków podziękowano referentce za 
przemówienie. Po dyskusji wyświetlono 
film, przedstawiający kilka fabryk wiel
kopolskich. (w.)

— * Kępno (Koło pszczelarzy). W La
skach (pow. kępiński), powstało dzięki 
inicjatywie pp. Krysia i nauczyciela To- 
porowicza Kółko Pszczelarzy. W skład za
rządu weszli pp.: Kryś — prezes; Miller — 
zastępca, Toporowicz — sekretarz, Firyn 
— skarbnik.

— (Burza z gradem). Nad Bolesławcem 
i okolicą, szalała ostatnio silna burza,

połączona z wichrem i gradem, która 
wyrządziła olbrzymie szkody. Miejscami 
grad skosił doszczętnie żyta i wyrządził 
wielkie spustoszenia w ogrodach, przy 
czem większa część gospodarzy nie była 
ubezpieczona. Utworzona tymczasowa 
komisja rzeczoznawcza oblicza wyrzą
dzone szkody na około 50 000 zł. (ck)

— * Krotoszyn. Na skutek przeprowa
dzonej rewizji w tut. Urzędzie Skarbowym 
został zawieszony w urzędowaniu naczel
nik p. Su jak, w jego miejsce objął urzędo
wanie wydelegowany radca izby Skarbo
wej w Poznaniu, (fk)

— * Wągrowiec (Wystawa prac kobie
cych). W połowie grudnia r. b. z okazji 20- 
lecia swego istnienia urządza Tow. Czy
telnia dla Kobiet w Wągrowcu wystawę 
prac kobiecych w lokalu p. Podlewskiego.

Wszelkich informacyj dotyczących 
wystawy oraz urządzanego w wrześniu rb.

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

na

uskutecznia

PoBi[oPad!ii2s..Fnggr
Nice, 14 rue Ha?evy

Siaro to zaopatruje w pismo aaazt 
następujące miejscowości:

Nlcea
Kioski gazetowe głównych ulic miasi*

Cannes
Księgarnia Perrier. 4 rue d'Antibes

Juan-les-PIns
Księgarnia Gracias, Av. de la Gtu

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

kursu tkactwa udzielają zainteresowanym 
parne Bonowska J„ ul. Szeroka i Stein- 
bornowa, u!. Szeroka.

— ' Żnin. (Pierwsza ofiara mszy św.) 
Pierwszą ofiarę mszy św. odprawił nowo 
wyświęcony, ks. Rost Medard z Rydle- 
wa. Ks prób. Kinastowski przyjmował 
prymicjańta i zaproszonych gości obia
dem.

— (Odnalezienie topielca.) Na wieb 
kiem jeziorze spostrzeżono pływające 
zwłoki śp. Bron. Jabłońskiego, które wy
dobyto i odwieziono do lecznicy powiato
wej. Śp. Jabłoński znalazł śmierć w fa- ) 
łąch jeziora przed 3 i pół tygodniem przy 
kąpaniu.

— (Koedukacja) Sprawa koedukacji 
miejskiego gimnazjum im. Braci Śniadec
kich została na poniedzialkowem posiedze
niu Rady miejskiej odrzucona po raz 
ostatni.

Loterja Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej

Ciągnienie loterji L. M. i K odbyło 
się w Warszawie w dniu 15 czerwca o 
godz. 18. Główne wygrane obejmują 
m. in. 2 samochody (nr. losu 187416 i 
375 079), 2 sztaby złota po 1/4 kg. (139 341 
i 148 644), bilety na wycieczkę do Pary
ża (92 100, 334 945, 401 723, 421 862 i 
422127), 2 sztaby srebrne, pianino, mo
tocykl, rowery, łodzie, obrazy i t. p.

Tabela wygranych wyłożona jest dio 
przeglądu zainteresowanych w admini
stracji naszego pisma, a zapewne i u 
kolektorów.

Wydawanie fantów odbywa się w 
lokalu L. M. i K w Warszawie, Nowy 
Świat 35, w terminie od 22 czerwca do 
15 września 1931 r. włącznie. Po upły
wie powyższego terminu fanty nieode
brane przechodzą na własność L. M.i K. 
Posiadacz losu wyrgywającego, zamie
szkały na prowincji, winien prżesłać 
los w liście poleconym pod wyżej poda
nym adresem oraz przekazać odpowied
nią Kwotę na koszta przesyłki.

Państwowe stado ogierów 
w Gnieźnie ulega likwidacji

G n i e z n o, 30 czerwca.
Od kilku dni krążą po Gnieźnie u- 

porczywe wiadomości, że w najbliż
szym czasie ma nastąpić likwidacja 
państwowego stada ogierów w Gnieź
nie. Również mówi się, że część ogie
rów w liczbie 60 sztuk ma być wysta
wiona na przetarg, a z urzędnikami 
rozwiązuje się stosunek służbowy.

W każdym razie coś w tem prawdy 
będzie, bowiem w ubiegłym tygodniu 
masztalarze w liczbie 60 otrzymali od 
dyrekcji pisma poniższej treści, z żąda
niem, by je własnoręcznie podpisali i 
oddali w dyrekcji do dnia 30 czerwca 
r b.:

Do
Pana Kierownika 

Państwowego Stada Ogierów
w Gnieźnie.

„Na zasadzie art. 59—113 ustawy o 
państwowej służbie cywilnej zgłaszam 
wystąpienie ze służby państwowej z 
dniem 30 czerwca 1931 roku i jedno
cześnie proszę Pana Kierownika o 
przyjęcie innie do Państwowego Stada 
Ogierów w Gnieźnie w charakterze 
pracownika kontraktowego począwszy 
od dnia 1 lipca 1931 roku.

Gniezno, dnia 30 czerwca 1931 roku. 
„(—) podpis funkcjonariusza“.

Zaznaczyć należy, że w powyższym 
rewersie na słowa „Państwowego Sta
da Ogierów w Gnieźnie1 pozostawiono 
wolne miejsce celem wpisania ięh — 
reszta zaś wypisana jest maszyną.

Dziwnóm wydaj e się zarządzenie 
dyrekcji, że domaga się podpisania te
go pisma, w szczególności przez tych 
funkcjonariuszy, którzy w międzycza
sie nabyli prawa emerytalne. Artykuł 
59 o państwowej służbie cywilnej 
(wspomniany w. powyższem piśmie) 
mówi, że urzędnik zarówno w służbie 
czynnej jak w stanie nieczynnym ma 
prawo zgłosić wystąpienie ze służby 
państwowej, co znaczy, że rezygnuje 
dobrowolnie z nabytych praw (patrz 
artykuł 64 ustawy o państwowej służ
bie cywilnej).

Żądanie dyrekcji od masztalarzy 
by dobrowolnie wystąpili ze służby

Korony, przeznaczone na dzień 2 lipca na koronację Cudownego Obrazu Matki 
Boskiej Boreckiej. Korony są ręcznie rzeźbione i cyzylowane w szczerem zlocie 
i ozdabiane prawdziwemi diamentami, perłami, koralami, ametystami, topa- 
zami, cyrkonami, granatami i t. d. Projekt korony, dostosowany do charakte
ru obrazu, dał p prof. Smogulecki z Poznania. Korony wykonała na zlecenie 
ofiarodawców ze szczerego złota i kosztownych kamieni firma złotnicza

W. Szulc w Poznaniu, pl. Wolności nr. 5.

państwowej, zmierza tylko do zrzecze
nia się nabytych praw emerytalnych 
zarówno danego urzędnika jak jego 
rodziny. Wystąpienie dyrekcji w tym 
kierunku wywołało wśród masztalarzy 
gnieźnieńskich zrozumiałe poruszenie 
i popłoch. Nie jest wyłączone, że i inne 
urzędy zastosują tego rodzaju praktykę 
w stosunku do swoich urzędników, 
jeżeli się zważy, że cytowany powyżej 
rewers nie dotyczy tylko samej stadni
ny w Gnieźnie, lecz będzie go można 
zastosować do innych gałęzi admini
stracji.

Podkreślić należy, że gdy niektórzy 
masztalarze w Gnieźnie prosili dyrek
cję o wyjaśnienie, o czem mówią arty- 

| kuły 59 — 113, zasłaniano się „tajem
nicą służbową“(?)

Czyż tą drogą zmierza się do pozby
cia nadmiaru urzędników, w szczegól
ności ich słusznych praw dó zaopatrze
nia emerytalnego? (br).

SPORT
Hippika

Zawody Wielkp. Klubu Jazdy Konnej.
W długim programie uroczystości, jakiemi 
miasto nasze zamierza uświetnić fakt od
słonięcia pomnika prezydenta Wilsona, 
zajmą należyte miejsce zawody na Hippo- 
dromie Poznańskim przy ul. Grunwaldz
kiej w dniu 4 i 5 bm. Na liczny program 
składa się m. i. „Konkurs zwycięzców“ o 
nagrodę im Paderewskiego, na której Ofia
rodawca ma być obecny by osobiście wrę
czyć zwycięzcy puhar. Ponadto rozegra się 
„Puhar Wielkopolski“ o nagrodę im. staro
sty krajowego p. Begale.

Kolarstwo
Atrakcyjne wyścigi na arenie PWK u-

rządza w niedzielę Pozn. Tow. Cykl, i Mot. 
Program przewiduje wyścig międzyklubo- 
wy 5 km. (15 okrążeń z przedbiegami po 2 
okrążenia dla zawodników, którzy dotych
czas nie zdobywali żadnych nagród); wy
ścig 5 km. (15 okrążeń tylko dla członków 
P. T. C. M.); godzinny bieg parami; wyścig 
żółwi i z doganianiem z dwóch przeciwnych 
stron; wyścig asów 10 km. 30 okrążeń. U- 
dział biorą najlepsi wielkopolscy zawodni
cy. Początek o godz. 15. Zgłoszenia zawod
ników przyjmuje p. S. i. Sanocki Poznań, 
ul. Strzelecka 9.

W Gnieźnie odbyły się wyścigi, które 
wzbudziły żywe zainteresowanie w mieście. 
Bieg na trasie okrężnej Gniezno — Trzeme
szno, Mogilno, Oorchowo, Gniezno (trzy o- 
krążenia, dystans 120 kim.) zgromadził na 
starcie 29 zawodników, których 12 bieg u- 
kończyło. Zwyciężył Wiencek (Bydgoszcz) 
w czasie 3 g. 21:44, 2. Stankowski (Czarni- 
Poznań) 3 g. 32:31, 3. Heinisch Sokół-Piech- 
cin 3 g. 32:30.1, 4. Janowski (Bydg.) 3 g. 34, 
5. Rurpwski (Silesia - Król. Huta) 3 g. 40. 
W drugim dniu w poniedziałek odbył się 
wyścig niemal ria tej samej trasie (dystans 
i05 kim.) Zwyciężył również Wiencek, mi
mo iż zmylił trasę i przejechał tę samą co 
dnia poprzedniego w czasie 3 g. 25:55, 2. Ja
nowski (Bydgoszcz) 3 g 33:39, 3. Falken- 
stein.(HCP) — Poznań) 3 g. 39:11, 4. Sko
wroński (HCP) 3 g. 42:41, 5. Lange (HCP) 3 
g. 46:12. Zawody organizowało Tow. Cykli 
stów z Gniezna. (teł. wł.)

Lekka atletyka
Warta — S. M. P. 72:52, mecz między- 

klubowy w kl. C. odbył się na boisku „War
ty“. 100 m: 1. Ciemniejewski (W) 12.2, 2. Ci
chocki (SMP), 3. Zugehoer (SMP); 400 m: 
1. Marciniec (W) 54.2, 2. Malewski (W) 3. J. 
Zugehoer (SMP). 1500 m: 1. Kaźmierczak 
(W) 4.42 m, 2. Kamiński (SMP), 3. Tomko
wiak (SMP). 3000 m: 1. Płotkowiak (SMP) 
10 min. 1,8 2. Stróżyk (W), 3. Maciejewski 
(SMP). 4X100 m: 1. Warta (Szukalski, 
Sramkiewicz, Ciemniejewski, Stefanowicz) 
49 sek„ 2. SMP. 800 —‘400 — 300 — 100: 1) 
SMP (Tomkowiak. Zugehoer, Dolata, Ci
chocki), 2. Warta. Skok w wyż: 1. Bogu
sławski (SMP) 154, 2. Malewski (W) L49,

3. Marciniec (W) 1.46 m. Skok w dal: 1. 
Szukalski (W) 5.93, 2. Śramkiewicz (W)
5.88, 3. Geisler (SMP) 5.48 m. Skok o tyczce: 
1. Lupa (W) 3 m. 2. Nogaj i Marcinkowski 
(SMP) i Wójcik (W) 2,80 m. Rzut dyskiem: 
1. Grabiński (W) 30.08. 2. Lupa (W) 26.01, 3. 
Kubiak (SMP) 25.23 m. Rzut oszczepem: 1. 
Grabiński (W) 40.67 m, 2. Przychodzki (W) 
39.75 m, 3. Dolata (SMP) 34.40 m. Pchnięcie 
kulą: 1) Wójcik (W) 10.01 m. 2. Grabiński 
(W) 9.59, 3. Bogusławski (SMP) 9.50 m. (ig)

Warta — Stadjon (Król. Huta), ćwierć
finał o drużynowe mistrzostwo Polski w 
lekkiej atletyce odbędzie się na boisku 
„Warty“ w niedzielę, 5 lipca o godz. 11. (ig)

Piłka nożna
Poznań — Kraków. Atrakcyjne to spot

kanie o piihar „Ilustracji Polskiej" odbę
dzie się w niedzielę o godz. 18. na boisku 
„Warty“. Obustronnie wystąpią najlepsze 
reprezentacje, to też zawody trzecie z rzę
du, wzbudziły ogromne zainteresowanie. 
Dotychczasowe dwa spotkania przyniosły 
każdej stronie po jednem zwycięstwie, 
przyczem pierwsze wygrał r. 1929 Poznań 
w stosunku 2:1 a w r. 1930 Kraków po za
ciętej walce 3:2. Skład Krakowa jest nastę
pujący: Otfinowski (Cr.) — Lassota (Cr) i 
Skrynkowicz (W) — Seichter (Cr), Wilcz- 
kiewicz (G) i Mysiak (Cr) — Riesner (G), 
Maurer (G), Smoczek (G), Malczyk (Cr) i 
Bator (G). W rezerwie są: Malczyk (C) i 
Chruściński. Ponadto prawdopodobnie zaj
dzie zmiana w obronie, gdyż Skrynkowicz 
jedzie na Łotwę zamiast Pychowskiego.

Pięściarstwo
„Sokół** i „Warta“ II spotkanie o druży

nowe mistrzostwo okręgu w klasie B odbę
dzie się w Sobotę o godz. 20 w hali na bo
isku „Sokoła“.

Tennis
Turniej w Wimbledonie . Ćwierćfinały 

gry poj. pań przyniosły następujące wyni
ki: Mahieu i Scriven 1:6, 6:2, 7:5; Krabwin- 
kel — Round 7:5, 6:3; Jacobs — Nuthall 6:2, 
6:3. W grze podwójnej ’■ panów Hughes i 
Perry pokonali parę Rogers i Satoh 6:3, 
6:4, 4:6, 7:5. Amerykanie Shields i Wood 
zwyciężyli Anglików Collins i Gregory 3:6, 
6:3, 3:6, 6:4, 6:3. Kehrling i Artens ulegli pa
rze Lott i van Ryn. W grze mieszanej ze
spół Sanders i Brugnon uiegł parze Heeiey 
i Perry 6:8, 2:6, oraz Peitz i Gilbert — Fel- 
tham i Aoki w stosunku 5:7, 1:6; Meier i 
Adamoff pokonali parę Oliff i Pittman o- 
raz Lycett i Kirby — Strawson i Wilde.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski“,
Czwartek, 2. 7. „Tosca".
Piątek, 3. 7. „Księżna cyrkówka".
Sobota, 4. 7 Balet „Pan Twardowski" w

Parku Wilsona.
Niedziela, 5. 7. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek, 6. 7. „Manrii" — uroczyste

uczczenie Mistrza Paderewskiego w 
Teatrze.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kajzer“ (Wilhelm IL).
Czwartek. 2. 7. „Kajzer“ (Wilhelm Ii.) 
Piątek, 3 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.)
Sobota, 4. 7. „Kajzer“, (Wilhelm II.) 
Niedziela. 5. 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Poniedziałek. 6. 7. „Kajzer" (Wilhelm II.)

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ --„Święty płomień“ — występ Sol

skiej i Wysockiej
Czwartek 2. 7. „Święty płomień“ występ 

Solskiej i Wysockiej.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

dwór huggera
DZIŚ — „Florette i Patapon** — występ 

Teatru Nowego.
Czwartek. 2. 7. „Florette i Patapon“ — wy

stęp Teatru Nowego
Piątek, 3, 7. „Florette i Patapon“' — wy

stęp Teatru Nowego.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK POZNAŃ PRACUJE NAD ZDOBNICTWEM

(Z okazji wystawy uczniów naszej Państwowej Szkoły Zdobniczej)
W pawilonie m. Lwowa na Tar

gach Poznańskich odbywa się, jak 
wiadomo, wystawa prac uczniowskich 
naszej Szkoły Zdobniczej, tak że na 
jej marginesie można porobić spostrze
żenia co do rozwoju uczelni, jej 
metod i środków. Otworzył wysta
wę, w tym roku, umyślnie przybyły 
dyrektor departamentu sztuki w mi
nisterstwie oświecenia. Oby to było 
zapowiedzią, że władze centralne o~ 
rjentuję. się w wysokim naszej szko
ły poziomie i że otoczę, ją. należytą, o- 
pieką.

Wystawa ta, \irzędzona przez in
stytucję, z którą jestem serdecznie 
zżyty i o której nieraz już na tem 
miejscu snułem różne uwagi — zaraz 
przy kursach wstępnych prof. Bartla 
(formy ogólne) i prof. Eichlera (ry
sunki z natury) nastręcza temat do 
dociekań. Uczniowie na te wstępne 
kursa przychodzę mało przygotowani, 
albo wcale. Czy tak sumienne i par 
excellence malarskie traktowanie na
uki nie wprowadzi dyssonansu w ich 
traktowanie zdobnictwa jako takiego? 
Wątpliwości takie byłyby, mojem zda
niem, niesłuszne. Naginanie do su
miennej, chociażby rzemieślniczo-ma- 
larskiej pracy w rysowaniu i malowa
niu, nigdy uczniowi nie zaszkodzi, 
zmusza go do poważnego zastanowie
nia się nad opanowaniem formy i bar
wy, a przez to przygotowuje go do 
rozwiązywania tych problemów w 
praktyce zdobniczej.

Nauka o formach ogólnych, jedna 
z najważniejszych a jednocześnie naj
trudniejszych w każdej szkole sztuk 
plastycznych jest prowadzona u nas 
przez prof. Bartla. W dziedzinie tej 
w ostatnich latach cały szereg peda
gogów stworzy! swoje teorje, między 
innymi też prof. Karol Homolacs w 
Krakowie. Teorję zdobnictwa prof. 
Homolacsa, której jestem głębokim 
wyznawcę, przetrawił rzeczowo prof. 
Bartel. Baje on uczniom wartościowe 
podstawy, które staję się podwalinę 
ich przyszłej twórczości.

Kurs malarstwa dekoracyjnego o- 
raz witrażnictwa, prowadzony przez 
prof. Gosienieckiego, obfituje w cały 
szereg projektów. Prawie sto procent 
to wnętrza kościelne, mimo że malar
stwo dekoracyjne ma pole popisu tak
że w domach świeckich każdego ro
dzaju. W zaraniu mojej praktyki pla
stycznej byłem praktykantem profe
sora Gosienieckiego przy dwóch zdo
bionych przez niego kościołach, a by
łem równocześnie świadkiem turnie
jów o walory artystyczne, jakie zacny 
profesor Gosieniecki staczał z nie
mniej zacnemi osobami duchownemi 
i bardzo niedojrzałemi radami ko- 
ścielnemi. Tak się już bowiem dzie
je u nas, że naogół istnieje brak zau
fania do rzeczywistych fachowców. 
Niejeden rzeczywiście piękny zabytek 
architektury kościelnej został obrażo
ny malowaniem pacykarskiem, w wie
lu zaś wypadkach rzeczywisty arty- 
sta-zdobnik, przy koniecznych kom
promisach z zleceniodawcami, opuścił 
skrzydła i powitały polichromje ko
ścielne roztrzepane i zgwałcone. Ob
serwując sposób nauczania profesora 
Gosienieckiego, stwierdzić należy 
przedewszystkiem, że prowadzi ucz
niów swoich w ten sposób, ażeby po
trafili sobie dać rady z każdem widzi
misię zleceniodawcy i ażeby twór
czość ich wyszła zwycięsko nawet 
przy koniecznym kompromisie.

Kurs grafiki profesora Wroniec- 
kiego uzupełniony został w ostatniem 
półroczu przez współpracę prof. Mon- 
drala, który zajęl się technikę akwa
forty i innemi pokrewnemi. Daje to 
uczniom nowe pole działalności i 
możność rozwoju bardziej w kierun
ku t. zw. grafiki czystej. Wystawio
ne odbitki okazuję ogromną rutynę 
techniczną prof. Mondrala, którą się 
uczniowie jego przejęli i która jest, 
podstawę twórczości. Grafika użyt
kowa, którą specjalnie traktuje prof. 
Wroniecki, doszedłszy już właściwie 
do swego najwyższego poziomu, bę
dzie moofla dalej rozwijać o tyle, o ile 
Szkoła zdobędzie się na odpowiednie 
urządzenia mechaniczne. Współcze
sna grafika użytkowa polega bowiem 
przedewszystkiem na mechanicznem 
reprodukowaniu.

Świeżo wprowadzono introligator
stwo pod kierownictwem prof. Gra
bowskiego. Prof. Grabowski jest jed
ną z najciekawszych indywidualno
ści młodego pokolenia zdobuików,

które swoją karjerę zdobniczą rozpo
czynało. od warsztatu rzemieślniczego. 
Prace uczniów jego wykazują, że na
wet w prymitywnej technice klajstro- 
wej można stworzyć oprawy książek 
artystycznie ciekawe. Prace te są 
przygotowaniem do przyszłych szla
chetniejszych technik introligator
skich.

Kurs rzeźby, prowadzony przez 
prof. Wysockiego, traktowany jest 
wybitnie jako sztuka stosowana. Pra
ce uczniów wykazują pierwszorzędne 
opanowanie technik różnego rodzaju 
i dzięki swemu wysokiemu poziomo
wi znajdują już poważne rozpo
wszechnienie w życiu praktycznem.

Kurs ceramiki pod kierownictwem 
prof. Jagmina daje w tym roku szereg 
miłych niespodzianek. Powrócił do 
silniejszego podkreślenia zasadni
czych form ceramicznych, tworząc 
przez to kilka ciekawych ekspona
tów’, które zaczynają tworzyć swój 
specyficzny styl. Pielęgnowanie ta
kiego stylu w szkole jest ważnym 
przyczynkiem do zdobnictwa w każ
dej epoce.

Tkactwo polskie, mające swoją 
tradycję i będące w pewnej mierze 
naszym artykułem eksportowym, re
prezentuje dział prof. Roguskiego, 
który rozszerzył go, poza kilimem i 
gobelinem, na hafciarstwo, koronkar
stwo, oraz na materjaly tweedy i na 
technikę „prószenia *. Technika ta po
lega na nakładaniu barwy w cieńkiej 
warstwie pod naciskiem powietrza i 
;est obecnie w modzie przy zdobieniu 
garderoby, a daje pole do nowych 
form zdobniczych. Dział ten ma 100 
procent uczniów płci żeńskiej, więc 
rozszerzenie go we wspomnianych 
kierunkach jest nader pożyteczne.

Kurs architektury wnętrz, prowa
dzony przez dyrektora Maszkowskie- 
go, wykazuje konsekwentny postęp. 
Projekty wnętrz mieszkalnych oraz 
innych wskazują, że uczniowie głębo
ko przetrawiają formę artystyczną i 
użytkową projektowanych sprzętów. 
Świadczą o tem perspektywiczne uję
cia projektów, które mają w sobie coś 
rzeczywiście uchwytnego i żywotnego. 
Często się bowiem zdarza, że archi
tekt wnętrz projektuje sprzęty o cie
kawych formach a sprzęty te są we 
współżyciu i w dotyku obce i martwe. 
Wystawiono jako gotowy eksponat 
gabinet męski. Poważne są jego for
my, umiejętnie i z dużem odczuciem 
barwy drzewa wykorzystany jest ko
lorystycznie. Ale meble te, które nie 
zostały wykonane w . warsztatach 
Szkoły (warsztatów takich Szkoła nie
stety dotąd nie posiada), szwankuję 
czasem w samej pracy rzemieślniczej. 
Tak więc i na tym kursie trzeba jak 
najrychlej zaprowadzić własne war
sztaty, aby pogłębić wiedzę artystycz
ną uczniów i dać pole ich inwencji.

Ciekawą rzeczą na wystawie, to 
dane statystyczne co do uczniów o- 
puszczających jej bramy. Mówią one 
o tem, że szkoła daje rzeczywiście lu
dzi przygotowanych do życia prak
tycznego. którzy potrafią uzupełnić 
doskonale brak danych sił w krajo
wym rzemiośle i przemyśle. A prze
cież trzeba pamiętać, że Polska, jako 
kraj samowystarczalny w surowcach 
dla szeregu rzemiosł 1 przemysłów, 
potrafi eksportować także przemysł 
artystyczny. Bo dzieje się niestety 
dotychczas tak, że wywozimy zagra
nicę nasze dobra naturalne, wywozi
my pracowitego naszego robotnika o- 
raz zdolnego pracownika umysłowe
go, mając za to dopływ zagranicznej 
tandety o bardzo poślednich warto
ściach artystycznych.

M. Ziółkowski.
Poznań.

Zycie kulturalne
NAUKAKTO CHCE MIEĆ TEATR 

MUSI DO NIEGO CHODZIĆ
Ze Lwowa piszą nam:
Nakoniec tak zwana „sprawa opery“

stanęła na właściwej płaszczyźnie, a to z 
chwilą, gdy miasto oświadczyło, że nie mo
że dalej ponosić samo olbrzymich cięża
rów, z teatrem muzycznym złączonych i 
jeżeli publiczność chce mieć taki teatr, 
musi, nie bez pomocy miasta, pokryć ko
szty sama przynajmniej w części.

Istotnie, był to paradoks zupełnie nie 
do utrzymania, że ilekroć była mowa o od
żegnaniu się miasta od teatru śpiewanego, 
podnosiły się mnogie protesty i żale, a 
tymczasem frekwencja słuchaczy pozosta
wała nadal tak szczupła że wpływy nie 
wystarczały na utrzymanie tei gałęzi tea
tru, nawet razem z subwencją miejską. 
Wprawdzie tegoroczna frekwencja byia 
nieporównanie wyższa od lat ubiegłych 
bo też i opera staia na poziomie bardzo 
wysokim, lecz końca z końcem i tak zwią
zać się nie dało, bo teatr muzyczny jest 
bardzo kosztowny.

Teraz nakoniec rzecz stanęła na trm, 
aby publiczność sama, jeżeli teatru śpie
wanego istotnie pragnie, poparła go tak 
aby mógł się przy pomocy miasta utrzy
mać jako impreza prywatna Nie zrób się 
tego protestami przeciw oszczędzaniu fun
duszów miejskich. Trzeba zorganizować 
frekwencję. I to właśnie wzięło sobie za 
cel Towarzystwo Przyjaciół Opery Lwow
skiej. które temi dniami się utworzyło, i 
odbyło już pierwsze zebranie.

Postanowiono utworzyć szerszy komi
tet, który zajmie się przyciągnięciem pu
bliczności do teatru muzycznego. Optzeć 
się go ma o konsumeję masową, więc o a- 
bonenty po cenach przystępnych, które bę
dą nabywane przez różne organizacje za
wodowe i społeczne, przez, instytucie, szko
ły itd. Oto droga właściwa. Bo skoro teatr 
muzyczny niema istnieć, w próżni, dla kil
kudziesięciu słuchaczy na wieczór, i być 
tylko beczką bez dna w której toną fun
dusze miejskie, bez oożytku dla ogóio to 
publiczność musi wykazać, że jest on jej 
potrzebny.

Towarzystwo, o którem wyżej mówiłem 
ma zwrócić się do miasta, aby wyasygno
wało jakąś niewielką stosunkowo subwen
cję (np. 290.000 w stosunku do 400.000 wy
znaczonych na dramat). Subwencja ta po
służy na wydzierżawienie Teatru Nowości, 
gdzie umieściłoby się operetkę, zaś przed
stawienia opery odbywałyby się w Teatrze 
Wielkim. Dotychczas projektowano ich 
tylko 60 na rok. Towarzystwo wołałoby 
podnieść tę liczbę do dziewięćdziesięciu.

Dzięki temu ujęciu losów teatru mu
zycznego przez komitet, będący niejako e- 
manacją amatorów tej gałęzi sztuki i dzię
ki wypróbowanej już energii dyr Czapel- 
skiego, można mieć nadzieję, że sprawa bę
dzie rozwiązana pomyślnie, i na jedynej 
właściwej podstawie: przez oparcie teatru 
śpiewnego o publiczność, nietylko o dopła
ty z kasy miejskiej. L K.

Książki nadesłane
„Pamiętnik I Polskiego Zjazdu w spra

wie badania i zwalczania reumatyzmu w 
zdrojowisku Inowrocław Dnia 6 i 7 wrze
śnia 1930 r.“ Pod red. prof. K. Jonschera. 
Nakł. Zdrojowiska Inowrocław.

Stanisław Przybylowski: „Chłopi pod 
panowaniem bolszewickiem Notatki, wra
żenia i refleksje z pobytu w Rosji sow ec- 
kiej. 1930, grudzień. Warszawa, Skład 
główny w Domu Książki Polskiej.

Stanisław Tync i Józef Gołąbek: „Prze
wodnik metodyczny do czytanek polsk-ch 
dla II. oddziału szkoły powszechnej“ 
Książnica Atlas. Lwów'-Warszawa 1931.

E. Pinkerton: „Świadectwo krwi“ 
(„The test of Donald Norton“). Powieść. 
Przekład autoryzowany Stefanji Heyma- 
nowej. Warszawa. Bihljoteka Groszowa.

Ulica Paderewskiego. Ze Lwowa dono
szą nam: Miasto nasze zanrerza uczcić Pa
derewskiego nazwaniem jednej z ulic jego 
imieniem. Najwięcej głosów odzywa się 
za ulicą Pełczyńską, pełna drzew i zieleni, 
a jedną z najpiękniejszych w nowym Lwo
wie. dk)

PLASTYKA ! ZDOBNICTWO
Nowe władze Związku Architektów. Z

Warszawy donoszą nam: Odbył się drugi 
zwyczajny zjazd delegatów Związku Sto
warzyszeń architektów polskich. Po obra
dach. do których trzeba będzie obszerniej 
wrócić, wybrano nowe władze Zw’ązku, 
które tak się przedstawiają: Rada Zw ąz- 
ku: z Warszawy: 1. Józef Jankowski, 2 Ro
muald Miller (ponownie) 3. Stefan Majew
ski (ponownie), 4. Adam Paprocki (pono
wnie), 5 Józef Szanajca. 6. Jan Stefano
wicz (ponownie). Z prowincji: 7. Jerzy 
Siennicki (Lublin), 8 Tadeusz Michejda 
(Katowice). Sąd Związkowy: Stanisław 
Brukaiski. Lech Niemojewski Tadeusz 
Nowakowski. Komisja Rewizyjna: kri .: 
Andrzejewski z Poznania, Mfintz z Łodzi i 
Prohaska z Gdyni. (Dr. L. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
O niewidoczny pomnik. Z Wilna piszą 

nam: Od dwóch zgórą wieków wznos^ się 
tuż za Zielonym mostem. u brzegu ulic 
Kalwaryjskiej i Wiłkomirskiej, na w el- 
kim pagórku pomnik z fiąurty Pana Jezu
sa Śnipiskiegc. Jest to mutowany słup i 
barokowy, z otwartą kapliczką w formie j 
czworobocznej. W kapliczce -widnieje sta- i 
tua Chrystusa, dźwigającego krzyż Z 
trzech stron pomnik ogrodzono żelazną 

> sztachetą. Dookoła podstawy słupa ulo- 
s żona jest kamienna posadzka. Zbocza pa- 
i górka otooźono niedawno drewniantm. 

sztachetowerń ogrodzeniem Zbocza pą- 
górka zśrosly drzewa 1 krzaki, tak że 
kiedy pokryte są liśćmy. zasłaniają rne 
zupełnie pomnik. To też w prasie wileń
skiej podnoszą się żądania, aby uporząd
kować zadrzewienie wokół pomnika Za 
dawnych czasów jak widać z litofrafij 1 
sztychów, wzgórze nie było zadrzewione 
zupełnie, a pomnik Śnipiski występował w 
pełni swego wdzięku Możnaby i teraz, 
nie odbierając malowniczości pejzaż’ wi. 
usunąć część zbyt bujnych zarośli. (Iw)

Zgon historyka sztukL Z Krakowa pi
szą nam: W Tarnowie zmart zasłużony 
archeolog i historyk sztuki, prof. Mikołaj 
Piotrowski, kierownik zbiorów muzeal
nych i archiwum książąt Sanguszków w 
Gumniskach pod Tarnowem. Prof. Pio
trowski urodził się i wychował na Ukra
inie. Pracą naukową zdobył wybitne imię 
wśród muzeologów rosyjskich Był człon
kiem honorowym petersburskiego Instytu
tu Archeologicznego, kierował muzeum 
Chanenki w Kiiowie, a później zbiorami 
hr. Szeremietiewa w Moskwie Mimo że 
p:acowai wśród Rosjan, uważa) się zawsze 
za Polaka. Dobrze przysłuży! się Polsce, 
pomagając Delegacji Rewindykacyjnej do 
odszukania wielu cennych zabytków kul
turalnych, zrabowanych swego czasu i wy- 
w:ezionych. Przez władze bolszewhkie 
został też za to tzw. szpiegostwo muzealne 
osadzony w więzienni. W roku 1923 uda- 
je się go Delegacji Pokojowej wydobyć z 
więzienia, gdyż optował naturalnie za Pol
ską. Przez kilka ostatnich lat życia pra
cował w Polsce, dorywczo w Komitecie 
wystaw baryczkowskich w Towarzystwie 
Opieki nad Zabytkami Przeszłości. Jego 
wiadomości archeologiczne i znawstwo 
ikonografji Wschodu mogło znaleźć nale
żyte zastosowanie dopiero po objęciu sta
nowiska w Gumniskach u ks Sanguszków. 
Niestety, śmierć oderwała go rychło od tej 
pracy. ftk!

Z PoL Tow, Historycznego. Oddział 
lwowski odbył zebranie naukowe z refera
tem ks dr, J Umińskiego pt. „W kwestji 
kandydatury Rozjusza na stolicę apostol-

LITERATURA
„Na końcu świata“ leży dla Curwo^da 

Alaska. Wydany przez „Rói“ przekład po
wieści pod tym tytułem wprowadza nas w 
kawałek ciekawej a mało znanej historii 
Sianów Zjednoczonych — historii współ
czesnej. Kupiona od Rosji za bezcen Ala
ska jest krainą ni'skończonych bogaciw 
a także przedziwnie melancholijnego pięk
na. To ostatnie mało obchodzi rekmów 
spekulacji nowojorskiej, natomiast skarba
mi Alaski chcieliby owładnąć do swej 
kieszeni je spuścić, prowadząc rabunk wą 
gospodarkę. Curwood odsłania z oburze
niem te machinacje, których celem jest raz 
niszczycielskie eksploatowanie bogactw 
naturalnych kraju, drugi raz znowu unie
możliwienie ich eksploatacji, a.by nie robi
ły konkurenci spekulantom w Stanach 
Środkowych. Rzeki i jeziora Alaski r^iły 
się od ryb — taki John Graham do tego 
stoipnia je wyniszczył przez łowienie en 
gros, że tysiące Indian powymierałc z 
głodu bo podstawą ich pożywienia były 
ryby I na odwrót paraliżuje sie hod' wie 
renów, która mogłaby kra' wzbogacić, aby 
spekulanci mięsni w Stanach Środkowych 
nie mieli konkurencji Walczy z tem iotro- 
stwem bohater Curwooda. Allan Holt w 
w imię uczciwości i w imię uczuć patrio
tycznych, jakie żywi dla Alaski, podobnie 
jak inni tamtejsi pracownicy rzeki i lasu. 
„Na końcu świata“, jest niezawodnie po
wieścią awanturniczą i kryminalną, lecz 
unosi się nad tym sztafażem czar Alaski, 
świetnie malowany pejzaż, i od szlachet
nej strony ukazywana psychika leśnych 
ludzi. (In)

NIE PSUĆ KASZUBOM JĘZYKA!
Z Gdyni pisze nam nasz korespondent:
Cieszymy 3ię wszyscy, gdy zbogaca s'ę 

nasza beletrystyka morska ale stanowczo 
zastrzegamy przeciw pseud literackim wy
tworom „morskim“, które ostatnio zaczyna 
się przedkładać czytającei publiczności.

„Dziennik Gdyński“ rozpoczął w tych 
dniach druk „powieści współczesnej" zaty
tułowanej „Córka rybaka“. Autor kryje się 
ped pseudonimem Tadeusza Esteiki. Kilka 
pierwszych odcinków tej pow;eści wystar
czy, żeby wyrazić zdziwienie że na coś po
dobnego znalazł się papier i farba. Niemo
żliwy szyk wyrazów, niebywałe błędy ęzy- 
kowe i logiczne, wogóle jednem słowem, 
jak się mówi „kryminał“.

Oto kilka próbek:
„Edward rozkosznie uśmiechał się rod 

nosem .. Nieszczęście wciska się tam gdzie 
go najmniej pożądaią(l). Siadła więc na 
werandzie pokoju. . Tej samej chwili .Grzę
da“ zachwiała się i jeno m a s z t a stercza
ła z kadłubem okrętu... Popatrzy! na nią 
długim, lecz (!) przenikliwym wzrokiem... 
Chciałabym ciebie słuchać w nieskończo
ność... Prawą ręką obejmując Marylk: ki
bić wychudłą popadł w ekstazę, bo z fala
mi morza płynęły czasy minione... Przezna
czony był do trawleru Prinz Wilhelm“... 
Wiatr szczypał nami!) w uszy, a zimna 
struga wody kąpała nas O) coraz silnej... 
Gładził mnie po długich kędzorawych (!) 
włosach.. On liczył dopiero 30 wieki!) 
życia, a ona nie ukończyła jeszcze dwu
dziestu.. Skowronki się zleciały i krążąc 
nad naszym żaglem, śpiewają na poły(?) 
itd. itd.

Można się zapytać, czy kto czytał kody- 
kolwiek coś podobnego, lub slvszal podo
bne słowa i zdan;a? Drukowano d do- 
bnych niedorzeczności i dziwolągów iest 
podwójnie niedopuszczalne na Kaszubach, 
gdzie język polski powinien obiaw'a< się 
w całem pięknie i czystości Gdzieindziej 
byłoby to tylko ośmieszaiącem curU-um, 
tutaj nietylko wstyd, ale szkoda. (S B.)
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10-lecie Uniwers. Ludowego w Datkach
W czasie dwu świąt, 28 i 29 czerw

ca br. zapanował w Dalkach ruch o- 
żywiony. Gmach Uniwersytetu Ludo
wego, przystrojony zielenią i flaga
mi, piękny park dalkowski zaludnił 
się gośćmi i dawnymi wychowanka
mi. Jak co roku, odbywał się tu 
zjazd towarzystwa byłych słuchaczy 
Uniwersytetu Ludowego, „Promień“, 
połączony z walnem zebraniem i wy
borem nowych władz. W towarzy
stwie tem zorganizowanych jest prze
szło pięciuset byłych słuchaczy, z o- 
gólnej liczby przeszło tysiąca. Pod
trzymują oni kontakt między sobą o- 
raz ze swoją uczelnią, czerpiąc z niej 
wskazówki do pracy społeczno-oświa- 
towej w środowiskach, gdzie stale 
przebywają. W ten sposób idea uni
wersytetów rozszerza się coraz bar
dziej, a słuchacze roznoszą po całej 
Polsce wiadomości i ideały, za
czerpnięte od wychowawców na kur
sach.

Tegoroczny zjazd odbywał się uro
czyściej, niż zwykle, połączony był 
bowiem z pierwszym jubileuszem U- 
niwersytetów Ludowych, dziesięciole
ciem istnienia pierwszej tego typu u- 
czelni w Polsce, Uniwersytetu dal- 
kowskiego. Uroczystości jubileuszo
we odbyły się w drugim dniu zjazdu, 
w dniu św. Piotra i Pawia, 29 czerw
ca.

O godz. 10-ej rano odprawił ks. 
dyr. A. Ludwiczak uroczyste nabo
żeństwo w kaplicy. Poczem w sali 
wykładowej zebrani wysłuchali dwu 
wykładów wygłoszonych przez nau
czycieli Uniwersytetu Ludowego. P. 
A. Nowarra omówił poglądy Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego na sprawę 
włościańską, zawarte w dziele „O na
prawie Rzeczypospolitej“, p. J. Rajch 
wygłosił referat pt. „Znaczenie wy
kładów przyrodniczych w Uniwersy
tetach Ludowych“.

Po referatach przyjezdni goście 
zwiedzali urządzenia zakładu oraz 
park, poczem podejmowani byli 
skromnym obiadem.

O godz. 3 w auli Uniwersytetu Lu
dowego odbyła się uroczysta akade- 
mja jubileuszowa. W sali zasiedli 
licznie zebrani goście: przedstawicie
le duchowieństwa: ks. infułat Kieł- 
czewski, ks. kan. Grajnert, ks. kan. 
Furmanowicz, ks. dziek. Zabłocki, 
przedstawiciele władz, dalej prezes 
Rady Głównej T. C. L. Adolf hr. 
Bniński, b. kurator Chrzanowski, da
lej poseł Kornecki i in. Wychowan
kowie Uniwersytetów Ludowych byli 
reprezentowani przez obecny kurs 
żeński, oraz przeszło stu wychowan
ków dawnych kursów, którzy z całej 
Polski, mimo ciężkich czasów, zjecha
li na uroczystość. Przybyli nawet z 
Niemiec przedstawiciele byłych słu
chaczy Łużyczan.

Akademję rozpoczął chór odśpie
waniem pieśni „Gaudę Mater Polo

Goryl na wymarciu
Prawie do końca ubiegłegi stulecia po

siadaliśmy tylko niedostateczne wiadomo
ści o największej małpie, gorylu, zamie
szkującym obszary podrównikowe Afryki. 
Nie wiele wiedziano też o jego towarzyszu, 
szympansie, zamieszkującym te same oko
lice, jak równie żo trzecim gatunku małp, 
najbardziej zbliżonych do człowieka, 
orang-utanie, żyjącym w lasach wysp Bor
neo i Sumatra.

Wszystkie te małpy są zatem mieszkań
cami lasów dziewiczych. Organizacja ich 
dostosowana jest do życia na drzewach, 
a ręce i nogi ich ukształtowane jako orga
na do chwytania i wdrapywania się na 
drzewa.

Goryl żyie w rodzinie lub w stadach, 
składających się z kilku rodzin. Jest on 
zwierzęciem koczowniczem, lecz nie wę
druje na ogól dalej niż na jakie 15 km., 
poczem wraca znowu na dawniejsze miej
sce pobytu. Tłumaczy się to tem, że goryl, 
mimo uzębienia, iak u zwierząt drapież
nych, żywi się prawie wyłącznie roślina
mi i owocami, niekiedy także spożywa ja
ja i mniejsze zwierzęta. Wieczorem urzą
dza sobie goryl legowisko z gałęzi, które 
jednakże tylko raz zajmuje.

Goryl i szympans schodzą sobie wza
jemnie z drogi, stąd też wysoce nieprawdo- 
podobnem jest twierdzenie, że między te- 
mi dwoma odmianami małp następuje 
skrzyżowanie. Goryl przeważnie trzyma się 
ziemi. Polega to głównie na tem, że ten ol
brzym leśny, wysoki nieraz przeszło 2 m.. 
osięga olbrzymią wagę kilku centnarów co 
mu bardzo utrudnia wdrapywanie się na 
drzewa. Gdy grozi niebezpieczeństwo, go
ryl nie ucieka na drzewa, w przeciwień
stwie do innych małp, lecz schodzi z n;ego 
i kryje się w gęstwinę lasu.

Według badaczy angielskich i amery
kańskich obszary, zajmowane przez goryla 
sięgają od Niegeria na południe do rzeki 
Kongo i stamtąd na wschód aż do Ugandy. 
Mimo, że obszar ten stanowi bardzo poważ
ną część środkowej Afryki, liczba żyją- 
cych gorylów wraz z flałodemj według naj

nia“. Na katedrę wstąpił ks. A. Lud
wiczak i w pięknych, przepełnionych 
uczuciem słowach, powitał gości i 
swych wychowanków. Streszczając 
podstawowe zasady uniwersytetów, 
wzorowanych na duńskich uczelniach 
Grundtwiga, wyraził swą radość, że 
dzieło przezeń zapoczątkowane dało 
już dotąd piękne owoce. Łączność 
słuchaczy z uczelnią nie rozwiązuje 
się w chwili ukończenia kursu, ale 
trwa nadal, czyniąc ze wszystkich, 
którzy wyszli z tych murów, jedną 
wielką rodzinę.

P. Leszek Klima, kierownik Uni
wersytetu w Dalkach, w rzeczowym 
referacie zobrazował dorobek dziesię
ciolecia. Przedstawił trudności, z ja- 
kiemi borykali się założyciele i kie
rownicy w pierwszych latach istnie
nia, jak idea Uniwersytetów rozwija
ła się i rosła zdobywając sobie coraz 
mocniejsze podstawy. Początkowe 
kursy rekrutowały się przeważnie z 
młodzieży zachodnich dzielnic Polski; 
z czasem zaczęli przybywać słuchacze 
z całej Polski, potem coraz więcej by
ło na nich przedstawicieli Polonij za
granicznych i przedstawicieli bratnie
go narodu Serbo-Łużyczan. Obecnie 
Uniwersytety Ludowe podobnie jak 
cały kraj odczuwają kryzys ekono
miczny, jednak doświadczenie minio
nych ciężkich lat pozwala przypu
szczać, że piękna idea rozwijać się bę
dzie nadal coraz szerzej.

Po wygłoszeniu przez jedną ze słu
chaczek wiersza okolicznościowego, 
wstąpił na mównicę prezes związku 
byłych wychowanków Uniwersytetów 
Ludowych, p. Miklaszewski i w pro
stych, szczerych słowach opowiedział 
swoje wspomnienia z kursu w Dal
kach, podkreślając silnie, że wyniósł 
stąd duże zasoby sił moralnych do 
pożytecznego życia dla dobra społe
czeństwa, że tu nauczył się. jak trze
ba Polskę kochać i jak dla niej praco
wać.

Po referatach zabierali kolejno 
głos przedstawiciele władz i społe
czeństwa, składając na ręce ks. dy
rektora Ludwiczaka życzenia pomyśl
nego rozwoju dla pożytecznej insty
tucji. Przemawiali kolejno: przedsta
wiciel kuratora okr. szkolnego, repre
zentant władz wojskowych, ks. regens 
Seminarjum Duchownego w Gnieźnie, 
przedstawiciel starosty krajowego; 
naczelnik więzienia w Gnieźnie, skła
dając życzenia w imieniu minister
stwa sprawiedliwości, dziękował ks. 
dyrektorowi i wykładowcom za pracę 
oświatową wśród więźniów; imieniem 
Zjednoczenia Towarzystw Oświato
wych przemawiał, przybyły na jubile
usz z Warszawy poseł Kornecki; 
wreszcie w imieniu miejscowej lud
ności kilka serdecznych słów wypo
wiedział sołtys miejscowy.

Akademję zakończył wspólny śpiew 
„Boże coś Polskę“.

nowszych obliczeń wynosi zaledwie 10 ty
sięcy. Siedziby gorylów nie wykazują pew
nej ciągłości i łączności, lecz są raczej 
wyspami w nieprzebytych lasach dziewi
czych, oddalonemi nieraz dość znaczn e od 
siebie. Tem się też tłumaczy, że występuje 
on w dwóch wyraźnych odmianach. Pierw
sza to zwykły goryl leśny, zamieszkujący 
przestrzenie na północ od rzeki Kongo, 
druga, to goryl górski, zasiedziały w wul
kanicznych regjonach leśnych w pobliżu 
jeziora Kiwu. Ter. ostatni posiada gęste o- 
włosienie, chroniące go przed dotkliwem 
zimnem tej strefy. Między jednemi a tiru- 
giemi siedzibami znajduje się szeroki pas 
neutralny, w którym wogóle nie trzymają 
się goryle.

Tryb życia nie u wszystkich jest ten 
sam, przeważnie jednak samce nocują na 
ziemi, podczas gdy samice z mlodemi urzą
dzają sobie nocleg na drzewach. U gorylów 
górskich nawet oboje rodzice nocują u stóp 
drzewa, na którem gnieżdżą się mlcde. 
Sztuka budowania gniazd nie jest tej mał
pie wrodzona, jak np. ptakom, lecz rodzce 
przekazują ją młodym. Rodzina goryla 
składa się z rodziców i młodych kilku ge
neracji, które widocznie dopiero wówczas 
odłączają się. kiedy zakładają własną ro
dzinę. Gromady w jakie skupiają się go
ryle, liczą nieraz aż 30 osobników. W gro
madzie wyodrębnia się iednakże wyraźnie 
rodzina, która urządza sobie odrębne lego
wisko i wogóle zachowuje ścisłe współży
cie. Matka nosi młode na ręki., szczególnie 
zaś podczas ucieczki przed niebezpieczeń
stwem. O poczuciu sclidarności gatunko
wej świadczy okoliczność że członkowie 
gromady wzajemnie udzielaia sobie pomo
cy. Tak np usiłują oni nieść pomoc ranne
mu towarzyszowi i zabierają go z sobą, 
jeżeli to jest możliwe.

Goryl ży.je w iednożeństwie. chociaż w 
ostatnim czasie jeden z badaczy angiel
skich dowodzi, że iest inaczej Człow eka 
nie napada, chyba że został podrażniony. 
Niebezpiecznymi są jedynie stare samce 
żyjące w samotności i broniące swego nie
wielkiego rewiru zawzięcie przeciw każ
demu intruzowi. .W i P.

Epidemia szaleństwa z powoda upałów.
Z Brukseli donoszą o sensacyjnym wy

padku epidemji szaleństwa We wsi Bree- 
dene pod Ostendą rankiem oszalał 28-ieini 
wieśniak. W godzinę potem ataku furt do
stał 21-letni robotnik fabryczny, który ». re
wolwerem w ręku zaczął biec ulicam1 te- 
rcryzując przechodnów.

W południ enapad szalu dotknął 28-iet- 
nią matkę sześciorga dzieci. Chciala ona 
zamordować swoje dzieci, szczęściem za- 
pcbieżono temu, związując oszalałej kobie
cie ręce i nogi. Tego samego dnia władze 
policyjne i lekarskie zanotowały 6 innych 
podobnych. lecz nie tak groźnych wypad
ków szaleństwa w tej samej wsi.

Ogólnie przypuszczają, że rzadko spo
tykana nagła epidemia szaleństwa wywo
łana była wielkiemi upałami.

Banki amerykańskie zabez
pieczają przed bandytami

Właściciel kon.a czekowego w Ameryce 
narażony jest przy odbieraniu pieniędzy 
na dwojaką niedogodność. Jeżeli bow em 
zajeżdża przed bank samochodem, musi 
maszynę pozostawać przeważnie bez nadzo- 
ri w wielkiem oddaleniu od banku co 
umożliwia jei skradzenie Skoro zaś z 
podjętem: pieniędzmi wychodzi z banku i 
udaje się do samochodu, narażony test na 
napad rabunkowy. Wobec tego banki 
wielkie zabezp:ec?ają klienta swego w ten 
sposób, że urządzają korytarze wjazdowe 
dla samochodów, któremi wjeżdżać może 
tylko jeden wóz Samochód zatrzymuje się 
przed okienkiem wychodzącym na kory
tarz. właściciel jego podaie z auta czek 
przez okienko i tą samą drogą otrzymu
je pieniądze i wyjeżdża drugim końcem 
korytarza na ulicę.

Korytarz jest oczywiście odpowiednio za
bezpieczony i strzeżony przed napadami 
bandyckiemi. W i P.

I giełda się reklamuje...
Jedna z najstarszych i najkonserwa- 

tywniejszych instytucyj obrotu nieniężne- 
go, giełda londyńska, t. zw. Stock Exchan
ge, pod naciskiem ciężkich warunków kry
zysu obecnego, wyszła ze swej wiekowej 
rezerwy i wkroczyła na drogę reklamy pra
sowej. W jasnym i widocznym celu ?nz- 
szerzenia obrotów i przyciągnięcia klijen- 
tów.

W tych dniach bowiem zebranie zarzą
du giełdy londyńskiej t. zw Proprietors of 
Stock Exchange of London, postanowiło 
zezwolić zarówno samej instytucji jak : jej 
członkom zamieszczać oficjalnie inseraty 
v/ prasie codziennej i fachowej De facto 
cd pewnego już czasu t. zw -ulisa giełdy 
londyńskiej zamieszczała inseraty w pra
sie codziennej, osiągając nrzytem korzy
stne wyniki w postaci zwiększonych obro
tów i transakcyj.

Stock Exchange spodziewa się, iż dzięki 
akcji inseratowej zdoła zainteresować i 
przyciągnąć szersze warstwy drobnych ka
pitalistów, którzy nie orientują się do
brze w lokacie kapitału oraz uchroń1 ich 
w ten sposób przed oszukańczemi machi
nacjami pokątnych bankierów i doradców.

Fakt, że giełda i maklerzy, wbrew do
tychczasowe; tradycji, weszli na dr gę 
kontaktu z prasą i informowania szerszych 
warstw o wartości papierów, akcyj, cbli- 
gacyj, o rentowności tych czy innych trans- 
akcyj, dowodzi, że depresja obecna w An- 
glji, zmusza do nowatorstwa w metodf-eh 
działania i doszukania no-wycb sposobów 
kontaktu z klientelą.

Walka między reżyserem 
i autorem

Znany amerykański powieściopisarz 
Teodor Dreiser poczynił w jednem z pism 
niebywałe zeznania przewiny, którą popeł
nił w latach swych młodzieńczych.

Mianowicie między nim a reżyserem fil
mowym Sternbergiem, który pracował nad 
wystawieniem Dreisera „Tragedji amery
kańskiej“, powstało nieporozumienie. 
Sternberg zaatakował w gwałtowny spo
sób literata, nazywając go „człowiekiem 
bez żadnego znaczenia, któremu tylko uda
ło się kiedyś napisać doskonałą książkę“ 
Poza tem robił dość wyraźne aluzje co do 
ciemnych stron życia Dreisera. zapowia
dając publikację informacyj rewelacyjnych 
z przeszłości autora.

Ale Dreiser nie dopuścił do dalszego 
szkalowania, bo zanim przeciwnik zdążvł 
ogłosić akt zemsty w celu zohydzenia po- 
wieściopisarza, on sam napisał i ogłosił 
w „Cosmopolitan Magazine“ artykuł, —

Ijjlii! SSIHj - ta wsft i will

Latowe podróże morskie Transatlantyckiemi okrętami 
„POLONIA“, - „PUŁASKI“ - „KOŚCIUSZKO“

na fjordy Norwegjl — od 18 lipca do 2 sierpnia r. b. Bilety od 500 zł; do Kopen
hagi — od 25 lipca do 29 lipca r. b. Bilety od 175 zł; do Stanów Zjednoczonych 
Ameryki — od 29 lipca do 26 sierpnia r. b. Bilety od 1975 zł; do Sztokholmu, 
Ry«i, Visby — od 3 sierpnia do 9 sierpnia r. b. Bilety od 225 zł; do Londynu, 
Rotterdamu i Kopenhagi od 6 sierpnia do 17 sierpnia r. b. Bilety od 375 zł.

Bliższe informacje i sprzedaż biletów w biurach npw 731
Łinji Gdynia Ameryka w Warszawie, Marszałkowska 116, tel.547-46 
oraz w biurach Wagons-Lits-Cook, Orbis, Fiancopoł i Ligi Morskiej i Kolonialnej.

wysoko honorowany — pod tytułem „Wy
stawiony na pokuszenie, skradlem“. Autor 
opowiada, że kiedy jako młodzieniec nie
doświadczony i lekkomyślny pracował w 
biurze pewnej firmy, przywłaszczył sobie 
dwadzieścia pięć tysięcy dolarów i został 
przychwytany Odnośna firma nie ściga
ła go jednak. „Innych grzechów — zezna- 
jo Dreiser — nie mam na sumieniu i wog 
mój daremnieby szukał ich w mojem ży
ciu." I rzecz ciekawa, to szczere wyznanie 
zwróciło całą opinję przeciwko reżyserowi 
Sternbergowi. (wl.)

Z RUCHU MŁODYCH
Trzy nowe placówki Młodych O. W. P. 

w powiecie wolsztyńskim: Siedlce, Reklin 
i Żodyń. W czwartek, dnia 11 czerwca 
o godz 8.30 odbyło się w Siedlcu zebra
nie organizacyjne celem utworzenia pla
cówki Młodych O. W. P Na zebranie sta
wiła się bardzo licznie młodzież z Siedlca, 
Rekiina i Nieborzy. Zebraniu przewodni
czył i wygłosi! referat o celach i zadaniach 
Obozu Wielkiej Polski sekretarz powiato
wy kol. Frankowski. Po przeprowadź nej 
dyskusji uchwalono założyć osobno pla
cówkę Młodych w Siedlcu dla Siedlca i 
Nieborzy oraz osobno placówkę w Reklmie. 
Kierownikiem placówki w Reklmie miano
wano koi Januszaka a w Siedlcu kol. Dzio- 
cha Wojciecha.

We wtorek dnia 16 czerwca odbyło się 
zebranie organizacyjne w Żodyniu ce
lem utworzenia tamże placówki Młodych. 
Na zebraniu wygłosi! kol Frankowsk' re
ferat o celach i zadaniach Obozu Wielkiej 
Polski. Po przeprowadzonej dyskusji u- 
chwalono utworzyć w Żodyniu placówkę 
Młodych O. W. P Kierownikiem mianowa
no kol. Manię Michała.

— Zebranie placówki w Obrze. W ponie
działek dnia 15 czerwca odbyło się zebra
nie placówki Młodych O W P w Obrze. 
Zebranie zagaił i przewodniczył mu kiero
wnik placówki kol, Kuźma Antoni króry 
na wstępie powitał przybyłych na zebranie 
czcigodnego Ojca Superiora Nawrota oraz 
sekretarza powiatowego kol. Frankowskie
go. Następnie zabrał glos ks Superior Na
wrot i wygłosił bardzo piękny referai na 
temat „Państwo i obowiązki wobec niego“. 
Za referat podziękowano burzą oklasków. 
Ojciec Superior przyrzekl wygłaszać p >do- 
bne referaty częściej. Następnie zabrał elos 
sekr. pow. kol. Frankowski na temat „do
robku 5-letnich rządów sanacji“. Po od
śpiewaniu hymnu Młodych zamknął kol. 
Kuźma zebranie Placówka Obra rozwija 
się dobrze i liczy obecnie 57 członków.

— Lustracja placówek w powiecie ko
ściańskim. *‘o dokonanej lustracji w B e
ży n i e i J e r c e. w dniu 18 czerwca od
było się również zebrane Mlodvch w B e- 
iewie. Zebranie zagaił i sprawy organi
zacyjne omówił kier wydz pow. kol. Bie
lawski z Kościana, zaś referat o komu
nizmie i jego zwalczaniu wygłosił ref pcw. 
kol. Kaliszewski. Wywody referenta gorąco 
oklaskiwano Po bardzo ożywionej dysku
sji. w którei przemawiali takie starsi oby
watele, kol. Bielawski zamkną! zebranie 
hasłem „Młodzi czuwajcie“.

— Młodzi w Śremie cracują nadal dziel
nie. W dniu 12 czerwca odbyło się zebranie 
placówki Młodych O. W. P. w Śremie na 
którem kol Roszke wygłosił referat p t.: 
Znaczenie Dmowskiego jako polityka“. 

Referent oświetlił postać i działalność po
lityczną Dmowskiego Zasługi Dmowskego 
referent sprowadził do 3 punktów: 1) mo
ralne i rozumne przegotowanie narodu do 
niepodległości: 2) wygranie państwa nie
podległego i zjednoczonego podczas woj
ny: 3) praca w wolnem państwie nad zor
ganizowaniem narodu, by uczynić młode 
państwo zdoinem do podjęcia wszystkich
zadań, jakie nań czekają.

Dalej przystąpiono do drugiej części ze
brania, w której rozora wiano nad »obawa
mi organizacyjnemi i wytyczono plan dzia
łalności placówki na rfaihliższy okres.

Następne zebranie odbyło się 19 czerw
ca w lokalu p. Worsztynowicza. Zebranie 
rozpoczęło się pogadanką kol. Chud by, 
w której roztrząsną’ myśli wieszcza: „Mło
dości podaj mi skrzydła“ i ..W szczęściu 
wszystkiego są wszystkich cele“, nawiązu
jąc do obecnych stosunków polityczno- 
społecznych Prelegent csłereślił zwmzek 
duchowy między Mickiewiczem i ideologją 
filomatów, • deklaracją ideoWa O. W P

Po pogadance i dyskusji na jej temat 
inny kolega przedstawił zestawienie tygo
dniowe z działu polityki.

Na zakończenie dyskutowano nad pro
jektem urządzenia wycieczki a kol. k ero- 
wnik podał, że 5 lipca odbędzie się deko
racja kandydató wi że będzie urząd z ma 
jak najuroczyściej. — Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.
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RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 2 lipca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
10.00 uroczystość koronacji obrazu N. P. M. 
(transmisja z Borku Wielk.); godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 komuni
katy; godz. 17.45 kwadrans gospodarczy; 
godz. 18.00 koncert solistów (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.00 „Humor“; godzina 
19.15 feljeton roln. p. t. „Kontrola użyt- 
kowności trzody chlewnej w Wielkopol- 
sce“; godz. 13,30 rolnicza skrzynka radjo- 
wa; godz. 19.45 sztuka kaszubska „Prze
mysł ludowy na Pomorzu“; godz. 20.05 „Co 
zrobić z niedzielą — dokąd jechać?; godz. 
20.30 koncert wieczorny. Wykonawcy: Ire
na Kurpiszówna (fortepian), Jerzy Stefan 
(skfzypce, prof. Miejsk. Instytutu muz. w 
Bydgoszczy); godz. 21.30 audycja wokalna. 
Wykonawcy: Roman KiedroWski (tenor), 
Roman Heising (bas), Jadwiga Komorow
ska (akomp.); godz. 22.00 sygnał czasu, ko
munikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Co matka po
winna wiedzieć o bakterjach“; godz. 10.00 
muzyka gramofonowa; godz. 16.50 „Łodzie 
podwodne“; godz. 17.10 dialog p. t. „Dzien
nikarstwo w naszych czasach“; godz. 17.25 
muzyka gramofonowa; godz. 17.35 „Indje a 
Europa“; godz. 18.00 koncert solistów. Wyk. 
Flora Czarnocka (fort.), Jan Romejko (ba
ryton) i prof. L. Urstein (akomp.); godzina 
19.20 giełda rolnicza; godz. 19,35 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 19.50 transmisja 
s Teatru Wielkiego w Warszawie opery 
„Halka“ St. Moniuszki; godz. 23.30 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- ’
hausen (1635 m) 12.05 i 14 00 gramofon, 16.00 
koncert solistów, 20.25 transm. z opery z 
Hamburga, 22.15 muzyka lekka; Budapeszt 
(550 m) 19.30 koncert, 20 20 słuchowisko, 
następnie muzyka lekka; Wiedeń (516 m) 
20.05 „Jaś i Małgosia“ op. Ilumperdincka, 
2ST.25 koncert; Medjolan (501 m) 20.40 „Siła 
przeznaczenia“ op. Verdiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. J. 

za miesiąc czerwiec 10 zl. — N. N. nieprzy
jęte od przedstawicieli Elektroluxu 2 zl. — 
N. N. 1 zł. — M. J. K. 10 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 1 857,15 zł.

Na dom sierót na Śródce: Z. M. 100 zł
Razem z poprzednio pokwitowanemi 102 
złotych.

Na bezrobotnych: Marjak 30 zł. — Ra
zem z poprzelnio pokwitowanemi 58,05 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
—- Tow. Cech. Czeladzi Garncarskie).

Zebranie kwartalne odbędzie się 5 bm. o 
godz. 11 w lokalu p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8 a.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wil- 
deekiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
2 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Deji. ul. 
Fabryczna narożnik Madalińskiego. — Ze
branie plenarne odbędzie się 6 bm. o go
dzinie 19,30.

— Tow. Uczestników Powstania WIkp. 
1918-19 Łazarz-Górczyn. Zebranie plenar
ne odbędzie się 2 bm. o godz. 20 w Kasy
nie Obywatelskiem przy ul. Marsz Fo
cha 81. — Dnia 4 bm. o godz 10 zbiórka 
przy ul Kanałowej 17, celem wzięcia u- 
dzialu w uroczystem odsłonięciu pomnika 
Wilsona. — Unia 5 bm. o godz. 8 zbiórka 
przy ul. Kanałowej, celem wzięcia udzia
łu w uroczystej mszy św. na boisku „So
kola“.

— Tow Entomologiczne w Poznania.
Zebranie miesięczne odbędzie się 2 bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska 8 a.

— Wielkopolskie Koto Chyliczanek. —
Zebranie odbędzie się 3 bm. o godz. 16 w 
mieszkaniu p. Szumskiej, ul. Chełmoń
skiego 9.

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierot i 
Emerytów Kolejowych Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 3 bm. o godz. 16 
„Pod Słońcem“, G Wilda 75.

— Związek Werkmistrzów. Zebranie 
odbędzie się 5 bm. o godz 11 w lokalu po
siedzeń przv ul. Wronieckiej 13.

— Baczność Hallerczycy! Zebranie ple
narne placówki poznańskiej odbędzie się 
2 lipca r. b. o godz. 20 na salce Stron
nictwa Narodowego ul. Św. Marcin 65.

— Zw. Pomocników Tapicerów i Deko
ratorów w Poznaniu. Zebranie półroczne 
odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 19 w loka
lu p. Kubisza, św. Wojciech 1.

— Zrzeszenie Związków Zaw. Automo- 
bilistów. W sobotę, 4 bm. o godz 20 od
będzie się w lokalu p. Jaszyka dawniej p. 
Kasperkowej zebranie plenarne filjł Po
znań.

— Baczność Podoficerowie Rezerwy 
Ziem Zach. Rz. P. Zbiórka wszystkich 
członków Związku 5 bm. o godz. 9,30 przy 
placu Bernardyńskim, celem wzięcia u- 
dzialu w uroczystościach sokolich.

— Tow. „Braterstwo“ Poznań - Wilda.
Zebranie plenarne odbędzie się 4 bm. o 
godz. 19 u p. Grotowskiego, Dolna Wilda 
nr. 71. — Dnia 5 bm. wycieczka do Gądek- 
Kórnika Zbiórka na dworcu głównym o 
godz. 5,20.

— Tow. Przemysłowców — Wilda. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się 5 bm. 
o godz 10,15 w sali parafjalnej przy ko, 
ściel® Zmartwychwstania Pańskiego.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
wpłacono do kasy komitetu do dnia 26. 6. 1931.

Poza. Instytut Muzyczny 
(Ogrodowa 4), czysty do. 
chód z popisu uczns 201.62

N. N. o zdrowie dla dzieci 20.—
M. Sikorska. Poznań z

podz za otrzymane laski 8.—
St. A Poznań 2.—
K. Dunkerowa. Poznań 10,—
Biuro Parafii Farnej

według spisu:
N N 39,—
Jan Szumnarski i Wer.

Szumnarska, na int. po
myślnego wykończenia 
notnnika 10,—

W. Piasecka z poda. za 
odebrane laski 8,—

Zygfr Ruszrzyk. Luboń
z podziękowaniem 16.—

Pel. Urbańska 5.—
N. N. z prośba o wytrwa

nie w dobrem . 5.—
N. N. z prośba o zdrowie 10.—
Żywy Różaniec Ojców 

parnfji farnej 12,50
Kaź Lisiecka o blog. przy 

budowie pomnika i dalsze 
laski 5.—

N N. 2.50
N. N. 5-
A. W. BO.
N.N.

10.-
3.—
3.—
5.—
8,—

8.—
5.—
5,—
5.-
5.—
5,

2zot*p

a poda, za odebr. laski
Razem »I 143.—

10.
5.
5.

30,—
4,—

Helena Olabisz 
A. K. Blachowicz 
•Tadw. Kasprzaków»»
O Sup Ie. Mielbeh 
Wanda Mef. Kraków 
Tow. Ilczestn. Powstania

Dziel. III Zamek zamiast 
wieńca pod pomnik Wii. 
sona

Fr Kusz. Kosowo z proś
ba o zdrowie

X. Borkowski Grnndvilte 
Deotriot Michingcn

dolarów
St. świderska Poznań 
P S Poznań, z podz. z® 

odebrane Taski 
A. S. za egzamin 
,T. F.
M. Rzadkowski Poznań 
Sch. Łódź p Bank M Poz. 
Zw. Inwal Woj Mosina 

p Bank Miasta Poznania 
P. Poczekajowa, Bydgoszcz

30.—
3,—

25.—
15,—
6.- 
5,— 
1.— 
a.— 
5.—

12.— 
15 —

A. K.Poznań z prośba 
o zdrowie

R Pila G-ndziadz
N. N.. Rakoniewice
J. Dąbrowski. Jarocin 
M. Prtifei Gdańsk
G. Kernste.nówna. Kar- 

bowo
A L Kośc;an z prośba 

o zdrowie
W. Dcrdelewicz. Grybów
X. J Sarna Rytro
A. Gorgolcwska. Leszno z po

dzięk za polepsz, zdrowia
W. R 126 z podz. za odebr. 

taski z prośba o dalsze
L. Waldów. żnin
K. Matyn:ak 23. szk. poważ, 

poznańskiej
O. J. i S. B środa z podz. za 

odebrane, oraz prośba o 
dalsze laski i opieka

A M . Rogoźno 
Wt. Poznański Poznań 
Szlosowska. Dębiny
B. Pawtakówna. Kurki 
J Pawlak Kurki 
J Patetsks. Losiniee 
J Piotrowski. Gniezno 
L Srodzmska. Stryj 
D. Oórcznkówna. Buk
M. Stepczak. Wijewo 
A.Marlyn Lwów
H. Siw-cki Kieck 
Wt Paprzycki Wolsztyn 
K Wcngrrd. Gniezno 
Nina Mańozakówna Wieleń

z podz. za odebr. laski z 
prośba o zdrowie i blog.

P Rożenko. Zimna Woda 
Klasa IVb gimn państw. 

Chojnice noz. z kasy kin. 
sowej za t930 31 

Bractwo Kurkowe. Miłosław 
zebrane "a królów u bra
ta Idz Blaszczyka 25.

M Siwikr wa. Kępno 8,
Gorenski. Pobiedziska 3,—
J. Czosnowski. Kruszwica

w. pewnej intencji 8,—
X. A. Rogalcwski. Bnkowni-

ca zebr, w parafj. Bukownl- 
ca i Chlcwo 70.—

K. Leszczyński. Chełmża 5.-
T. Iwaszkiewicz. Rostwo-

rowo 5.-
St. Zaklikowski, Toruń 5.-

20.—
40.—
15. —
8.— 
3.— 
3.— 
8.— 
2.— 
3.— 
3— 
5.— 
5 — 
5 —

16. 
10,—

10.-
10,-

12,—

K. Kaczmarczyk. Poznań 
Dr St Chrzanowski Gze- 

chowo
Bank Cukrown.. Poznań z 

poi Gutterowej
A. Jabłoński Chełmża 
St Hojnacka. Zduny 
M P.. Bonikowo z prośbą o 

wysłucha i udziel laski 
Serca fez.

Ag Krzyżaniak. Pel. Szpope. 
równna Bonikowo w pew
nej intencji

K Wrganowska. Kalisz 
B Jankowska. Mogilno z po

dzięk za ooieke z prośba 
o dalsza

N. N. Pak-«iaw 
St Sommer T.wówek 
Fr Szpotkowska Brzoza 
L Cegielska. Gaj Wielki 
Br Plnwiński Mogilno 
Sew Meysnerówna Sielec 
X. Dzick. Noak Janówiec 

od siebie ’ par. Janówiec
od parafji Mieścisko 

Razem

10.-
50.-
10.-
5-
5,-

8.—a.—
5.—
2.—
2.~
2.—
8,—

100.-
_52^
1S2-

~1Ó.-J. Gulczyński. Kościan 
M. Andrvsiakowa Sokolniki 5, 
R Scheffs Bralin z prośba o 

pomyślny wynik w pewnej
sprawie _ . 30,-

,T Kasprowisz Wołomin 3.-
St Raczek Gniezno 5,-
Z. Rogalińska. Włoszako

wice .Kólko Włościanek. Chlewi
ska , 35,-

Tow Uhezp. Polonia Oddz.
Poznań 15.-

A. Róehm Trzcinica w pew
nej intencji . .

TT. Gaertnerówna. Trzcinica 
w pewnej intencji 

Związek Harcerstwa Polsk., 
Poznań

Harc. Hufec Żeński, Leszno 
7 Dr Harc. im. Dąbrówki, 

Poznań
X. Dr Paulus. Poznań 
K P H 23 Dr TT im. Wy

bickiego Poznań 
Kom Hufca Mesk . Leszno 
2 Dr H im. Król. Jadwigi 

Poznań
Razem si

8,—
S.—

s,—
5.50

10,—
22,-“
12.—
12 50 
'67.50

Konto P. K. O. 207470. Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21. 
Staraniem Komitetu Bodowy Pomnika odbywa się w każdy pierwssy piątek

miesiąca u OO. Jezuitów msza św„ o godz. 7-mej, aa inteacie wszystkich żyjących 
i zmarłych ofiarodawców na pomnik Naiśw. Serca Paaa Jezusa.
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MieczkowskiLeon
Docent U. F.

z mar ł dnia 29 czerwca 1931 r. w Zakopanem.
Nabożeństwo żałobne odbędzie siq w poniedziałek, dnia 6 lipca, o godz. 11 przed

południem w kościele św. Wojciecha w Poznaniu.
Cichy pogrzeb odbędzie się w Sowinie po przywiezieniu zwłok, o czem zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Pw 5052-26,»

Bit
W poniedziałek, dnia 29-go czerwca, zasnęła w Bogu, opatrzona 

Sakramentami św., po długich cierpieniach, nasza najukochaiisza 
ciotka, ś. p.

z Kocików

Rozalja Domagalska
w 71 roku życia, o czem donoszą

w nieutulonym smutku pogrążeni
Emil ja i Marjan Guentz Iowie.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w czwartek, o godz. 8-mej, w ko
ściele farnym. Pogrzeb tegoż samego dnia z domu żałoby przy ul. Gdań
skiej 161, na cmentarz farny, o godz. 5 po południu.

Bydgoszcz, dnia 30 czerwca 1931 r. Pw 5 051-63,329

Za duszę, 6. p.

msza sw.
Józefaty Seydowej

zmarłej przed rokiem, odprawi Się

w sobotę, dnia 4 lipca, o godzinie 8.30 w kogeiele parafial
nym na Jeżycach, o czem zawiadamia 
zw iocó5/6 rodzina.



'Numer 294 = Kurier Poznański, éroda, T Apea tWf = Stops ff

Dnia 30 czerwca, o godzinie 1.30 w południe, 
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
i kochany ojciec, ś. p.

Dnia 3 lipca, o godz. 
6,50 w kościele Bożego 
Ciała odprawi się

nalożefistwn żałobne
za duszę męża mego, ś. p.

Stanisława Cichonewskiego
O czem zawiadamia 

uprzejmie Krewnych 
i Znajomych 
nr totos żona i córeczką.

5.■■■■■■■■■■■as■bbb■ ■ •aaao*aMaoo«aaaaaaoaaaaaa"">eaBBaaaBB"BI1 aoiaaaaaBaBaBaaaBBaaBaaBBBBaBaaaaaB

KABARET „TR0CADER0“ DANCING

em. podprokurator przy Sądzie pow. 
w Lesznie.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3 b. m., 
o godz. 5.30 po południu, z domu żałoby, Leszno, 
ul. 3 Maja 1. Msza św. w poniedziałek o godzi
nie 7.15 w kościele parafialnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, syn i rodzina.

Leszno, Świętochłowice G/Śl., Poznań, Gnie
zno, Chicago. zw 10 007

Dnia 29 czerwca, o gtdz. 
7, zmarł po krótkich i cięż
kich cierpieniach, opatrzo
ny Sakramentami św., nasz 
najukochańszy maż i ta
tuś, ?. p.

Jan Kalnicki
b. artysta i sufler Opery 

Poznańskiej
przeżywszy lat 44. Pogrzeb 
odbędzie sie dnia 2 lipca. 
o godz. 15.30. z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego.

Ciężko strapione 
zrw 10 008 żona 1 córka.

Kupimy podwójny

W dniu 29 czerwca r. b. rozstał się z tym 
światem ś. p.

docent Uniwersytetu Poznańskiego.
W Zmarłym straciliśmy jednego z najwybit

niejszych lekarzy poznańskich, zasłużonego dzia
łacza na polu nąukowem i społecznem, Kolegę, 
który prawym charakterem i sżlachetnem po
stępowaniem zjednał sobie miłość, uznanie i po
ważanie świata lekarskiego i społeczeństwa.

1000/250 śrutowy, Seck 
Modę. L. lub równorzę
dny fabrykat, mało uży
wany, w dobrym stanie, 
nowej konstrukcji. Zgło
szenia „RUCH“, Kraków 
Szczepańska 9, pod „Walce“ 

nw 4 218

dw 510 Związek Litem îath. MskL

Samochód
Mercedes Benz limuzyna,
w dobrym stanie, z prywatnych
rąk okazyjnie do sorzedania 
Cena 5.000 zł. Oferty pod 1461 
do Biura Ogł. KOSMOS. 
Poznań, Zwierzyniecka 6

qw 4 253

Salon Mód

„Pani Hanki“
Poznań, Gwarna 77, (dom podwórzowy)

•wykonuje najpiękniejsze sukienki 
na lato, w bardzo krótkich termi
nach, dzięki dużej pracowni.
Salon znany z pierwszorzędnego 
i eleganckiego kroju. Mars z antka 
na miejscu. Krawiec specjalista 
dla kostjumów i płaszczy.

Na sezon latowy

25°!o zniżki cen.
Hw 1

■nur

Kucharka
dobra siła, BW 4263

potrzebna natychmiast,
Spieszne zgłoszenia osobiste
Hotel pod „Białym Orłem 

Września, Rvnelc

Książkowy-bilansista,
znający sprawy podatkowe i procesowe, poszukuje g 
stałej posady, wzgl. poszukuje prac doraźnych w bu-» 
chalterji i przeprowadza wszelkie wnioski do Władz g 
fachowo i sumiennie, oraz ud/iela lekcji buchalterji. 
Zgłoszenia przyjmuje DERFERT, ul Zielona 6, Poznań.

SpólniJfea
z większym lub mniejszym kapitałem, natomiast 
z fabryką maszyn, poszukuję do fabrykacji bardzo 
poważnego i korzystnego wynalazku. Zgłoszenia sub 
Nr 300 do „DEVERA“ Gdańsk. nw 4 217

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Narzeczonym
ślubne obrączki ziote parą rfi 16 
zł podarki imieninowe od 6 zł po
leca Chwiikowski. św Marcin 40.

zdw 30 368 ______

Sypialnie
białą z lustrami sprzedam. Ciesz 
kowskiego 7, m. 12. zdw 38 787

PLAC NOWOMIEJSKI 10 a
Z dniem 1 lipca. 1931 roku

otwarcie Kabaretu
ilHIIIIIIIIIIItiHIIIIliiUlllUlllllllllUllllllUilUUIIlUUlUllllllllUllUUUUUlUlllUlUUUlUllUllIllUlIllIUllIUllIUlUłllll

NIEBYWAŁE ATRAKCJE 
PIERWSZY RAZ W POZNANIU

MADERSKA LIU WĘGRZYN
tańce ezcentryczne znana śpiewaczka w najnowszym repertuarze

WARIN and MIRA M1RRI et JOLI
słynny duet, tańce groteskowe światowej sławy duet taneczny

JDoborowe trunki. Ceny niskie.

Wł. W. Dziennik.
Pw 3042-26,4

■BMaaaaaaaa*aaaaa
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Z likwidowanej w.e.oie,
wytwórni -win
są do sprzedania wszelkie 
urządzenia i mała wytwórnia 
win do wydzierżawienia. Zgło
szenia do Kurjera podzw 10001

Łóżka żelazne
Maszynki do lodów 
Meble ogrodowe 
Żelazka do prasowania 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Maszynki do soków 
Noże i widelce 
Karnisze do okien

poleca korzytnie

Jan Deierling
skład żelaza

Poznań, Szkolna 3 
TeL 35-18 Tel. 35-43.

Pw 5 050-26,28

mmmm mnwt i. i.

POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.
Gdańsk Gdynia — London 
London — Gdańsk Gdynia

Odjazd z Gdyni do Londynu i Hali w czwartek wieczór.
Odjazd z Londynu i Huli co czwartek.

Regularna komunikacja tygodniowa okrętami pasażersko - towarowemi, zaopa- 
trzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie dla 

przewozu artykułów spożywczych. nw 9612

Informacyj udziela:
W GDYNI: Polsko-Bry- W GDAŃSKU» Polska W^WARSZAWIEiPolsko- 

Agencja Morska S. z 
o. o. Teł. 24305, 24941 
i 24942. Telegr. „Pam“.

Gdańsk Gdynia — Hull 
Hull — Gdańsk Gdynia

ty|skieT-wo Okrętowe 
S. A,, ulica Portowa, 
Telegr. » Polbrit, Tele
fon 1530.

Brytyjskie T-wo Okrę
towe S. A.,ul. Marszał
kowska 116, Telegr.; 
Polbrit. Telef. 605-93.

Zarobek
miesięczny zł 1000
i więcej można uzyskać 
przy wkładzie kapitału 
4 do 6 000 zł. Sprzedam 
dobrze prosperujący 
oddział mej firmy. Zapasy 
towarów oddam po cenię 
własnych kosztów. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 29 940

2 pokoje kuchnia, kompletne 
urządzenie składowe, warszta
towe, z motorowem urządze
niem, korzystnie zaraz do 
nabycia. Oferty do eksped. 
Kurjera Poznańskiego pod 

zw 10 002

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 3. 7. 1931 r., o godz. 4-tej, ul. Królowej Jad

wigi 4, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
ubrania męskie używane, gramofon, zegar, dywan 
1 meble domowe. nw 4 072

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 2 b. m., o godz. 10-tej przed pot, 

w Żabikowie w f-mie Meller i Dr. Widelicki, sprzedam 
publicznie najwięcej dającemu za gotówkę: nw 4 071

większą ilość Lithopony, 100 worków żywicy, 00 pu
szek białej emalji, 40 beczek surowca do terpentyny, 
18 beczek kalaionji, oraz większą ilość lakieru.

Pietruszewski, komornik sąd. Poznań, Wielkie Garbary 33.

Do kancelarji adwokackiej potrzebny jest

uczeń biurowy
z dobremi świadectwami, inteligentny, chętny 
i uczciwy. Warunek: pisanie na maszynie,sj
Jan Borowicz, adwokat, Podgórna 10 a

Parcele
najtaniej kupisz lokując pewnie 
zaoszczędzony kapiaf bo już od 
60 groszy metr kwadratowy za 
Brama Warszawska. „Osado- 
poT' Rzeczypospolitej 9.

P 11587-23.46

Piekarnia
kolonjalka, mieszkaniem, stajnia, 
dużej wiosce bez konkurenci., ob
jecie 300 Fotych. Nowak Po
znań. Kramarska 15. pierwsze 
piętro przy Starym Rynku

zd 39 437

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 3 lipca 1931 r., o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

maszyny do pisania, 2 samochodów, maszyny do 
szycia, lustra, biurka, 10 lalek, 3 rowerów dziecię
cych, form do odlewu, umywalki, 2 nowych sto
lików, szafy do rzeczy, stołów i sprzętów kuchen
nych. nw 4 2o4

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
MAGISTRAT XHI/4.

Wyprzedają się
na Giełdzie handlowej ul .Stawna 13, przy nl. Wronieckiej z wolnej 
ręki codziennie od godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, pozostałości 
z licytacji jak: . , ...... ,zegarki damskie i męskie, złote, srebrne i doublé, 1 zegarek 

d. zloty wysadzany diamentami (antyk), bransoleta złotą, 
obrączki, pierścionki i sygnety ziote, pierścionek brylantowy, 
papierośnice srebrne, aparaty fotograficzne, pudełko cyrkli, 
lornetki, radjo 5-eio lampowe z głośnikiem Nora i adeptork em.

drukarską, ubrania, smokingi, piaszeze męskie wiosenne i zi
mowe, 2 płaszcze damskie, letnie nowe. 1 futro męskie. 1 dam
skie, 2 kurtki skórzane 1 poduszka, pendzle malarskie, 2 aku
mulatory 12 woltowe nowe, 1 zegar stojący Werk „Beckera \ 
2 biblioteki, 2 biurka z fotelami 2 bufety. 1 stół z krzesłami, 
2 stoły okrągłe, krzesła wiedeńskie, 1 jadalnia kompletna ka
napy pluszowe, fotele do biurek. 2 kluby w gobelinie, obrazy, 
lampy gazowe elektryczne, 1 samochód Piat oOl sportówka, 
1 samochód „Mathis“. bielizna męska, kołnierzyki białe, szty
wne i wiele innych przedmiotów. Pw i>0.?3-a.>.HM>

GIEŁDA HANDLOWA - LOMBARD, ul. Stawna 13, lei. 2S08.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Bulek
60 H. P.. dwudrzwiowa kareta 
z oryginalną karoserją. rocznik 
1928. w bardzo dobrym stanie, 
okazyjnie na sprzedaż Zgłosze
nia do ,Par“. Aleje Marcinkow
skiego pod nr. 25.157.

Pp 3 028-25.157

Futro
damskie bardzo tanio sprzedam 
Mickiewicza 9. m. 5. zdw 39 138

Teren
Brama Warszawska 7 500 nj’ — 
sprzedam także częściowo. Qiôrty 
Kur jer Tw 1551

Kufry
walizy nes3esery. parasole, laski, 
teki, torebki damskie i inne wy; 
roby skórzane poleca Borzych i 
S-ka. Poznań. Podgórna 3. Wła
sne warsztaty zdw 3d 319

Bufet
dębowy, rzeźbiony, starodawny 
na sprzedaż. Gdzie? wskaże Ku
rier zdw 38 665___________ .

Gospodarstwo
30 mórg, pełne żniwa, hodowla 
drobiu, ogrodnictwo, inwentarz 
kompletny, stacja locco od Po
znania godzina sprzedam. Sko
wron Poznań. Mottego 8. m. 5. 

zdw 33183

Skład kolonjalny
mieszkaniem w wielkiej wsi. z 
konsensem na papierosy i piwa, 
objęcie zaraz. Potrzebne 1.400 zł. 
Adres wskaże Kurjer zdw 39 453

Auto
„Essex“ lub „Oldsmobile“ w bar
dzo dobrym stanie do sprzedania. 
Wiadomość: skrzynka POMtową

liii lub GfrM adWi»iH

Willa
3 morgowym ogrodem (Sołaczu) 
korzystnie do nabycia, mieszka
nie wolne przy objęciu. 50.000.—^laty^gotrzebno. Oferty Kanar

Skład
kolonialny, warzywa, magiel, ta
nio zaraz na sprzedaż. Adres 
Kurjer zdw139104

Rower
z motorem dobrze utrzymany 
sprzedam. Dąbrowskiego 19, — 
skład towarów krótkich.

zdw 39232

Wystawkę
przed dom, komplet żelazna z 
całkowitą szyba w wielkości 
80X170X12 cm, korzystnie sprze
da L. Kapela, ulica- Wrocław
ska 18. nw 4 216

Restaurację
dobrze prosperującą zaraz sprze
dam z powodu choroby, pełna

Meble
z powodu wyjazdu sprzedam. Ga
binet. jadlnia. sypialnia, różne, 
nowe, gutsowne. tanie. Plac Wol
ności 9 dom ogrodowy, mieszka
nie 14. od 10—1. zdw 39 318

Maszyna
Singera damska, mało używana, 
z kuponami naprawy, po bardzo 
przystępnej cenie. Plac Wolności 
9. dom ogrodowy m, 14 od 10—L 

zdw 39 317

Jadalnię
dębową bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

odw 33182



Nagłe ogłoszenia

WieCZOrein po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest uoowazniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego. 

Wspólnik
metalowiec 3 000 potrzebny. Ofer
ty Kur jer zdw 39 291

Kto
pożyczy młodej panience na sta
łej posadzie 300 zl za procentem? 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 Ml

Za
wypożyczenie 2 006 $1 oddam 
skład spożywczy na własny ra
chunek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 39 504 

Różne meble
tanio do sprzedania. Słowackiego 
21. II piętro. zdw 38 702

Parcelę
korzystnie sprzeda Szurkowski, 
św. Marcin 13. rw 14 681

Dryl
dwuskibowiec. ekstrypator. bro
ny żelazne platformę sprzedam. 
Jasielski. Lodowa 9. zdw 30229

Pianino
zagraniczne na sprzedaż. Matejki 
39. mieszknie .7. zdw 39 4a6

Kantówki
belki. laty odda korzystnie. Ła- 
skawe zgłoszenia pod zdw 39 aól 
do Kurjera Poznańskiego.

Samochód
ciężarowy dwutonnówka zaraz na 
sprzedaż na dobrych warunkach. 
Tomczak. Mosina. zdw 39230

Sypialnie
jadalnie okazyjnie bardzo tanio 
sprzeda stolarnia. Kwiatowa 6. 

zdw 39 450

Maszyna
Singera wpuszczana tanio. Szy- 
perska 3. mieszk. 3. zdw 33 513

Dom
dobrze rentujacy się zaraz do 
Sprzedania potrzeba ca 35—40 
tys. zl. Oferty Kurjer zdw 39 198

Restaurację
dobnze prosperującą śródmieściu, 
Poznania 7.500 sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 39 443 

Skład kolonjalny
« mieszkaniem korzystnie 
sprzedaż. Adres Kurjer

zlw 39 204

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem w wielkiej wsi 
kościelnej na sprzedaż. Komor
niki, powiat Poznań, zdw 39 345

Kupię folwark
warunek dobra ziemia dobry 
dom mieszkalny. Wpłacę gotów
ka 100 000 Szczegółowe oferty z 
podaniem ceny, obszaru, bonita
cji komunikacji Kurjer 

zdw 37 812

Emerytowany
oficer sztabowy poszukuje 3 lub 
4 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 30189

Wspólnika
z kapitałem ca. 50 000 zl poszu
kuje sie celem przejęcia udz.alu 
i powodu choroby, w zaprowadzo- 
nem przedsiębiorstwie hahdl. do
brze prospcrujaccm. Fa. posia 
da generalna reprezentacje świa
towej fabryki. Łask, zgłoszenia 
uprasza sie do Kur.iera Poznań
skiego pod zd 39 464_______

Dziesięć
do 25 000 wypożyczę na I hipo
tekę. Oferty Kurjer zdw 39490

8 DO WYNAJĘCIA

Centrum
panom. Zielona 7. 1 ptr.. prawe, 

zdw 39 254 _______ _

Mieszkania
2 pokojowego za roczna dzierża
wę szukam. Ofertv Kurjer

zdw 39 405 ,
2 — 3

pokoi z kuchnia poszukuje wprost 
od gospodarza, czynsz płace żęc
iu według ugody. Oferty Kuuer 
zdw 39 390 

Bezdzietni
szukają 2—3 pokojowego za czyn
szem zgóry. obo.ie nracuja. Ofer
ty Kurjer "dw 39 496______ ___

a
2 pokoje

kuchnie odda gospodarz, czynsz 
zgó r y. D ! u ga 3._____ zdw o9 00d

1—2
umeblowany panom, 
inteligentnemu wskaże Kurjer 

zd w 39 257

małżeństwa

Pokój
do wynajęcia nick repu jacy. św. 
Wojciech 21. II ptr. lewo.

zdw 39 202
Wielki

pokój umeblowany przy Parku 
łazienka, lift wynajme Wały 
Leszczyńskiego 2. 111. prawo.

zd w 39 282

Pokoju
z kuchnia poszukuje celem dzier
żawy. Oferty Kurjer zdw 39 alb

E ZAMIANA
MIESZKANIAza

Komfortowe
8 pokojowe przy Matejki odszko1 
dowanie 3 590 lub zamiana 4 po- 
koję. Wskaże Kurjer zdwi38 994

Pokoik
swobodny elektrycznością. Jeżyc
ka 41. i. lewo. zdw 39 285

Pokój
Św. Marcin 4 Jedrowiak. 

zdw 39 288
Pokój

frontowy, elektryczność cwentl. 
utrzymaniem zaraz. Dąbrowskie
go 24. II prawo 4—7. zdw 39 289

Interes
rzeżnicki dobrze zaprowdazony w 
wiekszem pow. mieście wraz 4 
pokojowem mieszkairem sprze 
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 208

Fortepian
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
45. podwórze, prawo, parter.

zdw 39 324

Cegłę
szamotowa używana w większych 
ilościach kupie. Oferty Kurjer

zdw 39213

Mieszkanie
piękne 3 i 4 pokojowe, ogrodzie 
2 minuty od stacji Steszew — 
wprost od gospodarza natych
miast do objęcia. Bliższe infor
macje: Byczyk, Steszew. ślusar
ska i zdw 39 225

Zamienię
pokój z kuchnia na dwupokojowe 
lub takie same. Oferty Kurjer

zdw 39 245
Zamienię

3 pokojowe w Grudziądzu na ta
kie samo w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 39 498________ _

Tani
dwuosobowy elektryczność Wiel
kie Garbary 20. m 10. zdw 37 796

Pokoik
elektryczność. Wierzbiecice 37a, 
front, mieszkanie 10. zd w 39 310

Panom
duży pokój zaraz, 
mieszkanie 8.

Skarbowa 6. 
zdw 39 311

Sprzedam
wózek dziecięcy. Zamkowa lffl, 
tri, ptr,_____________ zdw 39 197

Antyki
najtaniej Witt, Rawicz. Mickie
wicza^_______________ zdw 39 234

Maszyna
do szycia tanio na sprzedaż. Ma
łeckiego 13. parter, prawo.

zdw 39 239

Kilka
parcel w Naramowicach sprze
dam. Cena 750 zl za parcele. — 
Oferty Kurjer zdw 39 224

Kupię
skład kolonjalny z wiekszem mie
szkaniem. Spieszne oferty Kurjer 

zdw 39 268

pokoje kuchnia nowe od zaraz. 
Wierzbiecice 23 Gospodarz,

zdw 39 184

pokojowe mieszkanie kompletnie 
umeblowane odstanie zaraz. 
Adres Kurjer zd w 39 326

Majątek
ziemski Poznauskiem kupie. — 
1200—2 900 mórg, wpłaty dsje 
200—300 tys. złotych, opis upra
szam Kurjera pod zdw 38 939

Dwa
pokoje razem i jeden ładnie ume
blowane. elektrycznością łazien 
ką wolne zaraz. Mickiewicza 29. 
III. prawo. ___ zd w 39 205

Parcelę
5.000 m’ w Puszezykówkn tanio 
sprzedam. Telefon 75 27. jw C 299

Kupię
natychmiast dom w Poznaniu z 
wplata 70 tys. zł wprosi od wla 
ścieiela. Zgłoszenia Kurjer

rw 14 680

Dam czynsz
za 2 lata za 3—4 komfortowe mie
szkanie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 174

Zamienię
mieszkanie trzypokojowe z kuch 
nią komfortowe, słoneczne, na 
śródce na trzy lub czterypokojo 
we Oferty do Kurjera

zd w 39 488

11 POKOJEJJMEBL

Słoneczny
frontowy parterowy. Grunwaldz 
ka 5. zdw 30 568

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni. 
Frzemysîowp 4". mieszkanie 2o.

zdw 3C312
Centrum

1—2 osób. Składowa 1. m. 16. 
zd w 39 307

Pokój
czysty wynajme. Jankowską 
Przecznica 6. IV. p. zdw 39 308

Kiosk
duży murowany sprzedam ruch
liwa okolica. Oferty Kurjer

zdw 39 272

Łóżko
i łóżeczko białe tanio, Św. Bocha 
11 a, drzwi 5. zdw 39 428

Kamienicę
kupie, wpłaty 30—50.000. Oferty 
Kurjer zdw 39 439

Garaże
do wynajęcia. „Elibor“. Gąsio- 
rowskith 6. Pw 11 870-55.281

Skromny
pokoik. Strusia 3 m. 7. 

zdw 37 836

Pokój
mekręipujący wynajme. Poznań
ska 5Sa. parter, lewo zdw 39 306

Parcela
500 metr.’ za 2 500 z! sprzeda 
Focha 71. mies-k. 15. zdw 39 486-7

Akwarja
z rybkami, kilim huculski do 
sprzedania. Ul. Ratajczaka 9. m. 
10. godz. 4—®. zdw 39 283

Rower
nowy męski i damski tanio sprze
dam. Słowackiego 48. II. piętro, 
prawo. jw 6 332-3

Nikłownię
warsztat mechaniczny sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 39 292

Mereżkarkę
Singera tanio sprzedam, śmiłow- 
ska. Kościan. zdw 39 217/8

Gościniec
lub skład kolonjalny. z masywny
mi budynkami w dużej wsi. bić 
sko stacji. 5—10 mórg z.emi 
pszennej poszukuje w cenie 16— 
2G 000 zł. przy wpłacie 12 000 re
sztę do 3 miesięcy. Spieszne zgło
szenia Otręba, Jarocin. Kilińskie
go 4. zdw 39 544-5

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie wynaj- 
mie zaraz gospodarz. Osiedle ul. 
Warszawskiej Oferty Kurjer

zdw 39 321
2 — 3

pokoje komfortowe .czynsz rok 
zgóry. Dąbrowskiego 105. Rum- 
plewicz. zdw 39 388

Elegancki
pokój, telefon. Matejki 1. mie
szkanie 3. zdw 38 983

Frontowy
słoneczny zokój wynajme. Chu- 
dz.ckft, Rzeczypospolitej 2.

zdw 39 302

Pokój
niekręnnjący 1—2 osób. Śniadec
kich 30, m. 6. zdw 39 0(6

Pokój
frontowy fortepianem, elektrycz- 
ność. Pól wiejska 1. parter, lewo, 

dw 1 002

pokoje telefonem wynajme zars® 
wejście klatki schodowej. Mar
cina 64, Matelkiewiczowa.

zdw 39 299

Parcelka
1 ISO kwm. w Poznaniu, ul. Ko
panina. metr 2 50 na sprzedaż, 
łuformacyj udzieli Wasielewska 
Marja. Juai-kowo-Poznań. Dwor
cowa 10. zdw 38 815

Wyprzedaż
mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szr-ryn- 
gacz. Wielka 13 Pw 11539

Kupna gospodarstwa
poszukuje w pobliżu miasta z 
średnim zakładem naukowym. “ 
Oferty z padaniem warunków x 
opisem proszę kierować do Ku
rjera Poznańskiego pod

zd w 39 463

Wolne
3 pokojowe, komfort, willa. Po
znań Dębiec. Wiśniowa 102.

zdw 39 408

Pokój
umeblowany za ra i wynajme. 
Młyńska 4. parter, prawo.

zdw 38 854

Pokój
umeblowany» Piekary 5. mie
szkanie 6. zdw 39 200

Meble
jadalnia i sypialnia, dobrze utrzy
mane korzystnie sprzedam. Prze
mysłowa 40. mieszkanie 10.

zdw 39 316

National Kasę
na czterdzieści pozycyj sprzedam 
za gotówkę tanio. K. Kubaczew- 
ski. środa, ul Watowa 3.

nw 4 256

Kupię
konia do rozwożenia towarów. 
Handlarze wykluczeni. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 39 474

2 pokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia 
od gospodarza bez odstępnego. — 
Wiadomość: Patrona Jackow
skiego 32, II. zdw 39 426

Skład
kolenjalny, pokój kuchnia, obje
cie 1500, Blicharski Półwiejska 
28. zdw 39 309

Kawiarnię niokamię
sprzedam za 27 000 lub wydzier
żawię. Zgłoszenia Kurjer Po
znański nw 4 2S8

Willa
dwa mieszkania trzypokojowe 
przy Poznaniu, cena 14 OtłO. wpła
ty 8 000 sprzeda ..Karkus“. Pocz
towa 30. zdw 39 362

Harmonium
sprzedam tanio. Braun, św. Jó
zefa 2, fi—8 godz. zdw 39 350

Lipiec
najlepszy miesiąc do zaprawiania 
owoców. Słoje do zaprawy zamy
kane i otwarte dostarcza każde
mu -wyłącznie tanio wprost Hur
townia Porcelany. Wroniecka 24. 
podwórze. — Szkło i porcelanę 
dła ogrodów, restauracyj zu-pel-
nie tanio. zdw 39 523

Jadalnia
dębowa 12 osób, bardzo tarnin na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
zdw 39 351

Rower
sprzedam Wandel. Ostrówek 12. 

zdw 39 529

Skład
kawy. dobrv punkt, zaprowadzo
ny sprzedam tanio, powód choro 
ba. Ofert” Kurjer zdw 39 384

Wózek
dziecięcy na pasach, niklowy, ta
nio sprzedam. Zgłoszenia Chwa- 
liszewo 23 Szymański, zdw 39 530

Okazja!
Sypialnie dębowo formierowaną. 
nó-wa. tanio sprzedam. Grobla 
30. II., lewo. zdw 39 400

Pianino
okazyjne nrzy gotówce tanio. — 
Wały Król. Jadwigi 5. I. p.. pra-

>. Pw 5 048-26.27

Jadalnię
jak nowa, krzes!a skórkowe 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 39 401

Mundur
sokoli tanio sprzedam. Nowy 
Rynek 13. m. 2. Pw 5 056-26.26

Aquarium
,30 X 60 ładne i kot Angora do 
sprzedania. Dolna Wilda 61. mie
szkanie 10. zdw 39 395

Sprzedam
gramofon szafkowy, stojący a 
płytami. odkurzacz Electroiux, 
maszynkę do Ksenia .Rema, 
piec westfalski. Matejki 54-jnie- 
szkanie 9. zdw 39 377

Radjo
3 lammo-we. bardzo tanio sprze
dam. Ćhwalis-zewo 74, mieszkanie
4 zdw 39 381

Maszynę
szewską sprzedam. Kuśnierski. 
Zieiona 5. zdw 39 297

Kupię
dom masywny 3 pokoje kuchnię 
w mieście powiatowem lub w o- 
kolicy Poznania z ładnem ogro
dem owocowym, w ładnj okolicy 
za gotówkę. Podać cenę. Pośred
nicy wysluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 39 548

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie zaraz do 
wynajęcia bez odstępnego Wia
domość: Patrona Jackowskiego 
32, II. zdw 39 425

Niekręuujęcy
Patrona Jackowskiego 35, II., 
prawo. __ zdw 39 122

Pokój
pokoik. K-ęta 4 ni. 10.

zdw 38 975
Podgórna

10a mieszk. 11. dwa słoneczne 
mekrepujące, razem lub pojedyń- 
czo. zdw >9 169

pokojowe we willi w Sołaczu za 
miesięcznym czynszem. Zgłosze
nia Cyraniak. Kozia 12.

zdw 39 327

Kamienicę
kupie Poznaniu, wpłacę 30 tysię
cy. Kurjer zdw 39 275

Pokój
kuchnia (Łazarz), objęcie 250 
z'otych. pokój kuchnia (Wilda) 
750 złotych rok czynsz zapłacony 
spiesznie wynajmie ..Pawilon“, 
Marszałka Focha 15.

zdw 39 508-9

1 pokój
na biuro w-elkości 4% X 6 ra. na 
parterze z wejściem wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia. Ul. 
Słowackiego 18 Pw 11 583-50.106

Pokój
frontowy umeblowany 1. wynaj
me. św Marcin 2 mieszkanie 8. 

zdw 39 096
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia, nowe meble, 
odstąpię od zaraz. Adres wska-

Kamienica
wolne m eszkanie wjazd, podwó- _.
rze. dochód 7 400. 55 000. wplata ige Kurier zdw 39 520 
30 000. Ratajczak. Długa 5. j-------------------------------------

zdw 39 296 Jednopokojowe
Kamienica

większe mieszkania, dochód 23 000 
cena 200 000 w tem amortyzacją, 
spiesznie sprzedam. Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zd-w 39 497

PIENIĄDZ

mieszkanie z meblami tanio sprze
dam. rok dzierżawa zapłacona. 
Faczkowski. Piotra Wawrzynia
ka 7. tylne wejście. zdw 39 495

Willa
pokój umeblowany 15 lipca. Szy
mańska, Topolowa 6 koniec Ra
tajczaka. zdw 38 881

Przyjmę
panienki na wspólny pokój. Pocz
towa 13 IV piętro mieszkanie 8 

zdw 39 186
1—2 pokoje

łącznie lub pojedyńczo słoneczne 
komfort. Dziaiyńskich 2. miesz
kanie 6 zdw 39 187

Kwiatowa 9
mieszkanie 14. po-dwórze.

zdw 39 114
Jasna 16

mieszkanie 7, 1—2 osobom ww? 
me. zdw 38 860

Wierzbięcice 51
mieszk. 2. niekrenujacy.

zdw 39 357
Mały

pokoik dla panienki do wynajęcia. 
Skarbowa 8. III, zdw 39 361

Inteligentnym
panom (iom). Kwiatowa 9 par
ter, prawo. zdw 39 363

Pokój
do wynajęcia. Strzelecka 31 m. 
23. zdw 31364

Dwuosobowy
frontowy- Św. Marcin 32 mie
szkanie 6. zdw 39 365

Pokój
ewentualnie małżeństwu wynaj- 
raę. Żupańskiego 19 m. 6.

zdw 39 366

Restaurację
połączoną składem kolonialnym. 
Poznaniu, dobrym biegu, pełnym 
koncesem. sprzedaż butelkowa 2 
pokoje restauracyjne. 3 pokoje 
i kuchnia mieszkalne, obrót mie
sięczny 6 000 zl sprzedam z po
wodu choroby żony, dzierżawa 
miesięczna 220 zł. objecie zaraz. 
Cena towarem, urza.dize.nlem 20 
tys. zt. Zgłoszenia Sowiński. Po
znań, Sw, Marcin 22. tel. 18-97. 
52-09. zdw 39 507

Kto
wypożyczy 10.000 zl na I. hipo 
teke. Oferty Kurjer zdw 38 937

Poszukuję
pożyczki 3 060 zl na gospodarstwo 
87 morgowe. Oferty Kurjer

zd w 39 223
1500 zł

ulokuje kupiec z prawem jazdy. 
Propozycje Kurjer zdw 39 106

Sprzedam
samochód ciężarowy 3 i % tomno- 
wy marki Fiat, w dobrym sta
nie gotowy do wyja/du. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 39 477

Panienka
w stałej posadzie szuka ¿996 z! 
pożyczki. Wysoki procent. Ofer
ty Kurjer zdw 39 214

Wózek
biały firmy Brennabor i białe 
dziecince łóżeczko sprzedam Kę
dzia. Kupańskiego 8 zdw 39 484

Mieszkanie
5 pokoi z komfortem, ul. Mickie
wicza 4 i 3 pokoje z komfortem 
Łazarz, za czynszem na 1 rok 
spiesżnie wynajmie ..Pawilon“. 
Marszalka Focha 15. zdw 39 499

Dwupokojowe
Puszczykowie stale lub letnisko. 
Adres lub >ferty Kurjer

zdw 38 064
Pięcicpokoiowe

mieszkanie w centrum, komfor
towe z wszeikiemi wygodami i te
lefonem ewentualnie częściowo z 
meblami zaraz do oddania. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zd w 39 478

1 500 zł
ulokuje kupiec - szofer w rentow- 
nem przedsiębiorstwie przyjmując 
przedstawicielstwo. Oferty Ku
rjer zdw 39 1715

Miesz kanię
6 pokojowe komfortowe, słonecz
ne od właściciela Marynarska 9. 

zd w 39 481

Niekrępujący
małżeństwu, panom, paniom (uży
walność kuchni) u samotnej Ma
łeckiego 6. mieszkanie- 11.

zdw, 39 191
Próżny

pokój, duży, słoneczny z używa
niem kuchni zaraz wynajme. — 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 39193

Niekręnuiący
paniom krytycznem położeni^ 
opieka troskliwa Zgłoszenia K 
rjer Poznański zdw 39 202

u.

Pokój
2 osoby zaraz. Małeckiego 19. 
mieszkanie 3 zdw 39 167

. Pokoje
umeblowane. Grunwaldzka 3, I, 

/ zdw 39 170
Pokoje

dwuosobowy, jednoosobowy sio 
neczneiprzy Parku AVilsona zaraz 
Kaąaiółwa 7. II. prawo.

zdw, 39 176

Dwuosobowy
pokój. Wi-nowicz. Marszałka Fo
cha 38. zdw 39 367

Pokój
panu wynajme. Wrocławska 38. 
mieszk. 43 zdw 39 352

Pokój
duży, mały meblowane, mały 25 
zl zaraz. Skryta 14 m. 3.

zd w 39 38"
Pokój

duży, fron'ow” słoneczny, czy
sty dła dwóch nanów zaraz wy
najme. Chruszczyński Koperni
ka 3. parter, prawo, zd w 39 383

Pokój
Wrocławska 28. m 21. II. 

zd w 3i) 399
Pokój, nnkoik

nrzy Parku Wilsona 1—2 panem. 
Kanałowa 4. II. zdw 34 403

Ładną parcelę
1.400 kwm.. dobre położenie, 15 
minut pieszo od Starego Rynku, 
początek Rataj, sprzedam tamo 
9.800. Oferty Kurjer zdw .,8 5(6

Paderewskiego
portrety kredkou/e. metrowe 
20 zl. Ładna dekoracja balkonu. 
Rahrich. Grobla la. zdw 39 409

Łóżka
umywalki, stoły, kanapy szesta- 

materace włósienne, 
dzsnie hotelu. Składowa 4. skfad-
łnica 4—6. telefon 21 10.

«dw 39 433

Wspólnika (czki)
z wkładem 2 000—2 500 z4 do 
przedsiębiorstwa spożywczo - han
dlowego poszukuje, na wyjzad na 
Pomorze. Gdynia. Gdańsk. Zglo-

Willa
Swarzédz 7 pokoi 2 kuchnie,^ 
ogród. 27 000 zl. w-olaty 12 000. slenia Kurjer zdw 39236 
Kossmann. Fredry 6. zdw 39 491

pokoje, kuchnia czynsz miesięcz
ny wproś' od gospodarza Ofer
ty Kurjer zdw 38 640

Id^va

Dom
TV piętrowy w Toruniu, dający 
500 zl misiecznie dochodu, z po
wodu wyjazdu zagranice sprze
dam za 56 000 zł. Informator. 
Gdynia. nw 4 251

Domek
3 mieszkania, ogródek, stacja od 
Poznania, tanio sprzedała. Oîer- 
sj- K;ari®f sdw

Kto
wypożyczy tysiąc złotych pól ro 
ku? Zastaw, procent pokój unie 
biowany. Oferty Kurjer

zdw 39 342

pokoje i kuchnie w dobrem po 
łożeniu wydzierżawi gospodarz za 
udzielenie pożyczki 5 tys. zł. — 
Zgłoszenia do Kurjera Peeaań 
.aĆeg© sdw

Potrzebne
zaraz 2 pokoje z kuchnią w śród
mieściu bez mebli od gospodarza. 
Oferty z podaniem wprunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 391027
Poszukuję

mieszkania 1 lub 2 z kuchnia 
płacę rok zgóry. najchętniej Wil
da. Oferty Kurjer zdw39279

tab 2 ïxÂüë z kuchoia.
■Kurjer sdw®38J

Oferty

f Pokój
Za Groblą 2. mieszkanie 2Ł 

zdw 39 233

Centrum
inteligentnym spokojnym Rataj
czaka 10. II zdw 39 242

Pokój
Sew. Mielżyńskiego 22. 3 wchód 

zd w 39 247

Urzędniczce 
dwom biuralistkom

pokój centrum, ebktrycznoś'’- — 
utrzymanie bardzo tanio. Adres 

< , wskaże Kurier sdw 39348

Pokój
dla małżeństwa lub ? panów. —- 
Dąbrowskiego 69 m 12.

zdw 39 464
Ładny

pokój tanio Słowackiego -3’ 33, 
mieszkanie 17 zdw 39 ¿>93

Pokój
elegancki. Nowacka Piekary 10. 

zdw 39 370
Pokój

2 panom. Św. Marcin 64 TTK 
front. zdw .4.) 3(2

Pokój
jedno i dwuosobowy czyste s?o; 
neczne elektryczność, łazienka i 
-płefon od zaraz do wyna'cc;a. 
Mickiewicza 15 1 niełro. prawo, 

edw 39 376



panom wynajme. 
III., prawo.

Dwom
Strzelecka 20, 

zdw 39 375
Pokój

ładny solidnemu zaraz erwentl. 
pianino, telefon. Dąbrowsk ego 
24. m. 11. zd„ 39373

Pokój
umeblowany, używaniem kuchni 
wynajmą. Jasiński. Wodna 13, 
ni- zdw 39 378

Umeblowany
pokój <1°. wynajęcia. Strzelecka 
3. 111. piętro, mieszkanie 10.

»dw 39 379
Św. Marcin

4,9 mieszkanie 10. pokój od zaraz, 
zdw ,39 333

Wynajmę
pokój. Jackowskiego 29. mieszka
nie 8. zdw 39 335

Odnowiony
pokój wolny. Szamarzewskiego 
18. HI. zdw 39 337

Pokój
elegancki dla pana. Wały Jana 
III. H, parter, prawo.

■dw ,39 338
Frontowy

ładny. Grobla 27a. mieszkanie 3. 
rw 14 6S9
Pokój

dla panienek. Stary Rynek 43, 
-Pawlicka. II.. dom tylny.

rw 14 686
Pokój

panu. Mostowa 31, front. IV. 
lewo. rw 14 684

Najwygodniej
Kreta 6 m 8. zdw 89 472

Pokój
zaraz wynajmą jednej dwom oso
bom. Mielżyńskiego 5. Baranow
ska. zdw 39 479

Pokój
wynajmą. Wierahiącice 31 a. par- 
ter. prawo. zdw 39 489

Wspólny
panience. Wojciecha 21. T>arter. 
lewo. zdw 39 492

Panienkom
wynajmą pokój umeblowany, 
elektryczność łazienka używa
nie kuchni. Woźna 18, m. 9.

dw 599
Pokój

umeblowany wynajmą. Poznań
ska 8-10. mieszk. 9. rw 14 685

Pasaom
Za Grobla 5. parter, prawo, 

rw 14 679
Z klatki schodowej

pokój uniebl. tuż kolo Starego 
Rynku natychmiast do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski Stary Rynek rw 14 678

Wspólny
pokój dwom panienkom, Wołni- 
ca 3, m. 10. zdw 39 438

Pokój
ładny 1 lub 2 osobom. Nowy Ry
nek 14/15. mjeszkanie 9.

zdw 39 415
Pokój

małżeństwu. Jeżycka 43, m. 1 
zdw 39 412

Komfortowo
umeblowane inteligencji, telefon. 
Chełmońskiego 21. I., lewo.

zdw 39 411
Balkonowy

elektryczność, tanio. Dybalska, 
Górna Wilda 15. zdw 39 410

Pokój
dla 1 lub osób wynajme. Słowac
kiego 35, II., prawo, zdw 39 431

Śródmieście
frontowe, slale lub przyjezdnym. 
Aleje Marcinkowskiego 17 a, II.. 
lewo. zdw 39 434

Pokój
2 panom zaraz lub 15. Skarbowa 
21, parter. zdw 39 435

Pokój
jednoosobowy. Skarbowa 14, I., 
mieszkanie 8. zdw 39 423

Pokój
frontowy zaraz. Wały Królowej 
Jadwigi 1. II., lewo. zdw 39 424

Pokoje
czas krótszy, dłuższy. Półwiejska 
2, m. 6. zdw 39 422

Pokój
Śniadeckich 9. mieszkanie 1. 

zdw 39 418
Pokoik

wolny. Bardasz, Strusia 8. 
zdw 39 449
Pokój

dwuosobowy, niekrąpujący, tele
fonem. łazienka, światłem elek- 
trycznem zaraz lub 15. wynajmą. 
Wały Jana III. 12. mieszkanie 6. 

zdw 39 448
Wspólny

Pokój panom wynajme. Wielkie 
Garbary 1, IV. zdw 39 441

Pokój
klatki schodowej. Kanałowa 17, 
Mieszkanie 27. zdw 39 442

Pokój
fontowy wynajme. Poplińskich 
£ Parter, prawo. zdw 39 444

Pokój
frontowy wynajme. Półwiejska 
5: mieszkanie 12. zdw 39 33t

Pokój
ntekrępujący nań, panów. Kana- 
towa 17, m. 27. adw39 354

Wbmer ?94

Słoneczno
dobrze umeblowane, przejściowo, 
slate. Kraszewskiego 5. m. 5.

zdw 39 446
Pokój

umeblowany z osobnem wej
ściem wynajmą. Lakowa 18, No
wacki.______ zdw 89 340

Pokój
ładny saraa. Ogrodowa 6, prawo, 
parter. zdw 39 341

Małżeństwu
paniom, panom używaniem kuch
ni śródmieście. Mostowa 5. 111., 
Prawo. zdw 39538

Mały
pokoik zaraz. Bukowska 38. mie 
sikanie 1. zdw 39 34C

Zupełnie
niekrąpujące. elektryczność. — 
Skarbowa 14, parter, prawo.

zd w 39 322
Osobne 

wejście,, pokój umeblowany do 
wynajęcia. Zakrzewska. Jacków 
skiego 30. zdw 39 329

Pokój
inteligentnemu panu zaraz. 
Bernardyński 1 a, III.

zdw 39 429
Plac

Pokój
wynajme. Kreta 6 mieszkanie 11.

zdw 39 527.

Kurjer Poznański, Srońa, T Rpcai 1931 = Strona W

13 LOKALE

Ubikacje 
fbaryczne wydzierżawi gospodarz 
Dąbrowskiego 88. zdw 39 106

Lokal
parter i piętro, 14 okien w podwó
rzu Wielka nadający sie na ma- 
gazyny< bi ira interesy handlowe 
solidnej firmie wynajmie zaraz 
administrator Bukowska 43. mie
szkanie 5, zdw 37 181

Dwa pokoje
próżne na biuro, elektryczność, 
telefon La raz do wynajęcia. Plac 
Saipieżyński 4. TI. prawo.

Łdw 39 172
Warsztat 

z kantorem do wynajęcia Nowak 
Kopernika 4. zdw 39 204

Lokal
biurowy przeszło 200 m. kw. Plac 
Wolności I. piętro, front, do od
stąpienia zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 730

Szukam
ubikacji nadającej sie na prał 
-nie wprost od gospodarza. Łaska
we oferty do Kurjera Poznań 
skiego zdw 39 298

Składu
próżnego poszukuje. Oferty Ku 
rjer zdw 39 420

Nowoczesny pałac
prześlicznie położony, oddaje let
nikom pokoje z calkowitem, wy 
kwiutnem utrzymaniem za 250 zl 
miesięcznie od osoby. Ogromny 
park, jezioro, łódki, tennis i wy
kwintne urządzenie Zgłoszenia: 
Ko,uda. pałac Janikowo, powiat 
Inowrocław. dwp 4 033

4 pokoje
do wynajęcia na letnisko lub ca
ły rok. Stacja Promno, poczta 
Pobiedziska. Itaatz. zdw 39195

Jastrzębia Góra
pełne morze pensjonat „Pilice", 
tnż. Jagodzkiej poleca od zaraz 
pokoje z całouzieunem utrzyma
niem. bez. Poczta, telegraf, te- 
lefon, dancing, garaże. Kuchnia 
wykwintna, ceny niskie. Zgło
szenia tamże.

Pw 11 668-62.243
Zakopano „Maraton“

telefon 331. Heleny Jadwigi EJr- 
licliówny — pensjonat komforto
wy — bardzo duże pokoje, ciepła 
woda bieżąca łazienki, duży o- 
gród piękna sala, salony, biblio
teka. Kuchnia wykwintna zwy
czajna i dietetyczna. Ceny wyjąt
kowo niskie nwp 11 793

Zakopane „Januszek“
ul. Chałubińskiego, pensjonat ad- 
wokatowej Rychlickiej z Pozna
nia Kuchn-a pierwszorzędna — 
Piękny duży park świerkowy. 
Cena 8.50 opiec sierpień 10—11. 

zd w 36 603

Ignacy Paderewski 
Pani Wilson

wdowa po b. Prezydencie Stanów Zjednoczonych 
Ameryki

odwiedzą w sobotę, 4-tego i w niedzielę, 5-tego lipca r. b.

Poznań
z okazji odsłonięcia pomnika 
Pm ezy dent a W o odrowa W ilsona
W związku z tern r.każe się pamiątkowy numer „Jlufifracji Pnjskie]’“, po
kazujący wszystkich i wszystko, związane z powyższemi uroczystościami

Egzemplarz tylko 45 groszy
Odsprzedający otrzymują rabat!

Wczesne zamówienia należy kibrować pod adresem administracji: 
Poznań, św. klarcin 70.

Pokój
umeblowany wynajmą. 27 Grud
nia 4. Ciielmieki. zdw 39 528

Pokój
niekrępujący. używanie kuchni. 
Poznańska 53. m. 6 zdw 39 536

Pokoje
umeblowane. — Matejki 5, mie
szkanie 7.____________zdw 39 344

2 pokoje
,umeblowane do wynajęcia. — 
Marsz. Focah 49. mieszkanie 9.

asdw 39 500
Pokój

utrzymaniem lub bez inteligent
nym. Tomaszewska. Młyńska 13. 
I. zdw 39 468

Pokój
małżeństwu wynajmą. Tylne 
Chwaliszewo 13. III m. 27.

zd 39127

panom, 
nie 19.

Dwom
Małeckiego 14. mieszka- 

zdw 39 409

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
Soiaczu słonecznego spokojnego, 
utrzymaniem djetetycznem szu
kam. Oferty Kurjer zdw, 39 255

Pokoju
osobnego niedrogiego, śródmieście 
szuka starsza pani. Oferty Ku
rjer zdwtSU 263

Poszukuję
pokoju skromnie umeblowanego, 
małżeństwo bezdzietne śródmie
ściu. 40 zł. Oferty Kurjer

dw 39 391
Inteligentny

pan poszukuje pokoju z niękrą 
Pującem wejściem lub ® klatki 
schodowej w centrum. . Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera

zdw 39 432

Pokoju
czystego, spokojnego, umeblowa
nego, cena, zaraz poszukuje pan. 
Oferty Kurjer zdw 39 343

Panienka 
na stałej posadzie szuka ładnego 
pokoju niekrąpującego z klatki 
schodowej. Oferty Kurjer

Biuro
dwa duże, słoneczne pokoje od
dam. Kantaka. 1, II., prawo. 
___ ____  zdw 39 421

Lokale
nadające sie na biura i ubikacje 
fabryczne, w śródmieściu za ta
nim czynszem zaraz do odstąpie
nia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 451
Wydzierżawię 

zaraz ubikacją handlową, nada
jącą sią też na lekki przemysł w 
centrum miasta. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 39 475

Wydzierżawię
natychmiast na korzystnych wa
runkach urządzoną ubikacją na 
pracownie techniczno dentystycz
ną w centrum miasta. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 39 476

14 DZIERŻAWY

WUIkę
3 pokojową z kuchnią jako letni
sko wydzierżawią Cliartowie — 
(Poznań). Jasielski. Lodowa 9.

zdw 39 228
Majątek

350 mórg właściciela 10 lat wy
dzierżawi, objecie 25.000 zł. — 
Gospodarstwo 84 morgi, pow. 
Poznań. 9 lat wydzierżawi, obje
cie 6.000. — Gospodarstwo 55 
mórg, 15 kim. od Poznania, 12 
lat wydzierżawi, objecie 6.000. — 
Gospodarstwo 68 mórg, pow. 
Września. 10 lat wydzierżawi, 
objecie 6.500. Sowiński, Poznań, 
św. Marcin 22, telefon 18 97.

zdw 39 323
Skład

przy ul. Wodnej do wynajęcia, 
dzierżawa 70 zl Adres Kurjer

zdw 89 521
Poszukuję

dzierżawy mniejszego gospodar
stwa. Zgłoszenia Kurjer

n w 4 260

1 lub 2
pokoje i kuchnie dobrze umeblo
wane oddam na letnisko. Fr. Gu- 
zeoda. Żielonagóra. poczta O- 
b rtycko. ____ zdw 39 386

Letnisko
las, jezioro, z utrzymaniem 4.50.

Krawcowa
z dobrami referencjami poleca sie 
poza doui i wyjazd. Iłrzeskwi
nie w ira, Poznańska 52.

zdw 39 356
Pracownia

bielizny wykonuje damską, wss, jezioro, z utrzymaniem 4.WJ. pienzny wyRoouje uhiu««». w 
nłormacje: Grunwaldzka 31.'akn pościelową Wielkie Garbary

Tennia ..TeapaW.______ jwS331 18 wejście Woźpą II. prawo.
Jaremcze

urocze położony pensjonat. „Gor- 
gan" poleca słoneczne pokoje wy
kwintne utrzymanie własny kort 
tennisowy -eny umiarkowano

n w 11407 
Letnisko

w leśniczówce okolica urocza 
zdrowa, do wynajęcia kilka po
koi z utrzymaniem lub bez ja- 
raz Zgłoszenia Kurjer zdp 38 737

Letnisko
Wieleń n/Notecią. — Informacje 
Poznań. Jeżycka 39 Polcyn.

zdw 39 542
Puszczykówko

2 hub 1 pokój kuchnię wydzierża
wią. Musiał. Mnrsz. Focha 29. 

zdw 39 494
Truskawiec

Pensjonat ..Mirosława“ poleca 
pokoje wraz z utrzymaniem cało- 
dziennem. wykvrintnern od 10 zl. 

zd w 39 466
Letnisko

dobrem utrzymaniem piękna o- 
kolica. las. woda. 5 zł dziennie 
Hast. Kakulin poczta Kościelne 
Popowo

Zakopane
pensjonat ..Victoria“ ul. Szpital
na. pokoje z utrzymaniem 8,50. 

zdw 39 457sz

zdw 39 540
Głuchota uleczalna

Wynalazek Kulenia zademon
strowany specjalistom usuwa 
przytępiony słuch, szum, cieknie- 
nie uszu. Liczne podziękowania, 
Żądajcie bezpłatnej pouczającej 
broszury. Adres: ISufenja. Liszki, 
k. Krakowa. zdw 39 465

Obiady 
prywatne 1 kolacje za gotówkę 
zgóry miesięcznie 45 zł. Adrcti 
Kurjer zdw 39 467 

Panlcl
Zgrabne sukienki szyje szybka 
krawczyni z długoletnią praktyką 
Wielka 18. IV. zdw 39 483

23 OŻENKI

Panna
mł-oda. przystojna, podobno sym
patyczna z własną realnością po
ważnie myśląca zawrze zna jo, 
mość w celu matrymonialnym. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 39 171
Kawaler

kupiec samodzielny lat 33 szuka 
zdw 39 550jżouy inteligentnej, gospodarnej, 

z zamiłowaniem do kupiectwa. —
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zd w 39 281

OSOBISTE

Panienka
pragnąca wstąpić do klasztoru 
prosi szlachetne osoby o pomoc 
finansową. Zgłoszenia do Kurje
ra zd w, 39 203

M. J.
Pamiętaj w piątek imieniny. — 
Wiadomość zd w 39 276

Oddam
chłopca dwutygodniowego tza 
własne bez chrztu. Adres: ulica 
Składowa 1. u Brzymińskich.

zdw 39 396
Gobeliny, dreliszki 

wszelkie
atrykuły tapicersko dekoracyjne 
poleca najtaniej „Artade“. Woź 
na 19. rw 1-1690

21 ZGUBY s
Zgubiłem

zegarek męski „ISterBa“- ponier 
działek, Puszczykowie, w szatni, 
plaża. Znalazcę wynagrodzę. — 
Masztalarska 2. III. teł. 22-94.

Pw 5OI7-55.4O2
Zgubiono

i naszyjnik, złoty, cienki lańczu- 
szek. trzy wiszące brylanciki o- 
kolica Ogród Zoologiczny, ul. 
Zwierzyniecka. Uczciwy zna
lazca odda za dobrem wynagro
dzeniem Formella ul. Ogrodowa 19. -

Pokój
letnisko nad Wartą blisko Po
znania wynajme na lipiec z utrzy
maniem lub bez. Zgłoszenia Ku
rjer zdvu39 226

Zgubiony
indeks W H. S nr 876 unieważ
niam. Leon Poćwiardowski. 

zdw 39 519

22 ROZMAITE

Zakopane
Pensjonat ..Szopenówka" Ul. Ja
giellońska. poleca słoneczne, wy
godne pokoje balkonami, kuchnia 
wyborowa obfita Cens 10 zło- 
tych. zdwp 38 686

Letniska
spokojnego, zdrowej lesistej oko
licy nad rzeką, dobrem smacz- 
nem utrzymaniem poszukuje mał
żeństwo. Łaskawe szczegółowe 
oferty Knrjer Poznański

zdw 39 250
Uzdrowisko Powidz

Klimatycznie idealnie, nad ol- 
brzymiem jeziorem położone u- 
zdrowisko. otoczone lasami. Wy
marzone warunki dla rekonwale
scentów i osób nerwowo i fizycz
nie wyczerpanych Uwaga: Przy 
skrzepach (trombosa) stosuje u- 
zdrowisko skuteczne, o walorach 
leczniczych nadzwyczajnie radio
aktywne okłady gliniane. Cena 
za pokój z całodzienniem utrzy
maniem 6.50 zł. zdw 39 258

Poszukuję
letniska, okolicą Poznania (las, 
woda) z utrzymaniem, 2 dorosłe 
osoby, dziewczynka i niemowie. 
Oferty pod zdw 33274 Kurjer Poznański

Puszczykówko
Pokoju z utrzymaniem lub bez na 
3 tygodnie dla pani zaraz poszu
kuje. Oferty pod zdw 39 360 Kurjer.

Hotel Polonja
na Helu, położony uroczo nad 
brzegiem morza, poleca pokoje z 
całkowitem ”trzymaniem po ce
nach przystępnych. Własna pła
za. ciepłe kąpiele morskie, płac 
tennisowy dancing. nw 4 219

Inwalida
z małą rentą, mogący uzyskać 
sprzedaż monopolową, poszukuje 
znajomości pań celem ożenku. — 
Panie do lat 45, z wlasnem mie
szkaniem, zechcą złożyć oferty 
Kurjer zdw 39 452

2 kawalerowie
po 26 lat dzierżawcy cegielni, po- 
szukują towarzyszek życia. Pa
nie miłe i gospodarne, posiadają
ce od 30 000 zl majątku, potrzeb
nego celem wspólnego kupna są
siedniej cegielni, z której można 
osiągnąć rocznie 40 000 zl docho
du zechcą łaskawie złożyć ofer
ty pod 480 do Ekspozytury Ku
rjera Poznańskiego w Gdyni

nw 4 252
Technik

urzeą-dnik miejski, kaw. 1.70 wy
soki oczy niebieskie, lat 28 na
miętny szachista poważny am
bitny charakter, pozna celom po
ślubienia milą, rozmowna panią, 
z dobrej -odz.. stosownych lat. 
Wyprawa, posag pożądane nie- 
warunkowo. Łask, zgłoszenia z 
ostatniej dóby fotogr,. która na
tychmiast wrócę do Kurjera

zdw 39 46'
Która t

z pań urzędniczek wzgl. pryw. do
pomoże materialnie »przystojni 
mu, 27 letn. technikowi do tiża- 
pełnienia kursu handlowego*. Po 
absolwowąmiu takowego, jeżeli 
podobać się będzie .ożenek“ Ła
skawe spieszne zgłoszenia gdyż 
wyjeżdża, wakacje do Kurjera

zdw 39 459
Rzeźnik

zdw^STdfŚ kaw- z rodź. rzeźnickiej. lat 27, obrotny i dobry fachowiec po
ślubi majętna panią lub właści
cielkę składu rzeźnickiego. Ła
skawe zgłoszenia z fotografia, 
(która zaraz zwórce) do Kurjera 
zdw 39 j60. Dyskrecja pożadana. 
i zapewniona.

Kto
nrryjmte dziecko na własne? 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 889

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9, 
brama, prawo, III. zdw 38 768

Pensjonat
dla przyjezdnych. Poznań, Gwar
na 1, II. Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Ceny niskie. 
T. Rowecka. zdw 38 985

Świnie
kto ma ais powinien w obecnym 
czasie ani razu zaniedbywać do
dawania do paszy prawdziwej 
Ccntraliny Michałowskiego. — 
Wsządzie do nabycia, zdw 39 142

Chłopca
dwuletniego za własne oddam. 
Adres Kurjer zdw Sił 158
Największe rewelacja!

Prowadzenie księgowość; w abo
namencie począwszy od zł 150 za 
cały rok Referencje Wyjaśnie
nia bezpłatne. Poreka Poznań 
Polna 13. Pw 11574-22 78

Na wyjazd
niezbędne kostjumy kąpielowe, 
tenisówki, swetry, garsonki wy
konuje. przerabia ..Tricof Szy
mańskiego 10 przy świątokrzy 
skim, mieszkanie 12

Pw 11 575-22.99
Obiady

na maśle 80 gr od 12—4. Nowy 
Rynek 14-15, m. 1. zd 39 320

Akuszerka
KleinwSehterowa. Poznań, cen
trum ulica Rotnana Szymańskie
go 2, pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 88 510

24
KSH®

NAUKA

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro. zdw 37 704

Jeune
homme cherche conversation 
française. Oferty Kurjer

zdw. 39 240
Filet

wszelkie hafty oraz merenzki wy
uczam gruntownie. Adres wska- 
że Kurjer zdw 39 358

Kursy
stengrofji, pisania maszyną, 
książkowości. — Kromezyńska, 
Ogrodowa 16. zdw 39 353

Krawcowa
przyjnrie uczennice, najchętniej z 
prowincji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 33 334

25 MUZYKA :s
Pianista

akordeon repertuar zaraz wolny. 
Marsz. Focha 7.3. m. 6.

zdw 39 286

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam. Za 
Groblą 2, m. 6. zdw 39 445

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla puszu- . 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie

drobnych.

Zakopane
Pensjonat pod wezwaniem św. 
Józefa. Bystre. Bulwary Słowac
kiego 5, pięknie położony przy 
lasku i potoku, zdała od kurzu, 
poleca słoneczne pokoje z utrzy
maniem. Na miejscu telefon, ten
nia j garaż. dw503

Puszczykowo
willa Ostoją poleca pokoje z ea- 
todziennem utrzymaniem. Zgło
szenia przyjmuje Stów. św. Zy- 
ty. Piekary 2. parter, zdw 39 394

Letnisko
na majątku, niedaleko Poznania 
z dobrem połączeniem komUnlka- 
cyjnem, w miejscowości zdrowej, 
poszukują. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adw 39 371

„Klara“
Pracownia Pończoch, Rzeczypo
spolitej 3 podwórze, prawo par
ter. Specjalność: nadrabianie 
stóp, podnoszenie wysnutych 
oczek. _____ ________ zdw 39 273

Reparację
zeganków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie F. 
Tarkowska, Poznań. Plac Woł-

iuońci 1L J>w 12 9923US

Stenotypistka
polsko-niemiecka stenografia po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 38153

Młodszy
pomocnik siodiarz-lakiernik z do* 
bretni referencjami zmieni chętnie 
posadę- Mejscowość obojętna — 
Adres wskaże Kurier zdw 38 278

Osoba
starsza szuka miejsca do małych 
dzieci, do pilnowania chorych, 
lub do zarządu domem. Oferty
protttę 4o Kurjera zdw 39 liu
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Poszukuję
prania. Ul. Przemysłowa 28a, 
mieszkanie i.________ zdw 38 830

Służąca
trochę z gotowaniem tub pokojo
wa od 1. Ofetry zd w 39199

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 
_________  zd w 39 201

Panienka
do cukierni, piekarni lub koto- 
njalki poszukuje posady, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

____ zd w 39 209
Dziewczyna

poszukuje posady do mniejszej 
restauracji z gotowaniem zaraz 
tub od 15. Oferty Kurjer

zd w, 39 211
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, miejscowość obojęt
na. Ofetry Kurjer Poznański

zd w 39 215
Ekspedientka

młoda poszukuje posady do bufe
tu Oferty Kurjer zdw39180

Panienka
młoda poszukuje posady do dzie
ci z szyciem Oferty Kurjer
 zdw 39 179

Pokojowa
szuka posady zaraz lub 15. w Po
silaniu. Oferty Kurjer zdw 39 231

Poszukuję
Posługi Oferty Kurjer zdwt39237

Bardzo
inteligentna maszynistka specja
listka z 5 jeżykami szuka pracy. 
Oferty Kurjer zdw 39 238

Kowal
dominjalny samodzielny z 10 let
nią praktyką bez narzędzi poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 39 241

Robotnik
z kaucją 500 zł poszukuje posady 
stałej obojętnie jakiej Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 39 243
Praczka

czysta poszukuje prania. Oferty 
Kurjer zdw39 244

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 39 248

Młoda
sympatyczna pani jako towarzy
szka na wyjazd. Oferty Kurjer 

zdw 39 249
Dziewczyna

ze wsi Poszukuje posady cośkol
wiek gotowaniem. Oferty Kurjer 

zdw 39251
_ Dziewczyna
sumienna i pracowita szuka po
sady do pracy domowej jako 
przychodnia. Ofetry Kurjer

zdw 39 259
Starsza

sierota poszukuje posady do 
wszystkiego z cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer

zdw, 39 260
Panienka

poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 39 265

Kucharka
dobermi referencjami poszukuje 
posady Oferty Kurjer zdw 39266

Inteligentna
muzykalna panienka lat Tl do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 39 270

Panienka
z uczciwych rodziców znajomo
ścią szycia poszukuje posady ja
ko pokojówka tub do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 39 271

Dzielna
książkowa - kasjerka pisząca na 
maszynie poszukuje posady zaraz 
lub 15. 7. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 277

Panienka
z prowincji znająca szycie, cero
wanie. gospodarstwo domowe in
teligentna. uczciwa szuka posady 
do dzieci albo samotnej osoby.— 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 293

Panienka
inteligentna kochająca dzieci po
szukuje posady zaraz lub 15 7. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 278

Szukam
posługi po południu, śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 39 301

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „Triumf Miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako 

Pogromcy wilków“. 
Colosseum: „Kapitan Lash“. 
Corso: „Klub czarnej ręki“. 
Edison: „W piaskach 

Sahary".
Metropolis: „Maskotka domu 

gry" i rewja p. t „Zapr 
szamy do nas!“

Odeon: „Krew na piasku“. 
Renaissance: „Królowie bez 

korony" i „Biały Kieł“. 
Słońce: „Graj cyganie...“ 
Tęcza: Grzesznica z Montpar

nasse.
Wilsona: „Biał/s Cienie“.

Służąca
poszukuje •’osady do wszystkiego 
od zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 39 305
Dziewczyna

uczciwa i pracowita do wszyst
kiego poszukuje posady zaraz 
lub 15. bm. Oferty Kurjer 

zdw 39 304
Służąca

starsza, poszukuje posady z goto
waniem zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 39 402
Praczka

poszukuje prania. Oferty Ku
rjer zd w 39 ■' >6

Na majątek
polecam sie. mistrz krawiecki z 
długoletnią praktyką zagraniczną 
do wykonania garderoby meskiej, 
damskiej i kuśnierki. Oferty Ku
rier zdw 39 369

Służąca
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej, szuka posady. Oferty 
zdw 39 380

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 39 336

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady,
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer rw 14 682

Zł 120
pensji. Szukam posady maszy
nistki polsko - niemieckiej. Ofer
ty Kurjer zdw 39 493

Szofer mechanik
trzeźwy, sumienny, długoletnia 
praktyka, dobre świadectwo, re
ferencje, szuka zaraz posady lub 
później. Oferty Kurjer zdw 39 440

Posługaczka.
szuka posługi z praniem. Oferty 
Kurjer zdw 39 416

Panienka
do składu drogeryjnego lub kolo
nialnego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 39 414

Panienka
z ukończona szkolą gospodarcza 
poszukuje posady do dzieci lub 
bufetu. Oferty Kurjer zdw 39 419

Posługaczka
starsza poszukuje posługi zaraz 
na cały dzień z gotowaniem lub 
później. Oferty Kurjer 

zdw 39 330
Inteligentna

panienka z dłuższą praktyką, do
bremi świadectwami szuka posa
dy do dzieci od 15'. lub 1. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 39 331

Młodsza panienka
przyjmie zaraz posadę początku
jącej siły biurowej, lub jakiejkol- 
wiekbądź innej w mieście lub na 
prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 38 717-8
Osoba

znająca gospodarstwo kobiece 
poszukuje samodzielnej posady, 
miejscowość obojętna, zaraz lub 
15 7. Oferty Kurjer zdw 39 522

Uczciwa
sumienna posługaczka prosi o 
udzielenie posługi popołudniowej. 
Oferty do Kurjera zdw 39 539

Panienka
która zna szycie szuka posady 
do dzieci i lekkich prac domo
wych zaraz lub 15 7. Oferty Ku
rjer ®dw 39 476

Dziewczyna
czysta, uczc.wa z praniem, goto
waniem. prasowaniem poszukuje 
zaraz lub 15 lipea posady. Ofer
ty Kurjer zdw 39 471

Panienka
znajdująca sie w tarapatach, obe
znana z kupiectwem. szyciem, 
kuchnią sz> ka jakiej posady, 
chątnie przyłączeniem do rodziny, 
albo samotnej osoby miejscowość 
obojętna I askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 4S5

Słnżąca
z samodzieirem gotowaniem po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 39 546
Uczciwa

dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer 

zdw 39 454
Dziewczyna

szuka posługi na cały dzień. — 
Oferty Kurjer zdw 39 455

Stenotypistka
ze stenografią, początkująca, po
szukuje porady, kilka tygodni 
bezpłatnie. Oferty Kurjer 

zdw 39 511

Stenotypistka
polsko - niemiecka poszukuje po
sady Oferty Kurjer zdpw 38703

Szofer
inteligentny, były mistrz jazdy 
(wojskowy instruktor) przyjmie 
posadę ewentl. na duży autobus. 
Oferty Kurjer zdw 39 016

Ślusarz
monter posiadający warsztat ezn- 
ka portjerstwa z mieszkaniem. 
Oferty Kurjer zdw 39 221

Praktykant
handlowy z ukończona szkołą 
handlową poszukuje posady — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 227

Ekspedientka
młoda z branży piekarskiej po
szukuje posady w jakiemkolwiek 
interesie Oferty Kurjer 

zdw 89 181
Fryzjerka

poza dom. ranio Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 39188

Posady
do wszelkich prac szukam. Ofer
ty Kurjer zdw 39 192

Kuchmistrz
warszawski przyjmie posadę, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 39 033

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego i 
zaraz albo od 15 Oferty Kurjer 

zdw, 39 216
Książkowa

stenotypistka
młodsza zmieni chetnie posadę 
od 1 lub 15 lipca. Oferty Kurjer 

zdw 38 051
Sierota

pracowita poszukuje pracy w 
szpitalu lub na probostwie. Ofer
ty Kurjer zdw 38 981

Syn
z dobrej -edziny z gimnazjalrem 
wykształceniem poszukuje posa
dy za drogerzyste- najchętniej w 
mieście powiatowem z utrzyma
niem. Zgłoszenia Kurjer 

z i w 38 960
Poszukuję

posługi lub uosady od 1. 7. z do
bremi świadectwami. Oferty
Kurjer zdw 38 971

Kucharka
służąca do wszystkiego. Średni 
wiek, wyjazd nie wykluczony, 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 38 844
Poszukuję

zaufana, inteligentna, starszym 
wieku zajęcia, tylko utrzymanie. 
Oferty Kui'er zdw 38 842

Dziewczyna
poszukuje od 1. 7. posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer 

zdw 39 057

Dziewczynkę
15 letn. oddam do lekkich prac 
domowych lub dziecka. Oferty 
Kurjer zdw 38 993

Sznkam
prania z pracowaniem czysto ta
nio. Kurjer zdw 38 994

Szukam
posługi na cały dzień. Oferty Ku- 
rjer zdw 38 995

Polecam
sie w dom. poza dom. na ele
ganckie suknie, - kostjumy. pła
szcze. tanio. Ogrodowa 4. par
ter. prawo. zdw 39 0:0

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady za
raz Oferty Kurjer zdw 39 093

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 39 101
Panna

skromna, inteligentna poszukuje 
posady wyreczycieiki pani domu 
z pomocą do składu łub bez. — 
Oferty Kurjer zdw 39 136

Praczka
w dom, poza dom. św. Marcina 
72, m. 3. zdw 38 780

Sierota
znająca wszechstronnie gospo
darstwo domowe, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 38 982

Polsko - niemiecka
stenografka-stenotypistka szuka 
posady. Pensja skromna. Oferty 
Kurjer zdw 38 984

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta, lub 
stróża za mniejszem wynagrodze
niem b. urzedrrk. Oferty Kurjer 

zdw 38 305
Lekarz

przyjmie zastępstwo od sierpnia. 
Kurjer zdw 38 801

Bona
freblanka, jeżykiem niemieckim, 
dobremi referencjami, wolna. — 
Oferty do Kurjera zdw 39 117

Kucharka
do wszystkiego z dobrem polece
niem. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 38 945

200 zł
kaucji stawi robotnik sumienny i 
trzeźwy przy otrzymaniu jak ej- 
kołwiekbądź pracy. Łaskawe 
zgłoszenia orasza sie do Kurjera 
zdw 38 877

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, szuka po
sady lub posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 38 819

Gospodyni
z samodzielnem gotowaniem pol
sko-francuskiej kuchni, piecze
niem. zaprawianiem i prasowa
niem. poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 926

Panienka
początkująca, rzetelna poszuku
je posady do składu, z kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 39 134
IHK 28 WOLNE MIBISCaUS

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Bu
kowska 11/13. zdw 39 087

-Uczennice
potrzebne Salon Mód Gabrjeli 
Kapczyńskiej Matejki 40.'41. 

zdw 38 698
Podróżujący agenci

rozmaitych branż i zawodów. — 
Żądajcie orospektów poważnej 
instytucji bankowej. — Dobry 
uboczny zarobek zapewniony. 
Zgłoszenia .Gozakred" Lwów. 
Wałowa 11 a. Pw 11 582-72.52

Wymowni
panowie i oanie znajdą możność 
łatwego zarobkowania Nowicju
szów wprowadzamy Bogaty ma
teriał reklamowy dopomaga do 
sukcesu Zg oszenia codziennie o 
19. Drużbackiej 7 — 11. 

zdw 36402
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne im. prof. Sekułowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu prawa, kaligrafii 
Pisania na maszynach towaro
znawstwa angielskiego francu
skiego. niemieckiego pisowni, 
gramatyki Dolskiej, ekonomi: Po 
ukończeniu egzamin Żądajcie
prospektów nw 11 421

Panienki
przystojne, parkietowe najchęt
niej z prowincji za pensją po
trzebne H. Halaś Marsz. Focha 
23 zdw 39 219

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Bukowska 17. m 11. zdw 39 200

Ekspedientka
biegła do składu rzeźnickiego po
trzebna Adama Jeskiego. Kot- 
liński zdw 39 210

Bileterki
możliwie rutynowane potrzebne 
na wieczorne zajęcie do ..Dworu 
Huggera" Zgłoszenia Teatr No
wy od 10—12 i 6—7. zdw 39168

Pomocnik
fryzjerski zaraz Kolejowa 46. 

zdw 39 173
Poszukuję

pań, panów do sprzedaży, pensja 
120. Zgłaszać Wasielewski. Pół- 
wiejska 26. zdw 39 178

Służąca
zaraz potrzebna. Kopydłowska. 
ul. Kwiatowa 14. zdw 39 235

Eksped jentka
młodsza z branży rzeźnickiej po
trzebna zaraz Zgłaszać w czwar
tek godzina 18. Sew, Mieiżyńskie- 
go 1. zdw 39 24f

Dziewczyna
z praniem i gotowaniem potrzeb
na do młodego państwa do To
runia. Zgłoszenia Poznań. Marsz 
Focha 39. mieszkanie 20

zdw 39256
Posługaczka

potrzebna przed południem. Ju
szczak! Rybaki 13. zdw 39 267

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Przecznica 7, 
Szymański ad w 39 397

Uczennice
do krawiecczyzny damskiej mo
ga się zara- zgłosić. Salon Mód 
Stella, św. Marcin 5. III. p. 

zdw 39 398
Służąca

z gotowaniem potrzebna zara». — 
Wrocławska 38 podwórze, m. 32. 

zdw 39 387
Dziewczyny

do wszystkie o. dobremi świa
dectwami poszukuje zaraz. Zglo; 
szenia w firmie H. Koszczyński 
t S-ka, ul. Dominikańska 7. 

zd w 39 389
Praczka •

prasowaczka potrzebna zaraz — 
Woźna 14a. uralnia. zdw 39 392

Dziewczyna
potrzebna. Wielkie Garbary 23. 
Nowicki. zdw 39 374

Młodsza
dziewczyna potrzebna zaraz. Gro
bla 27a. I., lew’0. rw 14 688

Dziewczyna
de wszelkiej pracy z szyciem po
trzebna zaraz. Piekarnia Ci wa- 
liszewo 9. rw 14 683

Uczeń
potrzebny. — Witkowski, mistrz 
fryzjerski, plac Działowy 11. 

zdw 39 447

Uczennica
bezpłatna potrzebna, stancja, 
utrzymanie wolne. Prasowalnia. 
św Józefa 5. zdw 39 413

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. — 
Focha 65. obuwie. zdw 39 417

Służąca
od 14—16 lat potrzebna. Koniecz
ny, Wrociawska 10/11, wchód z 
Gołębiej. zdw 39 313

Kto
szyje damska bieliznę. Zgłosze
nia z podaniem cen upraszam 
Kurjer Poznański zdw 39 430

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić. 
Jan. Derech żnin Kościelna 9. 

nw 4 257
Pomocnik

fryzjerski na wszystkie prace 
potrzebny. Matuszkiewicz, środa. 
Krzyżowa. nw 4 255

Ekspedientka
przedewszystkiem miła i samo
dzielna może się zaraz zgłosić. 
Hurtownia Porcelany Wroniec- 
ka 24 podwórze. zdw 39 524

Bufet
¡na rachunek oddam objęcie to
waru 1000 Informacje jadłodaj
nia Grobla 27. zdw 39 525

Przyjmę
bufetowa z kaucją do restauracji 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 
izdw 39 503

Dziewczę
u„ dziecka potrzebne. Wielkie 
Garbary 50. Sobecka, zdw 39 50u

Kucharki
z dobrem "otowamem. pracowi
tej, oszczędnej miłego charakte
ru. z zamiłowań.em do dr b.u, 
poszukuje od 15 linca lub późn ej. 
Rządkowo, p. Kaczory pow. ( ho- 
dzież. zdw 49 462

Posługaczka
z praniem potrzebna. Pocztowa 
26 pcnsjonąt. zdw 39 473

Uczeń
piekarski potrzebny St. Goździk, 
piekarnia Debiecka 53.

zdw 39480
Poszukuję

3 eksped.ien'ki do restauracji na 
pensje In'ormacyj udzieli Me- 
elski Grobla 27 jadłodajnia.

zdw 39 549
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego 
czysta uczciwą zaraz potrzebna. 
Górna Wilda 51 cukiernia.

zdw 39 552
Uczeń

z dobrej rodziny potrzebny. Cu
kiernia piekarnia. Zaremba Gór
na Wilda 51. zdw 39 553

Zastępca
poszukiwane prze- fabrykę far
tuchów do rozsprzedaży na wła
sny rachunek nowością w branży 
fartuchów W. Smólin. fabryka 
fartuchów. Kozia Wielka pow. 
Kępno. zdw 39 458

Fryzjer
może sie zaraz zgłosić. Winiary. 
ul. Źródlana 1 .._____ zdw 33 510

Pielęgniarka
dla położnicy, uczciwa z dobremi 
świadectwami potrzebna zaraz. 
Cieszkowskiego 7. mieszk. 6

zdw 39 512
Inteligentna panna

do dwojga dzieci (7 i 5 lat) tro
chę szycia i prac domowycti po
trzebna od 15. 7. Zgłasza' sie 
przed południem. Rrowa Rabska, 
Wielka 18. zdw 39 515

Służąca
uczciwa zaraz potrzebna. Bart
kowski, Mar. Focha 79.

adw 39 517

Fryzjer, fryzjerka
potrzebni. Patrona Jackowskie
go 38. zdw 39 535

Dziewczyna
do wszelkiej pracy może sie zgło
sić Hotel Royel św Marcin 33. 

zdw 39 543

Przedpłata

Chłopców
do lekkich prac warsztatowych 
przyjmieray. Zgłoszenia tylko w 
towarzystwie rodziców. Wielkie 
Garbary 11 brama na lewo.

z-Jw 39 534

Inkasent - kontroler
z gotówką S00 z! może się zgło
sić posada stała. Rolewski Gór- 
czyńska 36 zdw 39 531

Radjomonterów
przyjmie ..Radjoelektor". 

zdw 39 533

Pw 12 001-24.109

Humor zagraniczny

Strzelec myśliwy
obeznany z hodowlą zwierzyny, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej, dobrze polecony. Zgłosze
nia Kasprzak w Janowcu, pcw. 
Żnin, zdw 39 515

Poszukuję
posługi póldniowej. Oferty Ku
rjer zdw 39 518

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer dw 3994

Szukam
prania lub posługi. 1 Oferty Ko- 
rjer zdw 38 712

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurjor

zdw 38 360

na lipiec 1081, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po
znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
i a nr\ _ __________ :------- ----------------- ----- ---------------------------r>____________ • >) K rti

Przedsiębiorstwo
handlowe przyjmie panią do 
współpracy uzdolnioną sile biu
rową. piszącą biegłe maszyną, 
doskonale reprezentująca sie ma
terialnie niezależną od pensji. — 
Odszkodowanie odział w zyskach. 
Zgłoszenia z życiorysem, fotografia. którą zwracamy do Kurjera 

zdw 39 290
Słnżąca

gotowaniem potrzebna. Dolna 
Wilda 77. mieszk. 11. zdw 39 303

Robotnik
z kaucją 300 zł potrzebny. Adres 
Kurjer zdw 39 355

Fryzjerka
potrzebna <d zarXz na stałe. — 
Marsz. Focha 189. 1 zdw 39 359

Ogł

wydawnictwo n;e odpowiada — , ,
się nieaostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniacn wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

Adwokat: — Z jakiego powodu pragnie pan roz
wodu?

— Ponieważ jestem żonaty, panie mecenasie.

ncuAnia na stronie 6-!amowej 30 gr. na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu UońClilu redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
—" 1, 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-!amowego miłim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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